
معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در جلسه شورای 
سیاست گذاری هفتمین نمایشگاه توانمندی های 
صادراتی جمهوری اسامی ایران، گفت: »با برپایی 
نمایشگاه »ایران اکسپو ۲۰۲۵« جایگاه جمهوری اسامی 

ایران در منطقه را دنبال می کنیم.«
به گزارش پایگاه اطاع رسانی معاون اول رئیس جمهور، 
محمدرضا عارف با اشاره به نامگذاری سال جاری 
با عنوان »سرمایه گذاری برای تولید« از سوی مقام 
معظم رهبری و همچنین استقبال هیأت های بلندپایه 
سیاسی، فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران خارجی 
از این نمایشگاه نسبت به سال های گذشته تصریح 
کرد: »برنامه ریزی ها و اقدامات انجام شده برای 
برپایی نمایشگاه »ایران اکسپو ۲۰۲۵« در راستای 
تحقق تأکیدات و منویات رهبر معظم انقاب در زمینه 
دو راهبرد مهم سرمایه گذاری و تولید است که این 
حضور گسترده در نشان دادن توانایی ها و ظرفیت های 
صادراتی و شرکت های دانش بنیان ایرانی حائز اهمیت 

اساسی است.«
وی تصریح کرد: »بافاصله پس از برگزاری با کیفیت 
نمایشگاه »ایران اکسپو ۲۰۲۵« جلساتی برای ارزیابی 
عملکرد، افزایش شرکت کنندگان داخلی و خارجی و 
پیگیری راهبردهای اکسپوی بعدی برگزار می شود.«

عارف با قدردانی از تاش ها و هماهنگی های ایجاد 
شده در راستای برگزاری هرچه باشکوه تر نمایشگاه 
توانمندی های صادراتی ایران تأکید کرد: »با برپایی 
این نمایشگاه ارتقای جایگاه جمهوری اسامی ایران 
در منطقه را دنبال می کنیم و باید دستاوردهای توسعه 
همکاری های منطقه ای و فرامنطقه ای کشور را به همراه 

باشد.« داشته 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در این جلسه با بیان اینکه 

برگزاری نمایشگاه »ایران اکسپوی ۲۰۲۵« با دستورات 
رئیس جمهور  اول  معاون  مداوم  پیگیری های  و 
برنامه ریزی شده است، گفت: »طرف های خارجی 
دعوت شده به این نمایشگاه در مقایسه با سال گذشته 
جهش اساسی داشته است که می تواند اثرات زیادی در 
تجارت ایران با کشورهای منطقه و جهان داشته باشد.«

سید محمد اتابک ادامه داد: »با دستورات معاون اول 
رئیس جمهور در شورای عالی صادرات، رقم صادرات 
غیر نفتی نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۸ درصد 

رشد داشته است.«
محمدعلی دهقان دهنوی رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشاره به استقبال و ثبت نام ۲ هزار و ۷۰۰ نفر 
از فعالان اقتصادی شامل تجار و سرمایه گذاران از ۱۰۱ 
کشور جهان و ۵ قاره جهان و جانمایی شرکت ها در 
فضاهای قابل استفاده نمایشگاه، گزارشی از اقدامات 
انجام شده برای برپایی هفتمین نمایشگاه »ایران اکسپو 

۲۰۲۵« ارائه کرد.
دهنوی گفت: »حضور مقامات بلندپایه سیاسی و 
اقتصادی داخلی و خارجی، صادر کنندگان داخلی 
و نمایندگی ها و سایر مجموعه های فعال در حوزه 
بین الملل افزایش چشمگیری نسبت به سال های 
گذشته داشته است و شرکت های صادراتی در ۶ گروه 
کالایی به معرفی کالاها و خدمات خود می پردازند و در 
حاشیه این نمایشگاه نشست های تخصصی و رو در رو  

پیش بینی شده است.«
 نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران موسوم به 
»ایران اکسپو ۲۰۲۵« به عنوان بزرگ ترین رویداد تجاری 
کشور با هدف معرفی ظرفیت های اقتصادی ایران به 
تجار و سرمایه گذاران سایر کشورها ۸ تا ۱۲ اردیبهشت 

ماه سال جاری در تهران برگزار می شود.
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4 کارشناس بین المللی در نیویورک تایمز و ریسپانسیبل استیت کرافت 
چشم انداز مثبت از گفت وگوها ارائه کردند

معاون اول رئیس جمهور مطرح کردرویکرد معرفی فرهنگ و تمدن ایران در گام های دیپلماسی

هدفگذاری ارتقای جایگاه ایران در منطقه با اکسپوی ۲۰۲۵

در دوران پیچیده و پرتاطم کنونی که مناسبات جهانی با شتابی 
بی سابقه دگرگون می شود و چالش های اقتصادی، سیاسی 
و فناورانه، جهان را به میدان های متکثر و چندوجهی بدل 
ساخته است، نقش دیپلماسی فرهنگی و تمدنی در بازتعریف 
روابط بین المللی و تحقق اهداف توسعه پایدار، اهمیتی 
روزافزون یافته است. در این بستر، دیپلماسی فرهنگی ایران 
به عنوان ابزاری راهبردی در تقویت صلح پایدار، همگرایی 

فرهنگی و تعامات چندلایه جهانی، جایگاهی کلیدی دارد.
در همین راستا، سفر اخیرم به امارات متحده عربی که در 
پاسخ به دعوت رسمی دبیرکل سازمان جهانی گردشگری و 
رئیس شورای گردشگری امارات برای حضور در نشست سالانه 
سرمایه گذاری )AIM( ۲۰۲۵ انجام شد، گامی مؤثر در راستای 
توسعه دیپلماسی فرهنگی و اقتصادی جمهوری اسامی ایران در 
منطقه بود. این سفر فرصت مغتنمی برای معرفی ظرفیت های 
بی بدیل ایران در حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی در سطح منطقه ای و بین المللی فراهم آورد.
نشست AIM  ۲۰۲۵ به عنوان یکی از رویدادهای شاخص جهانی 
در حوزه سیاست گذاری اقتصادی و نوآوری های فناورانه، بستری 
مؤثر برای تبادل تجربه ها و بررسی راهبردهای همکاری در 
حوزه هایی همچون گردشگری پایدار، زیرساخت های هوشمند 
و فناوری های سبز فراهم ساخت. حضور مقامات عالی رتبه 
گردشگری، فعالان اقتصادی و تصمیم سازان بین المللی این 
نشست را به نقطه تاقی ایده های نوین اقتصادی و فرهنگی 

در مقیاس جهانی بدل کرده است.
در این سفر دیدارهای متعددی با وزیران فرهنگ، اقتصاد و 
گردشگری کشورهای مختلف انجام شد که زمینه ساز ارتقای 
تعامات فرهنگی، علمی و اقتصادی در سطوح دوجانبه و 
چندجانبه است. این دیدارها در راستای تقویت دیپلماسی 

فرهنگی ایران بر فعال سازی ظرفیت های مشترک و هم افزایی 
نخبگانی در حوزه های تمدنی و گردشگری تمرکز داشتند.

ایران با پیشینه ای چند هزار ساله، میراث فرهنگی غنی و 
منابع عظیم انسانی و طبیعی، جایگاهی ممتاز در شکل دهی 
به مدل های نوین دیپلماسی فرهنگی دارد. این ظرفیت نه فقط 
در خدمت اهداف اقتصادی، بلکه به مثابه محرکی برای توسعه 
انسانی، گفت وگوهای بین فرهنگی و بازآفرینی نظم جهانی 

مبتنی بر اخاق و عدالت فرهنگی عمل می کند.
محورهای اصلی این نشست از جمله تحول دیجیتال، 
سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری، فناوری های 
نوظهور و توسعه پایدار، بر ضرورت تدوین استراتژی های 
هماهنگ و آینده نگر تأکید داشتند. در این میان ایران با 
توجه به موقعیت ژئوپلیتیک خود و نیز تنوع فرهنگی و طبیعی 
کم نظیر، می تواند به کانونی برای جذب سرمایه گذاری های 

فناورانه و گردشگری پایدار بدل شود.
تأکید بر گسترش بسترهای همکاری علمی و نخبگانی با 
سایر کشورها بویژه در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری، می تواند به عنوان نقشه راهی برای آینده نگری در 
روابط جهانی عمل کند. دیپلماسی فرهنگی ایران با رویکردی 
تمدن محور، فرصتی کم نظیر برای تحکیم پیوندهای منطقه ای 
و بین المللی فراهم آورده است؛ پیوندهایی که می تواند به 
ارتقای جایگاه ایران به عنوان یک قدرت نرم و مرجع تمدنی 

در نظام جهانی بینجامد.
در یک جمع بندی راهبردی، حضور فعال در نشست بین المللی 
)AIM( ۲۰۲۵، تصویری نوین و واقع بینانه از ایران فرهنگی و 
تمدنی را در عرصه جهانی ترسیم کرد. جمهوری اسامی ایران 
با اتکا به پیشینه تاریخی خود و با تکیه بر مزیت های رقابتی در 
حوزه گردشگری پایدار، تحول دیجیتال و میراث محور، می تواند 
الگویی از دیپلماسی چندلایه، متوازن و آینده ساز برای سایر 
کشورها ارائه دهد. این مسیر نه تنها در خدمت توسعه پایدار 
ملی خواهد بود، بلکه ایران را به بازیگری فعال و تعیین کننده 

در معادلات فرهنگی و اقتصادی جهان امروز تبدیل می کند.

سیدرضا صالحی امیری 
وزیر‌میراث‌‌فرهنگی،‌گردشگری‌و‌صنایع‌‌دستی

در جلسه دیروز هیأت وزیران صورت گرفت
 قدردانی دولت از  مجوز راهبردی 

رهبر انقلاب برای مذاکره
در جلسه روز گذشته هیأت وزیران، رئیس  جمهوری و 
اعضای هیأت دولت با ابراز قدردانی از مجوز رهبر معظم 
انقاب اسامی برای آغاز مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا، 
 از تاش ها و پیگیری های وزیر امور خارجه در این زمینه 

قدردانی کردند.
به گزارش ایرنا، در این جلسه که به ریاست مسعود پزشکیان 
برگزار شد، عاوه بر طرح مباحث و موضوعات مختلف 
مرتبط با دستگاه های اجرایی کشور از سوی اعضای کابینه، 
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، گزارشی جامع از 
اولین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا که به میزبانی 
کشور عمان برگزار شد، به رئیس  جمهوری و هیأت وزیران 

ارائه کرد.
رئیس  جمهوری و اعضای دولت نیز با ابراز قدردانی از 
مجوز رهبر معظم انقاب اسامی برای آغاز این مذاکرات، 
از تاش ها و پیگیری های وزیر امور خارجه در این زمینه 

قدردانی کردند. 
در ادامه جلسه تعدادی از آیین نامه های اجرایی مرتبط 
 با برنامه هفتم توسعه کشور به تصویب هیأت وزیران 

رسید.

انتصاب معاون پارلمانی و معاون راهبردی 
ریاست جمهوری دقیق نیست

محمد گلزاری دبیر شورای اطاع رسانی دولت خبر انتصاب 
محسن اسماعیلی به سمت معاون پارلمانی و راهبردی 

ریاست جمهوری را تایید نکرد و آنرا نا دقیق خواند.
در  ها  گزینه  که  گفت  ایرنا  با  وگو  گفت  در  وی 
 خصوص معاونت پارلمانی و معاونت راهبردی در حال 

بررسی است.



معاون اول رئیس جمهور خواستار شد
ورود نهادهای انقلابی در جایی که 
بخش خصوصی و دولت نمی توانند

معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به بیانات رهبر 
معظم انقاب مبنی بر اینکه »دولت در جایی وارد 
شود که بخش خصوصی انگیزه ندارد«، گفت: »در 
مورد نهادهای انقاب اسامی نیز باید در جایی 
وارد شوند که در درجه اول بخش خصوصی و در 

درجه دوم دولت توان ورود به آن را ندارند.«
به گزارش ایرنا، محمد عارف در نشست نهادهای 
اجتماعی-فرهنگی افزود: »فلسفه تشکیل نهادهای 
انقاب اسامی این بود که بدون وابستگی حقوقی 
در خدمت نظام باشند و این همان نقشی است 

که از آن به عنوان نقش متمم یاد می کنم.«
وی با بیان اینکه منظورمان از تولید، صرفاً تولید 
برای ۸۰ میلیون نفر نیست، بلکه تولید برای ۳۰۰ 
میلیون نفر در حوزه تمدنی ایران است، اظهارکرد: 
»البته منظور ما از تولید فقط تولید سخت نیست 
بلکه تولید نرم است، ما شرکت های دانش بنیان 
بسیار قدرتمند و فناوری های پیشرفته ای داریم که 
می توانیم به کشورهای دیگر خدمت هم بدهیم 
و از همه اینها باید به گونه ای استفاده کنیم که 
در پایان سال گزارش خوبی محضر مقام معظم 
رهبری ارائه داده و ثابت کنیم که این نامگذاری 

آثار عملیاتی داشته است.«
 

رئیس مجلس:
ارز ترجیحی به انتهای زنجیره 

کالاهای اساسی داده شود

رئیس مجلس شورای اسامی با بیان اینکه به 
جای ابتدای زنجیره کالاهای اساسی، باید به 
انتهای زنجیره ارز ترجیحی بدهیم، تأکید کرد:» 
مکلف هستیم به هفت یا هشت قلم کالای اساسی 
که در سامت خانواده مؤثر است ارز ترجیحی 
بدهیم؛ قیمت این اقام نباید بیش از میزان 

افرایش حقوق ها افزایش پیدا کند.«
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در جلسه 
کمیسیون اجتماعی مجلس که با حضور وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام شد، گفت: »در 
سطح بالایی از سیاست گذاری هستیم و دولت 
نیز به وظایف خود عمل می کند. حدود ۳۸۰ 
همت تاکنون به تأمین اجتماعی کمک کرده ایم. 
موضوعات صندوق بازنشستگی کی قرار است 
حل شود؟ آیا کشور و صندوق ها و اقتصاد کشور 
این گونه قابل کنترل است؟ مطمئن هستم با این 
نگاه و روش مجلس و دولت به جایی نمی رسند. 

باید با منطق و دقیق حرکت کنیم.«
رئیس مجلس با بیان اینکه در حوزه معیشت 
مردم در کالاهای اساسی، ۲/۱۸ میلیون دلار ارز 
ترجیحی در کشور توزیع کردیم، اظهارکرد: »منظور 
مجلس از کالابرگ توزیع کالا میان مردم نبود، در 
قانون نیز چنین چیزی نیست و آقای پزشکیان 

هم این مورد را قبول ندارد.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم در توضیحی 
درباره نحوه اجرای طرح کالابرگ الکترونیک و 
موضوعات مرتبط با صندوق های بازنشستگی 
عنوان کرد: » حدود ۱۹ میلیون خانوار تحت 
پوشش کالابرگ هستند و ۲۳ همت از ۲۵ همت 
پیش بینی شده برای کالابرگ خرج شده است.« 
احمد میدری با اشاره به اینکه نوع کالاهایی که 
در طرح کالابرگ دریافت شده رصد می شود، 
اضافه کرد:» ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از منابع 
این طرح صرف خانوارهای تحت حمایت نهادها 
شده است.« وی همچنین از تدوین آیین نامه 
بیمه های تکمیلی خبرداد و افزود: »پیش بینی 
شده سال ۱۴۰۷ بتوانیم در پرداخت مطالبات 

مستمری بگیران به پایداری برسیم.«
 

طیب نیا همچنان گزینه اصلی 
وزارت اقتصاد است

 معاون اجرایی رئیس جمهور، علی طیب نیا را 
گزینه اول تصدی وزارت امور اقتصاد و دارایی 
دانست و گفت: »۱۰ تا ۱۲ نفر برای تصدی این پست 
معرفی شده اند اما در هر دو فهرست ارائه شده 
به رئیس جمهوری نفر اول دکتر طیب نیاست.« 
به گزارش ایرنا، محمدجعفر قائم پناه با اشاره به 
اینکه این افراد نامزد تصدی این سمت هستند و 
هنوز با آنان صحبت نشده است، گفت: »پس از 
تصمیم رئیس جمهوری با فرد مورد نظر صحبت 
می شود.« این اظهارات قائم پناه واکنش و 
توضیحی درباره برخی فضاسازی هاست که طی آن 
عنوان شده بود طرح نام طیب نیا به عنوان یک 
گزینه وزارت اقتصاد، یک اقدام حاشیه ای است و 

طیب نیا گزینه اصلی نیست.

رهبر معظم انقاب اسامی ظهر روز 
گذشته در دیدار جمعی از فرماندهان 
و مسئولان نیروهای مسلح به مناسبت 
سال جدید، نیروهای مسلح را حصار 
کشور و پناهگاه ملت در برابر هر 
عامل متجاوز خواندند و با تأکید بر 
تقویت مستمر آمادگی های حداکثری و 
مراقبت های سخت افزاری و نرم افزاری 
برای ایفای این مسئولیت ملی گفتند: 
»پیشرفت های کشور باعث عصبانیت 
و کافگی بدخواهان ایران شده است. 
البته در بخش هایی همچون مسائل 
اقتصادی ضعف هایی وجود دارد که 
بی شک برای رفع آنها باید تاش کرد.« 
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای 
در این دیدار آمادگی سخت افزاری 
نیروهای مسلح را به معنای تقویت 
توان تسلیحاتی و ارتقای سازمانی، 
تشکیاتی و معیشتی آن برشمردند 
آمادگی های  کنار  »در  ودند:  افز و 
سخت افزاری، آمادگی نرم افزاری یعنی 
ایمان به هدف و مأموریت خود و یقین 
به حقانیت مسیر بسیار مهم است که 
تاش های خصمانه ای برای مخدوش 
کردن آن وجود دارد.« ایشان موجودیت 
اسامی و مستقل نظام اسامی را عامل 
برانگیختن دشمنی ها با آن دانستند 
و افزودند: »آنچه دشمن را حساس 
می کند اسم جمهوری اسامی نیست، 
بلکه این اراده که کشوری بخواهد 

مسلمان، مستقل و با هویت باشد و 
برای عزت خود به دیگران تکیه نکند، 

موجب عصبانیت آنها است.«

 برخوردهای دوگانه زورگویان 
در جهان

رهبر انقاب با اشاره به نمونه ای از 
برخوردهای دوگانه زورگویان جهانی 
در مجاز دانستن و مجهز بودن خود 
به شدیدترین و فاجعه بارترین انواع 
تسلیحات و غیرمجاز بودن پیشرفت 
دفاعی برای دیگران، گفتند: »یقین، 

ایمان، اراده، شجاعت و توکل به خدا 
باید به صورت حداکثری در نیروهای 
مسلح وجود داشته باشد چرا که 
ارتش های پرطمطراقی که در طول 
تاریخ از این ویژگی ها برخوردار نبودند، 

شکست خورده اند.«
ایشان حفظ و ارتقای آمادگی های 
نرم افزاری در جامعه را نیازمند تاش 
بخش های مختلف از جمله صداوسیما 
تبلیغاتی دانستند و  و دستگاه های 
افزودند: »خوشبختانه امروز کشور نه 
تنها از جنبه آمادگی های سخت افزاری 

بسیار جلوتر از گذشته است بلکه از 
جنبه نرم افزاری نیز بسیار پیشرفته 
است که نمونه آن اشتیاق وصف ناپذیر 
صدها و هزاران جوان مؤمن و پر انگیزه 
برای حضور در میدان های نیازمند 

مبارزه است.«

دشمن از پیشرفت جمهوری 
اسلامی عصبی است

علت  خامنه ای  یت الله  آ حضرت 
عصبانیت بدخواهان و جنجال های 
رسانه ای آنان را پیشرفت های روزافزون 

ایران خواندند و گفتند: »آنها مطالبی 
را که جزو آرزوهایشان است به عنوان 
خبر و واقعیت بیان می کنند که باید 
برای این القائات و تبلیغات طراحی و با 
آنها مقابله کرد.«  مقام معظم رهبری 
با تأکید بر اینکه جمهوری اسامی از 
تحرک و پیشرفت خوبی برخوردار است، 
افزودند: »البته برخی گرفتاری های 
محسوس اقتصادی نیز وجود دارد 
که باید آنها را حل کرد اما نباید با 
مخلوط کردن مسائل، پیشرفت های 
شگفت آوری را که حتی باعث تحسین 

دشمنان شده است، نادیده گرفت.«
رهبر انقاب همچنین با تبریک سال نو 
به همه نیروهای مسلح و خانواده های 
آنان از نقش ارزشمند همسران و 
خانواده ها در همراهی با نیروها برای 

تحقق مأموریت ها قدردانی کردند.

 سردار باقری: نیروهای مسلح 
در آمادگی کامل هستند

در ابتدای این دیدار سردار سرلشکر 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح با اشاره به حوادث سال ۱۴۰۳ 
در ایران و منطقه، از بیداری جهانی در 
مسأله فلسطین و ایستادگی تاریخی 
مردم غزه و لبنان در برابر جنایات 
رژیم صهیونیستی به عنوان قله هایی 
افتخارآمیز در مبارزه با ظلم یاد کرد و 
خاطره مجاهدان و فرماندهان شهید 

مقاومت را گرامی داشت.
سردار باقری، تقویت توان دفاعی و 
بازدارندگی، تولید تجهیزات و تسلیحات 
پیشرفته، برگزاری رزمایش های متعدد 
و با کیفیت، هماهنگی کامل بین 
نیروهای مسلح، کمک به پیشرفت 
و سازندگی کشور، هم افزایی کامل 
میدان و دیپلماسی و همکاری با دولت 
برای تحقق شعار سال را از برنامه ها 
و اقدامات نیروهای مسلح برشمرد و 
با تشکر از رئیس  جمهوری محترم به 
خاطر اهتمام در پشتیبانی از بخش 
دفاعی کشور گفت: »نیروهای مسلح با 
پشتوانه مردمی در آمادگی کامل به سر 
می برند و حسرت دستیابی به اهداف 
شوم را بر دل دشمنان ایران خواهند 

گذاشت.«

رهبر فرزانه انقلاب:

نیروهای مسلح حصار کشور و پناهگاه ملت هستند

رئیس جمهوری صبح دیروز با حضور در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، در نشستی 
با وزیر، معاونان و مدیران، عملکرد این 
وزارتخانه در ماه های سپری شده از دولت 
و برنامه های آتی را ارزیابی کرد. مهم ترین 
وجه ارزیابی مسعود پزشکیان تأکید او بود 
بر ضرورت اینکه »عدالت« محور و رویکرد 
اصلی این وزارتخانه در تصمیم گیری ها و 
سیاست گذاری ها باشد. منظور پزشکیان از 
»عدالت« نه پیچیده بود، نه غامض یا فلسفی. 
منظور او از عدالت، دیدن آن بخشی از مردم 
است که دیده نمی شوند. چه در حوزه نشر 
و کتاب یا موسیقی و سایر حوزه های هنری 
و فرهنگی مرتبط با مأموریت های وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی. رئیس جمهوری 
خطاب به مدیران این وزارتخانه تأکید کرد 
که »باید همه مردم را دید، نه فقط آنان که 
صدایشان بلندتر است، چه بسا باید آنانی را 
که کمتر دیده می شوند، بهتر و بیشتر دید.« 
رئیس جمهوری »دیده شدن مردم دیده 
نشده و به چشم سیاست گذاران و مسئولان 
و مدیران نیامده را« فقط به مأموریت های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی متوقف نکرد. 
پزشکیان در سخنان خود با اشاره به مسائلی 
چون بیمه و تأمین اجتماعی، شیوه توزیع 
یارانه ها و منابع عمومی کشور و اساساً در هر 
زمینه ای که دولت ها وظیفه تأمین خدمات 
برای مردم را دارند، بر این تأکید کرد که باید 
همه مردم را دید و »نه فقط آنان که صدایشان 
بلندتر است.« برپایه چنین رویکردی، وی 
از مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
خواست »با نگاهی عمیق، وسیع و هدفمند، 
برای مشکات همه اقشار جامعه چاره اندیشی 
کنید.« دیدن همه نادیده ها و شنیدن همه 
صداهای موجود در این کشور، وظیفه ای 
دشوار و کاری طاقت فرساست که نیازمند 
برخی تغییرات ساختاری است. اما تا همین 
جا تأکید عالی ترین مقام اجرایی کشور بر 
ضرورت عدالت پیشه کردن نسبت به همه 
آحاد ملت که مبتنی بر رویکرد عدالت محوری 

است، مغتنم است.

انتقاد از نبود شفافیت در تولیدات 
فرهنگی

رئیس جمهوری در ابتدای سخنان خود در 
جمع وزیر و مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی، به نکته ای مهم اما مغفول مانده 
در این حوزه اشاره کرد: »نبود شفافیت در 
نظام تولیدات فرهنگی کشور، مسأله ای است 
که می تواند به تخصیص غیراصولی منابع و 

رانت های فرهنگی منجر شود.«
پزشکیان با انتقاد از نبود شفافیت در نظام 
تولیدات فرهنگی کشور بویژه در حوزه نشر، 
این معضل ملی را اینطور تشریح کرد: »امروز 
مشخص نیست در بخش تولید کتاب چه نوع 
کتاب هایی، برای چه مخاطبانی و با چه هدفی 
تهیه و منتشر می شود. این در حالی است که 
انتظار می رود در سیاست گذاری فرهنگی، 
هدفگذاری دقیق و اثربخشی داشته باشیم.«

پس از این انتقاد بود که رئیس جمهوری 
مسأله عدالت را پیش کشید که نشان می دهد 
وی در حوزه وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی هم 
چه در زمینه تولید و توزیع محتوای فرهنگی و 
چه توزیع منابع، خواستار دخالت دادن اقشار 

و گروه های در حاشیه مانده ایرانی است.
پزشکیان در این بخش، خطاب به مدیران 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: »باید 
همه مردم را دید، نه فقط آنان که صدایشان 

بلندتر است، چه بسا باید آنانی را که کمتر 
دیده می شوند، بهتر و بیشتر دید. با نگاهی 
عمیق، وسیع و هدفمند، برای مشکات همه 

اقشار جامعه چاره اندیشی کنید.«
رئیس جمهوری گونه دیگری از عدالت را هم 
مطرح کرد؛ میدان دادن به همه صاحبان 
فضیلت و استعدادهای هنری و فرهنگی و 
نه گروهی خاص. وی در این باره خطاب 
به مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، 
خواستار بهره گیری از تمام ظرفیت های انسانی 
کشور، بدون نگاه های تنگ نظرانه شد و افزود: 
»دولت باید به دور از محدودیت های ذهنی و 
جناحی، فضایی سالم و رقابتی برای فعالیت 
گروه هایی که می توانند به مردم خدمت 

کنند، فراهم سازد.«

تفکیک نیازهای پنهان و آشکار
ی  جرا ا یا  ی  ر ا ست گذ سیا ر  د لت  ا عد
سیاست ها، نیازمند داشتن آمار و اطاعات 
دقیق است. پزشکیان در ادامه سخنان خود 
با بیان اینکه »در حوزه اداره کشور باید تفکیک 
درستی میان نیازهای آشکار و پنهان جامعه 
صورت گیرد« تأکید کرد: »اگر ۱۰۰ خانواده 
نیازمند وجود داشته باشد، اما فقط ۵۰ خانواده 
شناسایی شده باشند، ما مسئول رسیدگی 
به همه آنان هستیم، نه صرفاً آنان که دیده 
شده اند.« وی در تشریح مسئولیت حکمران 
و دولتمرد در تأمین خدمات و ضروریات لازم 
برای گروه ها و مردم نادیده، به مثالی از 
دوره وزارت خود اشاره کرد و گفت: »آن زمان 
نمایندگان مجلس درخواست کردند خدمات 
درمانی صرفاً به کسانی ارائه شود که تحت 
پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند. پاسخم 
این بود که وزیر بهداشت مسئول سامت همه 
مردم است؛ نمی توانم بگویم فقط آنان که 
دفترچه بیمه دارند حق درمان دارند. در این 
صورت بسیاری از مردم که فاقد بیمه هستند یا 
سرپرست ندارند یا در حاشیه زندگی می کردند 

نادیده گرفته می شدند.«
پزشکیان با بیان اینکه »این نگاه تبعیض آمیز 
با عدالت اجتماعی و وظیفه حاکمیتی در تضاد 
است« این قبیل مشکات را دارای »ریشه های 
ساختاری« دانست و تصریح کرد: »تا زمانی 

باید همه 
مردم را دید، 
نه فقط آنان 

که صدایشان 
بلندتر است، 

چه بسا باید 
آنانی را که 

کمتر دیده 
می شوند، 

بهتر و بیشتر 
دید. با نگاهی 
عمیق، وسیع 

و هدفمند، 
برای مشکلات 

همه اقشار 
جامعه 

چاره اندیشی 
کنید

توصیه های پزشکیان به وزیر و مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:

نباید افراد را به خاطر یک اشتباه کنار بگذاریم
دولت

رهبری

درخواست صالحی برای بازگشت مرجعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
پیش از سخنان پزشکیان وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، در سخنانی از توجه و 
حساسیت رئیس جمهوری به حوزه فرهنگ قدردانی کرد. سیدعباس صالحی 
در این باره، تاش های پزشکیان در هفت ماه گذشته را هم تراز با اقدامات یک 
رئیس جمهوری در هشت سال فعالیت عنوان کرد و از همراهی و حمایت پزشکیان 
قدردانی کرد. صالحی گروه های مرجع را مفاصل اتصال حاکمیت و جامعه توصیف 
کرد و افزود: »وزارت ارشاد مسئولیت برقراری ارتباط مؤثر با این گروه ها را به 

عنوان حلقه های واسط میان دولت و جامعه برعهده دارد.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با تأکید بر جایگاه محوری فرهنگ در پیشرفت 
کشور، از رئیس جمهوری درخواست کرد مرجعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
در دولت به رسمیت شناخته شده و جایگاه تأثیرگذار آن به عنوان متولی 
سیاست گذاری فرهنگی کشور احیا شود. در پایان قاب یادبودی از دیدار اخیر 
رئیس جمهوری با هنرمند پیشکسوت استاد علی نصیریان از سوی صالحی به 

رئیس جمهوری اهدا شد.
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اخبار

که نگاه ما به مسأله خدمت رسانی، محدود 
و گزینشی باشد، نمی توانیم به وظیفه واقعی 

خود در برابر مردم عمل کنیم.«

بی عدالتی در تخصیص یارانه ها
ناترازی های  از  ادامه  در  رئیس جمهوری 
شکل گرفته در کشور بیشتر به این دلیل 
انتقاد کرد که به باور او »بر اثر بی عدالتی 
در تخصیص یارانه ها« ایجاد شده است. این 
بی عدالتی را نیز می توان همچون بی عدالتی 
در حوزه فرهنگ یا درمان، به این صورت دید 
که بخشی از جامعه بیشتر می برند و بخشی 
که دیده نمی شوند، کمتر می برند یا اصاً 
نمی برند. پزشکیان در این زمینه، با اشاره به 
»پرداخت سالانه ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه انرژی«، 
این امر را »غیرقابل قبول« خواند و گفت: »اگر 
یارانه انرژی به صورت عادلانه توزیع شود، قطعاً 
و حتماً می توان بر بسیاری از مشکات موجود 
در کشور غلبه کرد.« پزشکیان حل بسیاری از 
معضات کشور را »در گرو تصمیم« دانست؛ 
تصمیمی که احتمالاً با مخالفت بهره مندان 
از این وضعیت روبه رو می شود. اما اگر این 
»تصمیم« از سوی دولتمردان و سیاست گذاران 
اتخاذ شود، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ پزشکیان 
با اشاره به حوزه یارانه ها اینطور پاسخ داد: »اگر 
یارانه ها بر اساس عدالت توزیع شود، دیگر 
هنرمندان، فرهنگیان و اقشار آسیب پذیر با 

فشار معیشتی مواجه نخواهند بود.«
عاو بر ناترازی های اقتصادی یا حوزه انرژی، 
رئیس جمهوری از »ناترازی اجتماعی« هم گفت 
و با یادآوری مسئولیت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی در جلوگیری از بروز ناترازی اجتماعی 
گفت: »اصحاب رسانه، فرهنگ و روحانیت 
نقش مهمی در جهت دهی افکار عمومی 
دارند و این وزارتخانه باید در عمل نشان دهد 
در جامعه تحول ایجاد شده است. اگر چنین 
تغییری مشاهده نشد، باید در تصمیمات خود 

کنیم.« بازنگری 

انتقاد از برخوردهای یکسویه
»برخوردهای  از  ادامه  در  رئیس جمهوری 
یک سویه و قضاوت های قطعی نسبت به 
افراد« انتقاد کرد؛ از اینکه یک فرد براساس 
یک اشتباه برای همیشه از دایره بیرون رانده 
می شود. وی گفت: »بهشت جای کسانی 
که خطا کرده اند، اما از مسیر نادرست خود 
بازگشته اند هم هست؛ ما نباید انسان ها 
را با یک اشتباه برای همیشه از صحنه کنار 
بگذاریم.« پزشکیان در جای دیگر و سخنان 
دیگری هم خواستار بهره گیری از ظرفیت 
مساجد در حل مسائل جامعه شده بود. در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی هم خواستار 
در  مساجد  عظیم  ظرفیت  از  »استفاده 
سراسر کشور برای حل مسائل و چالش های 
اجتماعی« از »کاهش مشکات معیشتی« تا 
»تقویت همبستگی اجتماعی« شد. وی ادامه 
داد: »۸۰ هزار مسجد در کشور وجود دارد؛ یعنی 
به ازای هر هزار و ۵۰۰ نفر یک مسجد که فرصت 
کم نظیری برای کشور است. اگر از این ظرفیت 
با برنامه ریزی منسجم و همراهی نیروهای 
متدین و دغدغه مند استفاده شود، می توانیم 
بر بسیاری از مشکات اجتماعی و معیشتی 

مردم غلبه کنیم.«

مسئولیت می دهیم، پاسخ می خواهیم
پزشکیان در سخنانی چند باره، از »آمادگی 
دولت برای واگذاری مسئولیت به افراد 
شایسته« خبرداد، اما با یک شرط. وی گفت: 
»در دولت آمادگی داریم هر کسی که مدعی 
است می تواند بخشی از مشکات مردم را حل 
کند، میدان عمل در اختیار او قرار دهیم، اما 
در برابر مسئولیتی که واگذار می شود، باید 
پاسخگو باشد و ما نیز از او پاسخ خواهیم 

خواست.«

رئیس جمهوری در جلسه شورای عالی مسکن:
بدون داشتن اطلاعات و آمار نمی شود تصمیم گرفت

رئیس جمهوری دیروز در جلسه شورای عالی مسکن، از فقدان داده ها و 
اطاعات کافی برای تصمیم گیری در حوزه توسعه شهری انتقاد کرد و گفت: 
»وقتی اطاعات لازم درباره منابع و زیرساخت های شهری در اختیار نداریم، 
چگونه می توان برای توسعه شهرها تصمیم گیری کرد؟« مسعود پزشکیان با 
تأکید بر اهمیت سیاست گذاری مبتنی بر واقعیت های موجود کشور، افزود: 
»با مصوبات پیشنهادی مشکلی ندارم، اما باید بدانیم با توجه به ناترازی ها، 
سیاست های کلی ما در حوزه مسکن چه نتیجه ای خواهد داشت؟ به عنوان 
مثال آیا می توان در تهران که کمبود آب دارد جمعیت جدید اضافه کرد؟« وی 
تأکید کرد، شورای عالی شهرسازی باید ابتدا محدوده های قابل توسعه در 
شهرها را مشخص کند و پس از آن درباره گسترش شهرها تصمیم گیری شود. 
به گفته رئیس جمهوری در نبود چنین نقشه ای نمی توان درباره بارگذاری های 
جدید در تهران یا سایر شهرها تصمیم درستی گرفت. اگر قرار است توسعه 
صورت بگیرد، باید پیشاپیش منابع و زیرساخت های لازم آن تأمین شود. 
رئیس جمهوری با انتقاد از ضعف داده های آماری در حوزه مسکن گفت: 
»اکنون آمار دقیقی از تعداد خانه های خالی یا مالکان آنان در کشور وجود 
ندارد. بدون حل این ضعف اطاعاتی، امکان تصمیم گیری صحیح در حوزه 

مسکن وجود نخواهد داشت.«
وی با طرح این سؤال که »چرا کد ملی جغرافیایی هنوز در کشور اجرایی 
نشده و کاداستر هم کامل نشده است؟« از آمادگی دولت برای اختصاص 
زمین به دستگاه های اجرایی در سواحل جنوبی برای ساخت مسکن کارکنان 
خبر داد و تأکید کرد: »در شهرهای بزرگ بویژه تهران، به دلیل کمبود امکانات 
باید پیش از هر تصمیمی نسبت به تأمین زیرساخت ها اطمینان حاصل 
شود.« رئیس جمهوری درعین حال بر اهتمام ویژه دولت برای تأمین مسکن 
محرومان تأکید کرد و گفت: »دولت مصمم است با کمک خیرین و مشارکت 

مردمی، اقدامات ویژه ای برای دهک های پایین جامعه انجام دهد.« 
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ادعای بی اطاعی مجلس شورای اسامی از مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان که در جلسه دیروز 
مجلس شورای اسامی مطرح شد، بسیار بحث برانگیز 
شد. این موضع مهدی کوچک زاده نماینده تهران بود که 
در تذکر شفاهی عنوان کرد »مجلس هیچ اطاعی از این 

مذاکرات ندارد، ولی حالا که بناست این اقدام با تلخی کامل 
صورت گیرد، ما مخالفتی نمی کنیم.« اما دیگر نمایندگان، 
چه در صحن و از پشت تریبون عمومی و چه در راهروهای 
مجلس به خبرنگاران گفتند که هفته گذشته سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه در نشستی که در صحن مشروطه 
ساختمان مجلس برگزار شد، مختصات و جزئیات مذاکره 

را برای نمایندگان تشریح کرده بود.
به همین دلیل اظهارات این نماینده منتقد مذاکره، نه 
تنها با پاسخ قاطع رئیس مجلس، بلکه با واکنش طیف 
گسترده ای از نمایندگان مواجه شد. محمدباقر قالیباف در 
پاسخ به تذکر کوچک زاده با بیان اینکه »شما نمی توانید 

از طرف مجلس سخن بگویید که مجلس در جریان 
)مذاکرات( نبوده است«، تصریح کرد: »مجلس حتماً در 
جریان بوده است و هیچ کار  و اقدامی خارج از مسیر قانونی 

انجام نمی شود.«
پس از آن حسن قشقاوی دیپلمات سابق و عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس هم در پاسخ به 
این انتقاد نماینده تهران گفت: »کمیته هسته ای مجلس 
متشکل از بنده، آقای نبویان و آقای خضریان موافق روند 
مذاکرات هستیم و قطعاً بعید است کمیسیون امنیت 
ملی و مجلس، چه در حال حاضر و چه در آینده به تیم 
مذاکره کننده درخواست ارائه توضیحات دهد و آنان از 

این کار خودداری کنند.«
مهرداد لاهوتی سخنگوی فراکسیون مستقلین ولایی 
مجلس هم گفت: »حرف آقای کوچک زاده درست نیست؛ 
مقام معظم رهبری درباره مذاکره دستور دادند و موافقت 
کردند. در حال حاضر هم در کل کشور در این باره اجماع 
وجود دارد و تا الان هم مذاکرات عزتمندانه بوده است.« 
نماینده لنگرود خطاب به رئیس مجلس گفت: »آقای 
قالیباف! شما عضو شورای عالی امنیت ملی هستید، مگر 
می شود تیم مذاکره کننده کشورمان بدون نظر شورای 

امنیت در مذاکرات عمل کند؟«
در امتداد این مباحثه، دیگر نمایندگان از جریان های 

مختلف سیاسی نیز دیدگاه های خود درباره این امر ملی را 
مطرح کردند. نقطه اشتراک این اظهارات ضرورت حمایت 
از تیم مذاکره کننده، در عین حفظ انسجام ملی، تاش 
برای لغو تحریم های ظالمانه و البته متوقف نشدن امور 

کشور به امر مذاکره بود. 
جمعی از نمایندگان نیز در گفت و گو با »ایران« با دفاع از 
مذاکره عزتمندانه ای که با سکان داری وزارت امور خارجه 
و تحت هدایت رهبر معظم انقاب آغاز شده است، 
اظهارکردند که موضع گیری ها پیرامون این مذاکرات 
نباید وحدت شکن یا تضعیف کننده پشتوانه ملی تیم 

مذاکره کننده باشد.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

حمایت نمایندگان از تیم مذاکره کنندهحمایت نمایندگان از تیم مذاکره کننده
در گفت و گو با »ایران« تأکید شددر گفت و گو با »ایران« تأکید شد
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نکته مثبت مذاکراتی 
که روز شنبه در عمان 
نجام  ا و  شد  غاز  آ
ت  ر ا ز و ه  عهد بر ن  آ
امورخارجه قرار گرفته 
هنگی  هما  ، ست ا
کاملی است که مذاکره 
کشورمان  کنندگان 
با سیاست های کلی 
نظام و رویکردهای مورد تأکید مقام معظم 
رهبری دارند. به نظر می رسد طرف مقابل 
هم آمده است تا مواضع و اقداماتی که در 
گذشته علیه ایران داشته است را تاحدودی 
تعدیل کند. البته به رغم حمایت از تیم 
ایرانی یا اصل مذاکره و آنچه تاکنون حاصل 
شد، اینها به معنای خوشبینی مفرط یا 
ذوق زدگی نیست. اما انسجام و هماهنگی 
که دولت با سران قوای دیگر و با مقام 
معظم رهبری دارد، به خیر برای مردم و 
غ از اینکه دولت  کشور منجر خواهد شد. فار
آمریکا در آزمون جدید بتواند سربلند بیرون 
بیاید یا نه، باید از معدود منتقدان خواست 
در کنار اکثریت مردم و ارکان کشور بایستند 
تا حقوق ملت ایران استیفا شود. فراموش 
نکنیم که چندی پیش رئیس جمهوری در 
جمع نمایندگان اعام کرد که به مذاکره 
معتقد بوده، اما پس از مخالفت مقام 
معظم رهبری از نظر خود برگشته و نظر رهبر 
انقاب را مبنا قرار داده است. بنابراین ما با 
دولتی طرف هستیم که در هر مسأله و در هر 
زمانی، حرکت خود را در چهارچوب قانون و 
سیاست های نظام تعریف می کند. چنین 
دولتی به ویژه تیم مذاکره کننده آن، شایسته 
حمایت قاطعانه و همه جانبه مجلس است و 

چنین نیز خواهد بود.

احمد بیگدلی
نماینده خدابنده

مذاکره کنندگان با رویکرد 
رهبرانقلاب حرکت می کنند

مذاکرات اخیر با تأیید 
مقامات عالی نظام آغاز 
شده است. وزارت امور 
این لحظه  تا  خارجه 
همت و تاش خود را 
برای پیشبرد مذاکرات 
در چهارچوب مورد تأیید 
مقام معظم رهبری به 
کار بسته است. درعین 
حال برگزاری مذاکره 
در عمان، انجام غیرمستقیم مذاکره و این 
حقیقت که مذاکره بدون هیچ پیش شرطی از 
سوی طرف مقابل و صرفاً در چهارچوب پرونده 
هسته ای دنبال می شود، از دستاوردهای مهم 
همین دور اول است که با تدبیر و خرد جمعی 
مسئولان عالی نظام و تحت هدایت و نظارت 
عالیه مقام معظم رهبری به دست آمده است. 
بر این اساس باید همه قوا و ارکان کشور با 
دولت همکاری کنند و در کنار آن باشند. آنچه 
اکنون در اولویت قرار دارد تأمین منافع کان 
ملت است. رفع تحریم های ظالمانه در دستور 
کار نظام قرار دارد، همچنانکه برای خنثی سازی 
تحریم ها نیز تاش می شود. بر این اساس در 
موضوع مذاکرات اگر چه اظهارنظر همگان آزاد 
است و اصل 84 قانون اساسی نمایندگان را 
در موضع گیری نسبت به همه مسائل داخلی 
و خارجی کشور محق دانسته است، اما باید 
از دو جهت مواظبت کنیم. اول اینکه نباید 
اظهاراتمان نمایانگر انشقاق یا در راستای تضعیف 
تیم مذاکره کننده باشد. طرف مقابل هم باید 
دقت کند تا شیفتگی نسبت به مذاکره با غرب 
را القا نکند. ما صرفاً باید به مؤلفه های قدرت 
درونی خود تکیه کنیم و یک کل واحد را به 
نمایش بگذاریم و بر هدف یگانه خود یعنی 

خدمت به مردم و انتفاع آنان تمرکز کنیم.

بهروز محبی 
نجم آبادی

نماینده سبزوار

 نه تضعیف تیم مذاکره کننده
نه شیفتگی به مذاکره

در جلسه علنی مجلس شورای اسامی 
که یک روز پس از مذاکرات غیرمستقیم 
عمان برگزار شد، شاهد بودیم که 
یکی از نمایندگان به نادرستی اینطور 
القا کرد که از طرف همه نمایندگان 
صحبت می کند و در این اظهارات با رد 
اصل مذاکره تأیید شده از سوی نظام، 
خواستار اطاع یابی همگان از جزئیات 
این مذاکره شد. این در حالی مطرح 
است که نمایندگان مجلس در نشست چند روز پیش خود که 
در ساختمان مشروطه و با حضور وزیر امور خارجه کشورمان 
برگزار شد، از برگزاری مذاکره در عمان و مختصات مذاکره 
اطاع یافتند.  صد نفر از نمایندگان بویژه از کمیسیون های 
مرتبط در این جلسه حضور داشتند. سیدعباس عراقچی در 
این جلسه سطح مذاکرات، شیوه برگزاری آن و کلیت آنچه 
را قرار است بحث شود با نمایندگان درمیان گذاشت. پس از 
برگزاری اولین دور مذاکره غیرمستقیم نیز شاهد بودیم که هم 
مردم، هم همه ارکان، شخصیت ها و جریان های کشور از آن 
استقبال کردند و این استقبال حتی از سوی کشورهای منطقه 
هم دیده شد.  این تحولات نشان دهنده اهمیت مذاکرات 
است.  نمایندگان هم براساس توضیحات وزیر امور خارجه 
در ساختمان مشروطه، تردید ندارند که مذاکره از سوی تیم 
ایرانی به صورت شرافتمندانه و بر اساس اصول عزت، حکمت 

و مصلحت دنبال می شود.

هادی قوامی
نماینده اسفراین

 عراقچی نمایندگان را 
از جزئیات مذاکره مطلع کرده بود

در مقطع کنونی لازم است همه سیاست ورزان کشور 
و از جمله نمایندگان مجلس شورای اسامی، ارزیابی 
درستی از تحولات و شرایط حاکم بر کشور و سیاست 
خارجی داشته باشند. با چنین ارزیابی درستی است 
که به جای واکنش احتمالی علیه مذاکرات به این 
حقیقت اشراف خواهند داشت که میز مذاکره 
متفاوت از مبارزه است و مذاکره کنندگان ما همان 
افرادی هستند که در دوران دفاع مقدس لباس رزم 
پوشیدند و جانفشانی  کردند. اکنون فقط خاکریز 
تغییر کرده است. تیم مذاکره کننده کشورمان 
افرادی شرافتمند هستند که از منافع مردم و کیان کشور و آرمان های 
جمهوری اسامی بدون ترس و لکنتی دفاع می کنند. عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه و سکان دار این مذاکره دیپلماتی باهوش و با تجربه است که 
تاکنون توانسته خواسته های مقدماتی ایران از جمله درباره مکان و نحوه 
مذاکرات و نیز تقید ایران نسبت به محدود ماندن مذاکره به موضوع 
فعالیت های هسته ای را بر کرسی بنشاند. همه ما از جمله منتقدان این 
مذاکرات بر ظالمانه بودن تحریم ها اذعان داریم. مذاکره پیش رو کارزاری 
برای رفع این ظلم است. بر این اساس باید از دلاورمردان عرصه دیپلماسی 
با قدرت و قاطعانه حمایت کنیم. این رویکردی است که اکثریت مجلس به 
آن باور دارد. به همین دلیل به افرادی که برداشت نادرستی از این صحنه 
دارند، باید گوشزد کرد که امروز روزی است که باید صدای واحدی از ایران 
شنیده شود. تیم مذاکره کننده کشورمان بدانند ما نمایندگان از مذاکراتی 
که تحت نظارت مقام معظم رهبری در دستور کار قرار گرفته دفاع می کنیم 

و پشت شان را خالی نخواهیم کرد.

 روح الله 
لک  علی آبادی

نماینده دورود و ازنا

 نمایندگان  مجلس
از مذاکرات دفاع می کنند

انقاب در طول  رهبر معظم 
سال های گذشته بارها بر این 
نکته تأکید داشتند که هیچ گاه 
نسبت به آمریکایی ها خوشبین 
نیستند و براساس تجارب و خلف 
است  دولت  این  وعده های 
که ایشان فرمودند که مذاکره 
با آمریکا هوشمندانه نیست. 
بر همین اساس مذاکره امروز 
ما با آمریکا به معنای اعتماد یا 
خوشبینی به آنان نیست، بلکه ناشی از حقانیت 
جمهوری اسامی ایران است که هیچ گاه از حل مسائل 
از طریق دیپلماسی گریزان نبوده است. به عبارت دیگر 
این مذاکره آزمون دیگری برای آمریکا است، نه ایران. 
در این میان باید به این نکته مهم توجه کرد که مسعود 
پزشکیان در جایگاه رئیس جمهوری در سخن و عمل، 
همواره بر پیروی دولتش از سیاست ها و منویات مقام 
معظم رهبری تأکید کرده است. این به این معنی است 
که حالا هم وقتی تصمیم نظام بر آزمون دوباره آمریکا 
قرار گرفت، آنچه در عمل اتفاق افتاده است، اقدام 
دولت در چهارچوب این تصمیم است. در کنار همه اینها، 
بدبینی رهبر معظم انقاب به دولت آمریکا که ناشی از 
بدعهدی های مکرر آنان است، اقتضا می کند تیم مذاکره 
کننده در هر گفت و گو دفاع جانانه ای از مواضع و خطوط 
قرمز نظام از جمله در حق برخورداری از فناوری صلح آمیز 
هسته ای و توسعه آن داشته باشد. خواست نمایندگان 
مجلس از نمایندگان منتقد، دفاع از منافع مردم در عین 
دفاع از ماهیت انقابی و ضد استکباری جمهوری اسامی 
ایران است. ما می توانیم در مذاکره از دیدگاه خود و از این 
واقعیت که به دنبال ساح هسته ای نیستیم دفاع کنیم. 
بر این اساس مجلس وظیفه خود می داند از دولتی 
که رهبر معظم انقاب بر همکاری با آن تأکید کردند و 
مذاکره کنندگان حمایت کنیم. خواسته همه این است 
که با عقانیت جلوی شر را بگیریم، هرچند به آمریکا 

خوشبین نیستیم.

احمد 
آریایی نژاد

نماینده ملایر

 می توانیم در مذاکره 
از حقانیت خود دفاع کنیم

آنچه در موضوع مذاکرات هسته ای فصل الخطاب است، سخنان و رویکردهای مورد تأیید مقام معظم رهبری است. 
موضع مجلس و نمایندگان ملت نیز چیزی جز این نیست. در جلسه ای که نمایندگان با وزیر امور خارجه پیرامون 
مذاکرات داشتند، دیدگاه ها، خطوط قرمز و آنچه به هیچ وجه نباید مورد عدول قرار بگیرد به بحث و گفت وگو 
گذاشته شد. تأکید نمایندگان در آن جلسه حفظ رویکرد عزتمندانه و ایستادن تیم مذاکره کننده ایران بر سر 
حقوق حقه ملت بود. همچنان که تا این لحظه در سطوح مقدماتی این مذاکرات از جمله درباره تعیین مکان و 
شیوه برگزاری مذاکره نیز از موضع بالاتری برخوردار بوده ایم. مشخص است که روند آتی نیز به سرسختی ما بر 

سر مواضع و حقوق مان بستگی دارد.

هوشنگ 
هادیان پور

نماینده شازند

تشریح خطوط قرمز مذاکرات از سوی عراقچی برای نمایندگان



وقتی ترامپ در 
حضور نتانیاهو 

اعلام کرد: 
»دور جدیدی 

از مذاکره با 
ایران آغاز 

خواهد شد«، 
تمام نقشه ها 

نقش بر آب شد 
و سیاستمدار 

اسرائیلی 
درحالی که با 
امیدی بزرگ 

پا به آمریکا 
گذاشته بود، 

ناامید بازگشت

بی بی مستأصل
 مذاکرات ایران و آمریکا 

موجی از نگرانی را در سرزمین های اشغالی به راه انداخت

در سواحل آرام عمان اتفاقی رخ داد که 
سیاستمداران اسرائیلی را بسیار نگران 
کرده است. روز شنبه 12 آوریل اولین دور 
مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 
برگزار شد؛ هر چه طرفین مذاکره در 
انتها اظهار رضایت کردند، در تل آویو 
اخم ها درهم رفت. این گفت و گوها 
بازگشت به مسیر دیپلماسی را نوید 
داد. اسرائیل پس از سال ها تهدید و 
تلاش برای متقاعد کردن واشنگتن به 
حمله نظامی علیه ایران حالا با دونالد 
ترامپی روبه رو شده است که در پی 
سیاست نافرجام فشار حداکثری علیه 
ایران ترجیح می دهد به دیپلماسی 
روی خوش نشان دهد.  اولین دور 

گفت و گوی ایران و آمریکا در مسقط 
هرچند با دیپلماسی خاموش و بی کلام 
دیپلمات های دو طرف برگزار شد اما 
نشانه های مثبتی که از این جلسه بیرون 
آمد و حکم به تداوم آن داد، نگرانی 
مقامات  اسرائیل را برانگیخت. کسانی 
که سال ها با هیاهو و جنگ افروزی 
تلاش کردند جهان را نسبت به برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران حساس کنند، 
حالا در آستانه یک واقعیت تازه قرار 
گرفته اند؛ بازگشت محتمل واشنگتن به 
میز مذاکره آنهم با استانداردهای ایران.

از امید به حمله تا شوک در کاخ سفید
زمانی که ترامپ برای بار دوم وارد کاخ 
سفید شد، نتانیاهو و همراهانش نفس 
راحتی کشیدند، خیال می کردند این 
بار آمریکا بالاخره چراغ سبز عملیات 
نظامی علیه ایران را روشن خواهد کرد.  

ترامپ در دولت اول خود فرمان خروج 
از برجام را امضا کرد و وعده داد که ایران 
را به زانو در خواهد آورد اما در پایان آن 
بازی سخت، او ماند و دیوار تحریم هایی 
که نه ایران را تسلیم کرد و نه آمریکا را 

به هدفش رساند.  
حالا ترامپ پس از بازگشت به قدرت 
با واقعیتی تازه روبه روست؛ فشار دیگر 
رئیس  جمهوری  نمی دهد.  جواب 
آمریکا حالا بر خلاف شعارهای آتشین 
راه  نقشه  است  ناچار  گذشته اش 
متفاوتی را تجربه کند. به نظر می رسد او 
فهمیده راه ایران از میز مذاکره می گذرد 

نه از مسیر تحریم.
این اما چیزی نیست که مقام های 
اسرائیلی انتظار آن را می کشیدند. وقتی 
ترامپ در حضور نتانیاهو و در برابر 
چشمان مات و مبهوت او اعلام کرد: 
»دور جدیدی از مذاکره با ایران آغاز 

خواهد شد«، تمام نقشه ها نقش بر 
آب شد و سیاستمدار اسرائیلی درحالی 
که با امیدی بزرگ پا به آمریکا گذاشته 
بود، ناامید و بدون هیچ دستاوردی به 
تل آویو بازگشت.  یکی از گزارش های 
تحلیلی رسانه آمریکایی »سی ان ان« 
می گوید: »نتانیاهو در سفر اخیر به 
واشنگتن امیدوار بود علاوه بر فشار 
بر ایران، بر سر تعرفه های بازرگانی 
نیز امتیازاتی بگیرد اما نتیجه دیدار 
چیزی جز ناامیدی نبود؛ هیچ توافقی، 
هیچ پیشرفتی و هیچ وعده اطمینان 

» . بخشی

ادامه مذاکرات و ترس تل آویو
و  ایران  مذاکرات  ادامه  اعلام  با 
ح شدن بحث تعیین  آمریکا و مطر
چهارچوب های یک توافق، نگرانی در تل 
آویو به اوج رسیده است. اسرائیلی ها که 
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بزرگ ترین بازنده هرگونه توافق احتمالی میان 
ایران و آمریکا، رژیم اسرائیل خواهد بود. این رژیم 
طی چندسال گذشته تمام ظرفیت های خود را به 
کار گرفته تا از فرصت دوره ریاست جمهوری ترامپ 
به عنوان یک مقطع طلایی بهره برداری کند و 
نقشه منطقه را مطابق خواسته های خود تغییر 
دهد و پیش ببرد. اما اکنون با نزدیک شدن به 
موضوع اصلی یعنی احتمال توافق ترامپ با ایران، 
اسرائیل خود را در موقعیتی دشوار می بیند. در 
داخل اسرائیل نیز تحلیلگرانی هستند که عملکرد 
نتانیاهو را در این شرایط زیر سؤال برده اند. برای مثال، »عمر دانک«، یکی از 
شخصیت های شناخته شده در حوزه مسائل منطقه ای اسرائیل، اخیراً نتانیاهو 
را به دلیل »ضعف در مدیریت این وضعیت« مورد انتقاد قرار داده است. اکنون 
نتانیاهو تحت فشار این شرایط، راهبردهای جدیدی اتخاذ می کند تا بتواند 
شرایط را در کاخ سفید به نفع خود تغییر دهد. در چنین فضایی، این موضوع 
نیز قابل تصور است که اسرائیل در سطح منطقه اقدامات خرابکارانه ای علیه 
ایران طراحی کند. این خرابکاری ها می تواند شامل نفوذ عوامل انسانی یا 
حملات تکنولوژیکی باشد که هدف آن القای ناکارآمدی و شکنندگی ایران 

است. هدف اصلی از چنین اقداماتی این است که ترامپ متقاعد شود ایران 
ضعیف تر از آن است که بتواند امتیاز بگیرد و بهتر است فشارها ادامه یابد. 
علاوه بر این، احتمال انجام عملیات مستقیم نیز وجود دارد. این اقدامات 
ممکن است شامل ترورهای هدفمند یا عملیات های محدود موضعی باشد 
که هدف ادعایی آن تغییر رفتار ایران است. چنین اقداماتی با توجه به 
سوابق اسرائیل اصلاً دور از ذهن نیست. از سوی دیگر، اسرائیل ممکن است 
تلاش کند با سیاست تحریک، فضای کشور را ملتهب کند. این سناریو نیز 
برای تأثیرگذاری بر تصمیمات رئیس جمهوری آمریکا طراحی شده است. برای 
مقابله با این تهدیدات، اتخاذ تدابیر حفاظتی جدی ضروری است. چه در برابر 
خرابکاری ها و چه در برابر عملیات مستقیم، باید حفاظت از زیرساخت ها و 
شخصیت های کلیدی کشور در اولویت قرار گیرد. اما در مورد تحرکات مخالفان 
داخلی، لازم است همه دلسوزان کشور هوشیار باشند و مانع از سوءاستفاده 
دشمن از این فضا شوند. در کنار اقدامات حفاظتی داخلی، دیپلماسی فعال 
منطقه ای نیز اهمیت ویژه ای دارد. تعامل نزدیک با کشورهای منطقه مانند 
امارات، عربستان، عمان و قطر می تواند نقش مؤثری در کاهش اثرگذاری 
تلاش های اسرائیل داشته باشد. این کشورها که خود تمایل به کاهش تنش 
در منطقه دارند، می توانند از طریق لابی هایشان در واشنگتن بر تصمیمات 

ترامپ تأثیر بگذارند و او را به سمت توافق سوق دهند.

علیرضا مجیدی
کارشناس مسائل 

غرب آسیا هی
شفا

ت 
اش

دد
یا

 سناریوهای احتمالی نتانیاهو برای برهم زدن مذاکرات
هر بازیگر منطقه ای، در تلاش است منافع و 
اهداف خود را حفظ کند. طبیعی است که چنین 
بازیگرانی تصور کنند اگر روابط ایران و آمریکا از 
حالت کنونی خارج شود، منافع آنها به خطر 
خواهد افتاد. بر همین اساس، اسرائیل و سایر 
نیروهای مخالف توافق، تلاش می کنند یا مانع 
حصول توافق شوند یا توافق را به شکلی پیش 
ببرند که منافع آنها نیز تأمین شود. این نگرانی 
تنها به اسرائیل محدود نمی شود؛ حتی در داخل 
آمریکا و منطقه نیز نیروهایی وجود دارند که از تغییر مناسبات ایران با 
اروپا و آمریکا احساس تهدید می کنند. در این شرایط، طرف ایرانی باید 
هوشیار باشد و اجازه ندهد جریان مذاکرات تحت تأثیر بازیگران خارجی 
مانند اسرائیل قرار گیرد. همچنین مدیریت داخلی باید به گونه ای باشد 
که سیاست ها و گفته ها بهانه ای برای تخریب روند مذاکرات ایجاد نکنند. 
تجربه نشان داده است که برخی اقدامات نسنجیده در مسیر مذاکرات، 
تنها به نفع اسرائیل تمام شده و زمینه بهره برداری تبلیغاتی آنها را فراهم 
کرده است. چنین رفتارهایی می تواند در داخل آمریکا و غرب بهانه ای برای 
مخالفت با مذاکرات شود. در شرایط مذاکره، ضروری است همه ارکان دولت 

و حکومت از وزارت خارجه حمایت کنند و سیاست ها و اظهارات خود را با این 
وزارتخانه هماهنگ سازند. وزارت خارجه نماینده کشور در مذاکرات است و 
باید از هرگونه اقدام یا اظهار نظر غیرمسئولانه که ممکن است مستمسک 
مخالفان شود، جلوگیری کرد. در رابطه با فضای منطقه ای پیرامون مذاکرات 
ایران و آمریکا، برخلاف دوره برجام، رویکرد کشورهای منطقه نسبت به این 
مذاکرات مثبت تر ارزیابی می شود. عربستان سعودی و برخی کشورهای 
دیگر منطقه مواضع مثبتی نسبت به این روند دارند. با این حال، باید توجه 
داشت که سیاست های اعلامی همیشه با سیاست های اعمالی یکسان 
نیستند. از این رو نیاز است که با دیپلماسی فعال در این عرصه حمایت 
مداوم همسایگان ایران از مذاکرات تأمین شود. علاوه بر بازیگران دولتی، 
بازیگران دیگری نیز ممکن است تلاش کنند از اختلافات منطقه ای سود 
ببرند. اگر این اختلافات کاهش یابد، بسیاری از این گروه ها قدرت مانور 
خود را از دست خواهند داد. به طور کلی، هرگونه تغییر در مناسبات ایران 
می تواند زمینه ساز تبدیل شدن کشور به کانون قدرت منطقه ای باشدو 
این امری که برخی بازیگران خارجی ممکن است از آن ناخشنود باشند. 
بنابراین، هوشیاری در برابر سیاست های پشت پرده و تلاش برای حفظ 
انسجام داخلی در کنار تعامل سازنده با کشورهای منطقه ضروری است تا 

روند مذاکرات بدون مانع پیش رود.

قاسم محبعلی
دیپلمات سابق

تعامل با کشورهای منطقه پادزهر تحرکات اسرائیل 

دیپلماسی را تهدیدی برای پروژه های 
ضد ایرانی خود می بینند این بار 
کردن هیأت  بی اعتبار  به  حتی 
مذاکره کننده آمریکایی روی آورده اند. 
تحلیلگران غربی و اسرائیلی معتقدند 
در این شرایط تل آویو عملاً ابزار 
مؤثری برای مقابله با روند توافق در 
اختیار ندارد.   اسرائیل با نگرانی از 

برقراری مذاکرات میان ایران و آمریکا 
این نگرانی را هم دارد که مبادا کابوس 
واقعی اش به حقیقت بپیوندد؛ یک 
توافق تازه میان تهران و واشنگتن 
مشابه برجام یا بدتر از آن از نگاه 
تل آویو. این چنین است که اکثر 
ناظران پیش بینی می کنند اسرائیل 
همه سعی خود را بکار خواهد گرفت 

تا روند فعلی را متوقف کند؛  اگر چه در 
این مسیر با چالش های متعددی نیز 

دست به گریبان خواهد بود.  
ن  کارشناسا چارچوب  همین  ر  د
سیاسی تاکید دارند که نسبت به 
تحرکات رژیم اسرائیل برای برهم زدن 
روند دیپلماتیک میان ایران وآمریکا 

باید هشیار بود.



فاکس نیوز 
گزارش داد 
ویتکاف در 

مذاکرات 
غیرمستقیم 

به عراقچی 
گفته که 

ترامپ شخصاً 
به او دستورِ 

ویژه داده 
تلاش کند 

تا اختلافات 
با ایران را 
از طریق 

دیپلماسی 
حل کند

در مذاکرات غیرمستقیم به عراقچی گفته که 
ترامپ شخصاً به او دستورِ ویژه داده تلاش کند تا 
اختلافات با ایران را از طریق دیپلماسی حل کند.

بهتر از این نمی شد
پایگاه تحلیلی »ریسپانسیبل استیت کرافت« 
»اولین  نوشت:  پارسی«  »تریتا  قلم  به 
برخورد دیپلماتیک دونالد ترامپ با تهران 
نمی توانست بهتر از این پیش برود. هر دو 
طرف گفت وگوهای برگزارشده در عمان را 
مثبت و سازنده توصیف کردند. در طول چهار 
سال ریاست جمهوری بایدن، ایرانی ها حتی 
یک بار هم حاضر نشدند در سطح وزارت خارجه 
مستقیماً با مقامات آمریکایی دیدار کنند. 
اکنون ترامپ این فرصت را دارد که یک »توافق 

بهتر« را هدف بگیرد.«
این رسانه آمریکایی ادامه داد: ویتکاف در 
گفت وگوهای روز شنبه هیچ اشاره ای به برچیدن 
برنامه هسته ای ایران نکرد. دو طرف به جای آن 
درباره سطوح مختلف محدودیت های برنامه 
هسته ای و میزان کاهش تحریم هایی که ترامپ 
حاضر است در ازای آن ارائه دهد، صحبت کردند. 
هرچند برچیدن کامل برنامه هسته ای قاطعانه تر 
و سخت گیرانه تر به نظر می رسد، اما در عمل 
غیرقابل اجراست؛ در حالی که مدل مبتنی 
بر راستی آزمایی هم کارآمد است و هم تهران 
پیش از این با آن موافقت کرده و می تواند بار 

دیگر با آن موافقت کند. چالش اینجاست که 
برنامه هسته ای ایران در چند سال اخیر به طرز 
چشمگیری پیشرفت کرده و بازگرداندن آن به 
وضعیت سال ۲۰۱۵ کاری بسیار دشوار خواهد بود.
به گفته پارسی، اما ترامپ از موقعیت بهتری 
برای بازگرداندن این دستاوردها برخوردار است، 
چراکه او مایل است تحریم های اولیه علیه 
تهران را لغو کند، یعنی همان تحریم هایی که 
مانع از تجارت شرکت های آمریکایی با ایران 
شده اند. اوباما هرگز به لغو تحریم های اولیه 
آمریکا علیه ایران فکر هم نکرد، زیرا بیم آن 
داشت که با مخالفت شدیدتر جمهوری خواهان 
با توافق مواجه شود. دوم آنکه او می خواست 
توافق صرفاً بر موضوع هسته ای متمرکز باشد.
این عضو اندیشکده کوئینسی در مقاله خود 
نوشت: افزودن لغو تحریم های اولیه به 
مذاکرات، اوباما را در معرض اتهام )نادرست( 
منافع  ازای  در  هسته ای  امنیت  »تجارت 
شرکت های آمریکایی« قرار می داد. بایدن، از 
سوی دیگر، به گفته فرستاده اش در امور ایران، 
راب مالی، »بی رمق« نسبت به توافق بود و 
بیشتر نگران هزینه های سیاسی داخلیِ کاهش 
تحریم ها بود تا دستاوردهای هسته ای که این 
کاهش می توانست به همراه داشته باشد. اما 
ترامپ متفاوت است. او معمولاً تحریم ها را 
به عنوان مجازاتی برای شرکت های آمریکایی 
می بیند و مشتاق است آن ها را لغو کند تا دوباره 

راه را برای ورود شرکت های آمریکایی به ایران 
باز کند. با توجه به پیشرفت گسترده برنامه 
هسته ای ایران، ممکن است همین تمایل 
ترامپ به لغو تحریم های اولیه باشد که به او 
این فرصت را می دهد تا ساعت هسته ای را به 
سال ۲۰۱۶ بازگرداند. او می تواند مدل »بیش تر 
در برابر بیش تر« را دنبال کند؛ مدل بهتری 
نسبت به آنچه اوباما به دست آورد و بایدن 
نتوانست، زیرا ترامپ مایل است امتیازات 

بیشتری را روی میز بگذارد.
به نوشته »ریسپانسیبل استیت کرافت« دنبال 
کردن یک مدل مبتنی بر راستی آزمایی با این 
پیش فرض که تنها خط قرمز، سلاح هسته ای 
باشد، این امکان را برای ترامپ فراهم می کند 
که یک پیروزی سه گانه برای آمریکا رقم بزند: 
جلوگیری از بمب هسته ای ایران، جلوگیری 
از جنگ با ایران، و فراهم کردن فرصت های 
عظیم اقتصادی برای شرکت های آمریکایی، که 
در نتیجه آن اشتغال در آمریکا افزایش می یابد.
تریتا پارسی در ادامه نوشت: در واقع، تحریم ها 
علیه ایران هزینه ای هنگفت برای اقتصاد آمریکا 
داشته است. مطالعه ای در سال ۲۰۱۴ که توسط 
جاناتان لزلی، رضا مرعشی و من انجام شد، 
نشان داد که بین سال های ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۲، 
تحریم های آمریکا موجب از دست رفتن ۱۳۵ 
تا ۱۷۵ میلیارد دلار درآمد بالقوه صادراتی به 

ایران شده اند.

5دوشنبه   25 فروردین 1404  شماره 8714 جهان

نیویورک تایمز دیگر رسانه آمریکایی بود گزارش
که به مذاکرات روز شنبه مسقط واکنش 
نشان داد. در گزارش این روزنامه آمده است: 
اولین دیدار بین ایالات متحده و ایران درباره 
برنامه هسته ای در حال گسترش ایران در روز 
شنبه، نشان دهنده جدیت در هدف و تلاشی 
برای اجتناب از چیزی بود که هیچ کدام از 
طرفین خواهان آن نیستند: جنگی دیگر در 
خاورمیانه. گفت وگوها در عمان همچنین نوید 
کارآمدی بیشتری را می دهند. توافق ۲۰۱۵ بین 
ایران و شش کشور- پنج عضو دائم شورای 
امنیت سازمان ملل به اضافه آلمان، با نقش 
میانجی گری اتحادیه اروپا- حاصل شد و دو 
سال به طول انجامید. اما این بار، گفت وگوها 
دوجانبه اند، اروپایی ها، اما روسیه و چین در 

حاشیه هستند.
به نوشته نیویورک تایمز، در حالی که ایران 
بر گفت وگوهای غیرمستقیم از طریق عمان 
پافشاری داشت و ترامپ خواستار گفت وگوهای 
مستقیم بود، دو طرف توانستند این مسأله را 
مبهم باقی بگذارند. نماینده ویژه ترامپ، استیو 
ویتکاف، در پایان جلسه مستقیماً با وزیر امور 
خارجه ایران، عباس عراقچی، صحبت کرد. 
علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بحران 
بین المللی، گفت: »برای شروع، این بهترین 
حالت ممکن است. آن ها می توانستند دچار 
لغزش شوند، اما توافق کردند دوباره دیدار 
کنند، در پایان جلسه با هم دیدار کردند و بر 

هدف نهایی توافق داشتند.«

ترامپ و فرمول »بیشتر در برابر بیشتر«
این روزنامه آمریکایی با اشاره به اینکه ترامپ و 
ویتکاف نشان دادند که هدف واقعی آن ها این 
است که اطمینان حاصل شود ایران قادر به 
ساخت سلاح هسته ای نباشد نوشت: با وجود 
خواسته های شدید اولیه مقامات دولت ترامپ 
پیش از آغاز گفت وگوها مبنی بر اینکه ایران 
باید کل برنامه هسته ای اش را برچیند، همچنین 
برنامه موشکی و حمایت از نیروهای نیابتی اش 
را نیز کنار بگذارد، ایران به وضوح اعلام کرده 
بود که چنین خواسته های گسترده ای باعث 
پایان گفت وگوها پیش از آغازشان خواهد 
شد. بنابراین اگر دولت ایالات متحده بر این 
رویکرد گفت و گو صرفا هسته ای پایبند بماند 
می تواند شانس موفقیت گفت وگوها را به طور 

قابل توجهی افزایش دهد.
ولی نصر، استاد دانشکده مطالعات بین المللی 
پیشرفته دانشگاه جانز هاپکینز به نیویورک 
تایمز می گوید: »ایرانی ها آماده چیزی بیش 
از یک دیدار ابتدایی بودند؛ آن ها آمده بودند 
تا بن بست با ایالات متحده را بشکنند و از 

همه مهم تر، مستقیماً بشنوند که خط قرمز 
واقعی آمریکا چیست.« او افزود: »اگر خط 
قرمز، نداشتن سلاح باشد، آن ها می توانند 
درباره سطوح غنی سازی، بازرسی ها و مسائل 
دیگر مذاکره کنند. ایران نمی خواهد وارد 
موقعیتی شود که نتواند توافق را اجرایی کند و 
با تحریم های بیشتر یا اقدامات سخت مواجه 
شود.« او گفت: »خواسته ایران کاملاً مشخص 
است: رفع تحریم های معتبر و توافقی که 

پایدار بماند.«
این روزنامه افزود: اعلام مذاکرات از سوی 
ترامپ در دفتر بیضی کنار نتانیاهو-که ظاهر و 
لحن خوشایندی نداشت- ممکن است ایران 
را نیز دلگرم کرده باشد. نصر گفت: »ایران این 
را به عنوان یک پیام قدرتمند از سوی ترامپ 
خواهد دید که او تحت فرمان نتانیاهو نیست.«

به نوشته نیویورک تایمز، امید این است که 
یکی دو نشست بعدی بتواند به توافقی موقت 
منجر شود که به هر دو طرف اعتماد به نفس 
برای ادامه مسیر بدهد، با اقداماتی کوتاه مدت 
از سوی هر دو طرف تا زمانی که گفت وگوها 
ادامه دارد. این اقدامات می توانند شامل 
موافقت ایران با توقف غنی سازی اورانیوم و 
اجازه بازرسی های بیشتر در ازای تعلیق بخشی 
از تحریم های »فشار حداکثری« آمریکا باشد.
ولی نصر گفت ایران احتمالاً بر یک روند 
گام به گام پافشاری خواهد کرد که ممکن است 
چند سال طول بکشد، »تا توافق پیش از آنکه 
کسی دیگر به قدرت برسد و آن را لغو کند، 
ریشه بدواند.« این گزارش می افزاید: روند 
طولانی تر همچنین امنیت بیشتری برای ایران 
فراهم می کند. با این حال، ایران دلیلی ندارد 
که گفت وگوها را بیش از حد طولانی کند. علی 
واعظ گفت: »اهرم فشار ایران، غنی سازی 
هسته ای اش است، و زمان بیشتر اهرم بیشتری 

به آن ها نمی دهد.«
در هر صورت، تحلیلگران توافق دارند که ایران 
نمی خواهد مسئول شکست این گفت وگوها 
شناخته شود. بنابراین، اگر توافقی حاصل شود، 
ایران این بار خواهان تضمین هایی خواهد بود 
مبنی بر اینکه توافق پایدار خواهد ماند و تعامل 
اقتصادی واقعی و بلندمدت به همراه خواهد 
داشت. صنم وکیل معاون برنامه خاورمیانه و 
شمال آفریقا در چتم هاوس هم گفت: »ایران 
خواهان دانستن این است که »چگونه ترامپ 
می تواند تضمین بدهد که حمایتی فراهم 
می شود که رؤسای جمهور قبلی نتوانسته اند 
انجام دهند.« او گفت: »توافق باید برای هر 
دو طرف سودمند باشد، اما نیازمند اعتماد و 
پاسخگویی زیادی در طول مسیر است، که در 
حال حاضر هیچ کدام از طرفین آن را ندارند.«
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دور اول گفت و گوهای ایران و ایالات متحده 
ترامپ در عمان، جایی که همواره به عنوان 
کشور میانجی ها و دالانی برای مذاکرات رسمی و 
غیررسمی دیپلمات ها شناخته شده است تقریبا 
خبر اول سیاست بین الملل از روز شنبه است.

رسانه های جهان با تحلیل های فراوانی این 
رویداد مهم را بازتاب داده و در صدر اخبار خود 
قرار داده اند. در این میان نوعی از »رقابت برای 
روایت« در جریان است. اما نکته ای که در میان 
غالب پلتفرم های آمریکایی مشاهده می شود، 
روایت مثبت از مذاکرات عباس عراقچی و 
استیو ویتکاف و چشم انداز امیدوارکننده از 
مسیر پیش روی است. در همین رابطه واشنگتن 
پست در گزارش خود می نویسد: »ترامپ در 
میانه آشفتگی های دور دوم ریاست جمهوری اش 
در تلاش برای ترمیم روابط است. اهداف 
نشست عمان محدود بود، اما ترامپ نشان 
داده که تمایل دارد از تشدید نظامی جلوگیری 
کند و به توافق جدیدی با ایران دست یابد.«

بازگشت به دیپلماسی
این روزنامه آمریکایی می افزاید، احتمالاً در کاخ 
سفید نیز نوعی احساس فوریت وجود دارد. 
سازوکار »بازگشت فوری تحریم های سازمان 
ملل« موسوم به مکانیسم ماشه علیه ایران 
در سال جاری منقضی می شود. در همین 
حال، اگرچه ترامپ گهگاه ایران را به اقدام 
نظامی تهدید می کند، اما به نظر می رسد او 
مایل است پیش از سفر برنامه ریزی شده اش 
به خاورمیانه در ماه آینده، روندی واقعی از 

دیپلماسی را با تهران آغاز کند.
به نوشته واشنگتن پست، ترامپ هنوز دقیقاً 
مشخص نکرده که از توافق جدید با ایران 
چه می خواهد. بازگشت به محدودیت های 
سخت گیرانه برجام بعید به نظر می رسد، 
هم به دلیل پیشرفت های ایران در برنامه 
هسته ای اش و هم به دلیل غرور شخصی ترامپ. 
دستیابی به توافقی فراگیرتر که شامل سایر 
جنبه های سیاست خارجی و برنامه های دفاعی 

ایران نیز باشد، حتی دور از ذهن تر است.
فاکس نیوز رسانه سنتی جمهوری خواهان 
آمریکایی هم درباره مذاکرات مسقط گزارش 
داد؛ »مقامات آمریکایی و ایرانی روز شنبه برای 
اولین دور گفت وگوهای مستقیم در عمان 
مذاکره کردند، گامی بزرگ پس از سال ها افزایش 
تنش ها و بن بست دیپلماسی که با گفت و 
گوهای بیشتر در آخر هفته آینده ادامه خواهد 
یافت.« فاکس نیوز در ادامه مدعی شد ویتکاف 
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نرخ برابری ریال به دلار در کمتر از 6 روز، 
توانسته تا حدود 20 درصد رشد کند. در 
حالی که تا پایان هفته گذشته، نرخ دلار 
در بازار آزاد در آستانه 105 هزار تومان قرار 
گرفته بود، در روز یکشنبه حتی تا 82500 
تومان نیز ریزش کرد و سپس با بازگشتی 
دوباره ، وارد کانال 86 هزار تومان شد. 
هرچند به نظر می رسد از التهاب بازارها 
اندکی کاسته شده و دیگر خبری از صعود 
»شارپی« قیمت ها در بازار دارایی ها 
نیست؛ اما یک سؤال مهم نیز مطرح شده 
است: آیا افزایش قدرت خرید ریال در برابر 

ارزهای خارجی، پایدار خواهد بود؟
ح  به عبارتی، این سؤال در شرایطی مطر
می شود که شاخص های اقتصادی هنوز در 
وضعیت نامطلوبی به سر می برند و اقتصاد 
ایران به طور کامل درگیر ناترازی های 
عمیق و گسترده در ساختارهای مختلف 
خود شده است. در این میان، افزایش 
ارزش ریال در برابر دلار؛ خبری خوشحال 
کننده است که می تواند در صورت توقف 
نوسان ها و باقی ماندن قیمت برابری در 
یک کانال، میزان پیش بینی پذیری اقتصاد 
ایران را بیشتر کند. اما آیا چنین چیزی قابل 

تحقق است؟
غ از توافق    در فضای کنونی، نکته مهم فار
احتمالی، پایداری آن خواهد بود؛ چراکه 
در صورت عدم قطعیت در پایداری، اثرات 
هیجانی روزهای نخست به مرور کمرنگ 
شده و از بین خواهد رفت. در کنار آن 
نباید از نقش مشکلات ساختاری اقتصاد 
کشور مانند ناترازی در نظام بانکی و ضعف 
مدیریتی در حوزه اقتصاد و باقی ماندن 
رانت موجود در حوزه ارز و انرژی که عملاً 
جلوی کاهش تورم و نقدینگی را می گیرد، 
غافل شد؛ موضوعاتی که در صورت تداوم، 
پایداری افزایش ارزش پول ملی را تحت 
تأثیر قرار خواهند داد. بنابراین به نظر 
می رسد، در کنار توافق بین المللی و 
دسترسی به بازارهای جهانی، باید در داخل 
نیز اصلاحات اقتصادی اساسی انجام شود.

هنوز کسری تراز تجاری ایران در 10ماهه 
سال گذشته عدد منفی 10 میلیارد دلار است 
که در واقع یکی از مهم ترین شاخص های 

جریان ورود و خروج ارز و سرمایه گذاری 
و تولید به حساب می آید. رشد اقتصادی 
در محدوده 3.7 درصد )درپایان پاییز 
سال گذشته( قرار گرفته که عدد بزرگی 
نیست. میزان نقدینگی به حدود 10000هزار 
میلیارد تومان رسیده که بخش بزرگی از آن 
»پول داغ« است و در پایان   سال گذشته 
28.7 درصد رشد و تورم را به محدوده 35 
درصد رسانده است و ناترازی در حوزه های 
مختلف انرژی را می توان در زندگی عامه 
مردم دید. در واقع، اتفاق جدیدی در 
اقتصاد ایران رخ نداده است و اصلاح این 
ساختار، نیاز به سرمایه گذاری و تزریق 

دانش و فناوری دارد.

انتظارات؛ ارزش پول ملی را تقویت 
کرد

لطفعلی عاقلی عضو هیأت علمی دانشگاه 
تربیت مدرس در گفت وگو با »ایران«، 
ریزش شدید نرخ دلار در روز یکشنبه و 
تقویت ارزش پول ملی را ناشی از انتظارات 
عنوان کرد و توضیح داد: »قاعدتاً زمانی 
که انتظارات مثبت در بازار وجود داشته 
باشد، با رخ دادن آنچه مورد انتظار است، 
روند قیمت ها و نرخ ارز کاهشی می شود و 
البته برعکس وقتی انتظارات منفی باشد، 
وضعیت اقتصادی و قیمتی بدتر خواهد 

شد.«
وی افزود: »عموماً نرخ ارز به عنوان  یکی 
از دماسنج های اقتصاد محسوب می شود، 
علاوه بر این، نکته مهم دیگر به میزان 
منابعی که می توان به بازار تزریق کرد نیز 
بازمی گردد. اگر قدرت کافی را داشته باشیم 
که همراه با افزایش قیمت ها، به ویژه نرخ 
ارز، تزریق خوبی هم داشته باشیم، نباید 
قاعدتاً در شرایط بحرانی قیمت به صورت 
محسوس بالا برود؛ اما متأسفانه به دلیل 
اینکه محدودیت در سمت منابع مان وجود 
دارد و ورودی های ارزمان محدودتر شده 
است؛ نمی توانیم خیلی روی منابع موجود 
تکیه کنیم و بدیهی است که در چنین 

شرایطی قیمت افزایش پیدا می کند.«
 

 نباید به سرعت انتظار کاهش
قیمت نهایی محصولات را داشت

عاقلی خاطرنشان کرد: »زمانی که به طور 
مثال تولیدکنندگان، ارز را با نرخ های 
بالاتری خریداری کرده اند و محصولات شان 
را با آن قیمت های بالاتر به مرحله تولید 
نهایی رسانده اند، نباید به سرعت انتظار 
کاهش قیمت نهایی محصولات را داشت؛ 

کارشناسان اقتصادی با اشاره به ریزش قیمت ها در بازار ارز و طلا:

بدون اصلاحات ساختاری 
اقتصاد پیش بینی پذیر نمی شود

مگر اینکه اوضاع آرام  و آرام تر شود و 
بهبودی مداوم را شاهد باشیم.«

 
 شرایط اقتصادی

پیش بینی پذیر باشد
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
با فرض صورت گرفتن یک توافق در دل 
مذاکرات، متذکر شد: »باید توجه داشته 
باشیم که شرایط اقتصادی پیش بینی پذیر 
باشد، فقط به صرف توافق نیست، باید 
سیاست هایی که وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی مشخص می کنند، برای همه عیان 
باشد؛ در حال حاضر ما وزیر اقتصاد نداریم 
تا ببینیم بالاخره تکلیف سیاست های 
مالی مان چه می شود؛ بودجه  و تعهدات آن 
در نیمه اول کاملاً تحقق پیدا می کند یا خیر.« 

عامل کلیدی شفافیت اطلاعاتی
وی اضافه کرد: »از سویی بانک مرکزی 
هم باید سیاست های شفاف داشته باشد 

و عنصر شفافیت اطلاعاتی در زمینه 
سیاست گذاری چه مربوط به بانک مرکزی 
باشد چه مربوط به وزارت اقتصاد و چه 
مربوط به سازمان برنامه و بودجه باشد، 
عنصر کلیدی است که به فعالان اقتصادی 
و نهادهای اقتصادی و بخش خصوصی برای 

تصمیم گیری کمک می کند.«
 

دسترسی به بازارهای خارجی 
عاقلی گفت: »همچنین دسترسی به 
بازارهای خارجی نیز عاملی کلیدی در 
تصمیم گیری سرمایه گذاران خارجی 
و داخلی برای فعالیت در بازار ایران 
است؛ تحریم ها را نباید نادیده بگیریم؛ 
در داخل نیز باید محل ارقامی که در 
بودجه گذاشته شده و تبصره های تکلیفی 
که وجود دارد، مشخص باشد. به این 
موضوع حتی در مناظره های انتخاباتی 
هم اشاره شد که اگه لازم باشد حتی 
بخشی از قانون برنامه هم اصلاح شود، 

باید این کار را انجام داد. در کنار آن، 
ناترازی هایی که در بخش های مختلف 
وجود دارد، بحران را تشدید می کند. به 
نظرم اگر موضوعات فراملی را با توافق 
پیش رو حل کنیم؛ می توان با فراغ بال 

به این موضوعات داخلی توجه داشت.«
 

 سرمایه گذاری مستقیم خارجی
از منابع اصلی رشد اقتصادی

عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
بیان کرد: »یکی از مهم ترین منابعی که 
برای رشد اقتصادی و افزایش ارزش پول 
ملی نیاز داریم،  موضوع سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی است، کسی که 
می خواهد در یک کشور سرمایه گذاری 
کند، به همراه خود  فناوری هم می آورد، 
حتی نیروی انسانی هم ممکن است با 
خود بیاورد و حتی آموزش هم می تواند 
بدهد؛ اما برای ورود این سرمایه گذار 
باید محیط مناسب را برایش فراهم 

بازارهای مالی
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کرد؛ محیطی که در آن ریسک سیاسی و 
اقتصادی نباشد؛ اقتصاد پیش بینی پذیر 
باشد، آینده معلوم و مشخص باشد، تا 
بتواند سود و بازدهی خود را محاسبه کند.«

 
 تورم بالا نشان دهنده ریسک

و بی اعتمادی به سیستم اقتصادی
وی ادامه داد: »با نرخ بالا و نوسان شدید 
ارز، سرمایه گذار چه داخلی و چه خارجی 
به هیچ عنوان از سرمایه گذاری در کشور 
استقبال نمی کند؛ چراکه تورم بالا خود 
نشان دهنده ریسک و بی اعتمادی زیاد به 

سیستم اقتصادی است.«
عاقلی در پایان با فرض توافق بین ایران 
و آمریکا؛ روند ریزشی نرخ ارز و تقویت 
پول ملی را ادامه دار دانست و گفت: »با 
این فرض که توافقات همانطور که دو 
طرف اعلام کرده اند، مثبت پیش برود؛ 
و اراده کلی نظام نیز حمایت از آن باشد، 
آثار مثبت تری را در اقتصاد کشور شاهد 

خواهیم بود.«

 دلیل تقویت پول ملی
وحید شقاقی شهری کارشناس  اقتصادی 
نیز در گفت وگو با »ایران« با اشاره به ریزش 
نرخ ارز توضیح داد: »دلیل اصلی تقویت 
ارزش پول ملی، کاهش انتظارات تورمی و 
نااطمینانی هایی بود که به ویژه در یک ماه 
اخیر بسیار تشدید شده بود. این انتظارات 
و نااطمینانی ها به حدی تشدید شد که نرخ 
دلار تا حوالی 106 هزار تومان هم افزایش 

پیدا کرد.«
وی افزود: »اما از هفته گذشته اتفاقاتی رخ 
داد که بسیاری از کارشناسان هم در هیچ 
سناریویی آن را پیش بینی نمی کردند؛ 
به یکباره باب مذاکرات باز شد و پس از 
نشست اول که هر دو طرف نتیجه آن 
را مثبت ارزیابی کردند و در داخل هم 
مشخص شد که یک اجماع در بحث 
مذاکرات وجود دارد؛ موجب ریزش 
شدید نرخ دلار و طلا شد و نشان داد که 
نااطمینانی ها چقدر روی بازار و اقتصاد 

کشور مؤثر بوده است.«
 

ناترازی ها در صورت توافق هم 
موجب پیش بینی ناپذیری می شود

شقاقی ادامه داد: »با وجود این، نباید به 
ناترازی های شدید در اقتصاد کشورمان 
بی توجه بود؛ ناترازی هایی که کشور 
در ماه های آینده در حوزه های مختلف 
مانند انرژی، آب، فرونشست زمین، 

صندوق های بازنشستگی و... با آنها 
مواجه می شود؛ هنوز هم حتی در صورت 
توافق موجب شرایط ناپایدار و عدم 
قطعیت و پیش بینی ناپذیری در اقتصاد 

کشور خواهد شد.«
این کارشناس اقتصادی متذکر شد: 
»بنابراین اگر واقع بینانه بخواهیم تحلیل 
کنیم و اگر اخبار مثبت تداوم داشته 
باشد و دورهای بعدی مذاکرات نیز مثبت 
باشد، دلار وارد کانال 70 هزار تومان هم 

خواهد شد.«
وی بیان کرد: »ما ناترازی ها، کسری های 
بودجه و کسری تجاری شدیدی در 
کشور داریم که اگر بخواهیم واقع بینانه 
نگاه کنیم، با این موضوع توافق یک 
امیدآفرینی و فضای مثبتی در کشور ایجاد 
شده است؛ البته هنوز ما نمی دانیم واقعاً 
مذاکرات در بحث اقتصادی چه عوایدی 
خواهد داشت. باید دید در صورت تداوم 
مذاکرات، اثرات آن را در بحث صادرات 
نفتی، باز شدن مسیر مبادلات ارزی و 
تبادلات بانکی ببینیم؛ این موارد هنوز 

مشخص نشده است.«
 

باید ناترازی های اقتصاد کلان را نیز 
در محاسبات اقتصادی لحاظ کنیم

شقاقی گفت: »حتی در صورت توافق باید 
ناترازی های اقتصاد کلان را نیز در بحث 
محاسبات اقتصادی لحاظ کنیم و اثرات 
آن را روی کسری های بودجه بسنجیم 
تا بتوان روی موضوع تعادل بازار ارز و 
طلا تصمیم گیری کرد؛ در حال حاضر 
شرایط به نحوی است که سایر معادلات 
سیاسی و اقتصادی در این ریزش ها لحاظ 
نشده و فقط بحث مذاکرات هسته ای 
پیش می رود؛ ولی متغیرهای جانبی 
مانند امتیازاتی که داده خواهد شد، هنوز 

مشخص نیست.«
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
»باید توجه داشت انتظارات تورمی همان 
طور که به سرعت افزایش پیدا می کند، به 
سرعت هم کاهش می یابد و نه در افزایش 
آن و نه در کاهش آن دقت و حساسیت و 
واقع بینی لحاظ نمی شود؛ هیچ تحلیلگری 
دلار 106 هزار تومان را  برای ابتدای سال 
1404 در نظر نمی گرفت و در پی آن به 
همین میزان کاهش هم قابل تصور نبود؛ 
چراکه در این تحلیل ها، بالا و پایین رفتن 
ناترازی های اقتصاد کلان و پیچیدگی هایی 
که در اقتصاد ایران وجود دارد هنوز لحاظ 

نشده است.«



بر اساس آمار و ارقام مرتبط با صنعت برق، 
میزان تقاضای برق از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر در پایان برنامه هفتم توسعه به 
12 هزار مگاوات می رسد که دوسوم این میزان 
را از طریق نیروگاه های خورشیدی و یک سوم 
باقی مانده را نیروگاه های بادی تأمین خواهند 
کرد. بر اساس برآوردهای صورت گرفته حدوداً 
۶ میلیارد دلار سرمایه برای این کار نیاز است.

با توجه به کمبود 18 هزار مگاواتی برق در 

سال گذشته و پیش بینی کسری 25 هزار 
مگاواتی سال جاری، اهمیت افزایش تولید 
برق بیش از پیش شده است. همچنین 
به علت اینکه ایجاد نیروگاه های برق 
حرارتی نیازمند زمان زیادی است و از 
سوی دیگر کمبود سوخت در آنها نیز طی 
فصل سرما دیده می شود؛ تمرکز بر احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر بیشتر شده است. 
در واقع ساخت این نوع از نیروگاه ها نیازمند 
سرمایه گذاری است که در شعار امسال نیز 
)سرمایه گذاری برای تولید( منعکس شده 
است. رئیس هیأت مدیره انجمن انرژی های 
تجدیدپذیر ایران در گفت وگو با خبرنگار 
»ایران« می گوید: »در حال حاضر با برنامه ای 
که وزارت نیرو به منظور کاهش مصرف برق 

در نظر گرفته )برنامه خاموشی( شاهد 
آسیب دیدن بخش صنعت کشور هستیم. 
لذا لازمه برطرف کردن چنین مشکلی ایجاد 
شرایط مناسب برای سرمایه گذاری در حوزه 
نیروگاه های تجدیدپذیر است. درواقع نیاز 
اصلی این صنعت ورود سرمایه های خارجی 
به این بخش است. اما با توجه به شرایط و 
موقعیت بین المللی که کشور در آن قرار دارد، 

چنین سرمایه گذاری ای صورت نمی گیرد.«
داوود مددی اظهار کرد: »در واقع به علت 
روابط نابسامان سیاسی راه های ارتباط 
اقتصادی )سیستم بانکی( ما با سایر کشورها 
بسته است و از همین رو سرمایه گذاران 
خارجی نمی توانند به این حوزه ورود کنند. 
علاوه بر آن امنیت از دیگر موضوعاتی است 
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تصویب بسته حمایتی از مستأجران؛
بلاتکلیفی تعیین سقف افزایش اجاره

دومین نشست شورایعالی مسکن در دولت چهاردهم روز 
گذشته، به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس  جمهوری، برگزار 
شد. مهم ترین محور این نشست، ارائه بسته حمایتی از 
مستأجران بود که از پرداخت تسهیلات ودیعه قرض الحسنه تا 
ساخت واحدهای استیجاری برای ارائه به مستأجران بخصوص 

خانه اولی ها و زوج های جوان را در بر می گیرد.
نرگس رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
با تشریح جزئیاتی از نشست شورای عالی مسکن گفت: 
 »این بسته شامل موضوعاتی از جمله استیجار، تسهیل گری
و بهبود فرآیندهای بخش مسکن و همچنین سازوکارهای تأمین 

مسکن محرومان است.«
به گفته رزبان، بسته حمایت از مستأجران در قالب تسهیلات 
و ارائه بسته های حمایتی و کمک به دهک های پایین درآمدی 
است، همچنین سرفصل دیگر شامل ساماندهی بازار اجاره؛ 

بررسی و تعیین راهکارهای جدید است.
 رزبان توضیح داد: »در موضوع ساماندهی و مدیریت بازار، 
راهکارهایی را برای امکان دسترسی به مسکن استیجاری 
برای زوج های جوان و خانواده های کم درآمد در نظر داریم که 

به تدریج اعلام خواهد شد.«
 به گفته وی، سرفصل سوم، بسته استیجار شامل راهکارهای 
میان مدت مبتنی بر افزایش واحدهای مسکونی در بازار است 
که به شکل غیرمستقیم به ساماندهی بازار مسکن کمک 

می کند.
بر اساس این گزارش یکی از مهم ترین محورهای بسته حمایتی 
از مستأجران در کوتاه مدت، پرداخت دو نوع وام ودیعه به 
اجاره نشین ها است، شورای عالی مسکن با پرداخت وام 400 
میلیون تومانی قرض الحسنه به اقشار تحت حمایت موافقت 
کرد. وام ودیعه به سایر مستأجران نیز مانند قبل پرداخت 

می شود.
شورای عالی مسکن به وزارت راه و شهرسازی اجازه داد از محل 
املاک، مستغلات و اراضی در اختیار خود، واحدهای مسکونی 
میان قیمت و اقتصادی برای زوج های جوان تأمین کند. 
همچنین مقرر شد در قالب برنامه هفتم توسعه، 75 هزار واحد 
مسکن استیجاری با مشارکت بخش های عمومی غیردولتی، 

خیرین، بنیاد مسکن و سایر نهادها ساخته شود.
مسکن سازمانی نیز یکی دیگر از موضوعات مطرح شده در 
جلسه شورای عالی مسکن بود، در این زمینه، مقرر شد تأمین 
مسکن برای پرسنل فراجا در اولویت قرار گیرد، همچنین تأکید 
شد برای کارکنان و کارگران صنایع بزرگ نیز با مشارکت این 

صنایع، مسکن احداث شود.
تعیین سقف افزایش اجاره بها که بر اساس قانون ساماندهی 
بازار مسکن، شواریعالی مسکن آن را تعیین می کند، پس از 
بررسی کارگروه های مختلف شواریعالی مسکن، تعیین و اعلام 

می شود.
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که روی این نوع سرمایه گذاری تأثیرگذار 
بوده است.«

 
 بوروکراسی پیچیده 

سرمایه گذاران را فراری می دهد
وی تأکید کرد: »وجود بوروکراسی های 
پیچیده در نظام اداری کشور یکی دیگر 
از دلایلی محسوب می شود که موجب 
شده سرمایه گذاران خارجی و داخلی 
از سرمایه گذاری در صنعت برق محتاط 
باشند. زیرا ساز و کارهای اداری علاوه بر 
اینکه روند سرمایه گذاری را کند می کنند، 
هزینه سرمایه گذاری در کشور را نیز افزایش 
می دهند، به گونه ای که این هزینه ها قابل 

محاسبه نیست.«
مددی افزود: »با توجه به اینکه با کمبود 
سوخت برای نیروگاه های حرارتی در کشور 
مواجه هستیم و هر روز نیز نیاز به برق در 
کشور روند افزایشی دارد، از همین رو تمرکز 
بیشتری بر حوزه تجدیدپذیرها شده به طوری 
که دولت برنامه های متعددی را به منظور 
ایجاد شرایط مطلوب برای سرمایه گذاری 
در نظر گرفته است. درواقع با شروع دولت 
چهاردهم همه اعضای دولت حتی خود 
رئیس جمهوری نیز در تلاش برای هموار 
کردن مسیر به منظور توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر است. در این راستا آیین نامه  های 
مختلفی نیز تنظیم و در دستور کار قرار گرفته 
است. اما در حوزه سرمایه گذاری تاکنون 
مشکلات همچنان به قوت خود باقی مانده 

است.«
 

نهایتاً 20 درصد سرمایه توسط 
سرمایه گذاران تأمین می شود

وی گفت: »یکی از مشکلات سرمایه گذاری در 
بخش تجدیدپذیرها بحث تأمین است زیرا 
در اغلب کشورها سرمایه گذاران تنها 10 تا 20 
درصد از سرمایه آورده دارند و بخش دیگری 
از آن را تسهیلات دریافت می کنند. همچنین 
سرمایه گذاران بعد از سرمایه گذاری بر کار 
نظارت می کنند تا آن را به سرانجام برسانند. 
بنابراین نهادهای تأمین کننده مالی در 
کشورها تشکیل می شود تا برای پروژه ها و 
ح ها، سرمایه گذاری لازم در آنها توسط  طر

بانک ها یا بازارهای سرمایه صورت گیرد.«
مددی درخصوص سرمایه مورد نیاز برای 
ایجاد نیروگاه های تجدیدپذیر به منظور رفع 
ناترازی برق موجود در کشور عنوان کرد: »اگر 
برنامه هفتم توسعه را که در آن عنوان کرده اند 
نیازمند 12 هزار مگاوات برق تجدیدپذیر 
هستیم در نظر بگیریم و بر اساس آن دو سوم 

نیروگاه ها را نیروگاه های خورشیدی و یک سوم 
را نیروگاه های بادی تشکیل دهد، حدوداً به ۶ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم. اما اگر 
نیاز را 30 هزار مگاوات درنظر بگیریم به 15 

میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم.«
 

ورود عموم به تولید برق ممنوع
وی عنوان کرد: »برق باید توسط متخصصین 
و سرمایه گذاران این حوزه تولید شود نه اینکه 
از مردم بخواهیم خود به تولید برق اقدام 
کنند. در واقع باید چند شرکت وجود داشته 
باشند که کار آنها تولید برق باشد. با این کار 
در واقع علاوه بر اینکه برق به صورت تخصصی 
تولید خواهد شد رقابت سالم در تکنولوژی و 

قیمت گذاری نیز صورت می گیرد.«
مددی افزود: »بانک ها در زمان اعطای 
تسهیلات نه تنها حمایت چندانی از 
سرمایه گذاران نمی کنند بلکه در اغلب مواقع 
اعلام می کنند برای دریافت تسهیلات باید120 
درصد وسایل سهل البیع خارج از طرح در 
اختیار بانک قرار دهند. در حالی که خیلی از 
سرمایه گذاران چنین وثایقی ندارند. بنابراین 
تأمین مالی و تأمین ارزی در این زمینه صورت 
نمی گیرد. در حال حاضر تعداد زیادی اقدام 
به بستن قرارداد با ساتبا کرده اند به این امید 
که بتوانند در قالب ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید، ماده ۶1 اصلاح الگو مصرف و حضور در 
تابلوی بورس سبز قراردادهایی تنظیم شده 
اما با این حال هر زمان که به بانک ها مراجعه 
می شود، آنها اعلام می کنند دولت در بودجه 
خود پیش بینی نکرده است و از ارائه خدمات 

به آنها خوداری می کنند.«
 

بی اعتمادی  و عدم سرمایه گذاری
وی تصریح کرد: »به علت اینکه دولت پول 
خرید برق را به تولیدکنندگان برق پرداخت 
نکرده است، بانک ها نمی توانند اقساط خود 
را دریافت کنند و زیان هایی قابل توجهی به 
بخش خصوصی تبدیل شده است. همین امر 
موجب شده بانک ها اعتمادی به تضمین های 
دولتی نداشته باشند و نوعی بی اعتمادی به 

طور کلی در آنها شکل گرفته است.«
مددی یکی از مهم ترین موضوعات در احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر را ثبت سفارش و 
تخصیص ارز دانست  و عنوان کرد: »در حال 
حاضر ارز مربوط به این کار  در اختیار وزارت 
صمت قرار گرفته که همین امر مشکلات 
متعددی را ایجاد می کند. یکی از این مشکلات 
عدم تخصیص ارز به این نیروگاه ها است زیرا 
اولویت وزارت صمت تأمین ارز کارخانه ها و 

بخش های مربوط به خود است.«

  4 مانع سرمایه گذاری
 در انرژی باد و خورشید

در برنامه هفتم توسعه حداقل 6 میلیارد دلار سرمایه 
برای تأسیس نیروگاه های تولید برق پاک نیاز داریم
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 »سلوک فکری دکتر عماد افروغ«
 در گفت وگو با دکتر امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس و استاد دانشگاه خوارزمی

‌منتقد‌مؤمن،روشنفکر‌اخلاق‌گرا‌منتقد‌مؤمن،روشنفکر‌اخلاق‌گرا
دکتر افروغ بیش از آنکه با »مصلحت« آشنا باشد با »حقیقت« همنشین بود

جناب دکتر قرایی مقدم، 
جامعه شناسی دکتر افروغ از جنس 
»رئالیسم انتقادی« بود. چرا ایشان 

چنین رویکردی را برای تحلیل جامعه 
ایران برگزیده بود؟

برای فهم اندیشه دکتر افروغ، ابتدا باید 
جایگاه دانش جامعه شناسی و کارکرد 
این نوع از معرفت را در جامعه شناخت. 
جامعه شناسی دانشی است که عدالت 
اجتماعی را در مرکز توجه دارد و به دنبال 
شناسایی نابرابری ها و نقد ساختارهای قدرت 
است. دکتر افروغ نیز، پیش از هر چیز، یک 
جامعه شناس بود و در همین چهارچوب، 
ساختار قدرت همواره مورد ارزیابی  و نقدش 
قرار می گرفت. او به خوبی آگاه بود که »مسیر 
حق« ناچار است از »راه دشوار نقد« گذر کند 
که این ویژگی  باعث می شد رویکرد فکری او 

به »مکتب رئالیسم انتقادی« نزدیک شود.
 

چرا دکتر افروغ به »متفکر 
عدالت خواه« شهرت داشت. 

عدالت خواهی چه جایگاه و شأنیتی 
در اندیشه ورزی او داشت؟

عدالت در نگاه او، مفهومی سطحی و شعاری 
نبود. او عدالت را هم در بعد اجتماعی و هم 
در بعد درونی و اخلاقی معنا می کرد. از نظر 
افروغ، عدالت یعنی تعادل، یعنی پرهیز از 
افراط و تفریط. وقتی جامعه یا فرد دچار 
انحراف به یک سوی افراطی شود، عدالت 
از بین می رود. او با استناد به سخن حضرت 
علی)ع( تأکید داشت، کسی که نتواند بر خود 
حاکم باشد و با خویشتن عادلانه رفتار نکند، 
شایستگی تحقق عدالت را در سطح اجتماعی 
ندارد. افروغ عدالت را نه در شعار، بلکه در 

عمل، در گفتار و کردار هماهنگ می دید.
 

دکتر افروغ به دوگانه هایی چون 
»مصلحت و حقیقت«، »حق و تکلیف« 

و »آزادی و عدالت« چگونه پاسخ 
می گفت؟

دکتر افروغ بیش از آنکه با »مصلحت« آشنا 
باشد با »حقیقت« همنشین بود. او نشان 
داد که می توان در دل ساختار ایستاد، 
اما اهل سازش نبود. صراحت او در نقد 
ساختارهای قدرت مثال زدنی بود. با آنکه 
نماینده مجلس بود و سال ها در نهادهای 
رسمی حضور داشت، اما در عین حال از 
»نقد درون گفتمانی« غافل نشد. صراحتش 
در نقد جریان اصول گرایی و مطالبه اخلاق 
در سیاست، او را به چهره ای متفاوت بدل 
کرده بود. او می دانست عدالت، بدون نقد، 
بی معناست و ساختاری که نقد را برنمی تابد، 
نمی تواند عادل باشد. بنابراین، همواره در 
تلاش بود تا فاصله »شعار« و »عمل« را یادآور 
شود و به جامعه نشان دهد که جامعه شناسی 
فقط تحلیل نیست؛ مسئولیت هم هست و 
از آنجایی که همواره دغدغه مردم را داشت، 
می توان او را در حلقه »جامعه شناسان 

مردم مدار« تعریف کرد.
 

»هویت ایرانی« یکی از سرفصل های 
اصلی سخنان و آثار دکتر افروغ بود 

که در قالب کتاب هایی چون »هویت 
ایرانی و حقوق فرهنگی« و »هویت 

ایرانی در گذر تاریخ« هم سامان  
یافت. اساساً هویت ایرانی در نگاه 

دکتر افروغ چگونه تعریف می شود؟
افروغ هویت را یک مفهوم ایستا نمی دانست. 
او باور داشت که هویت، همواره در حال 
تحول و بازتعریف است. اما این تحول نباید 
به معنای گسست از ریشه ها باشد. در نظر او، 
هویت ایرانی بر چهار پایه »دین و معنویت«، 
»فرهنگ و تاریخ«، »زبان فارسی« و »جغرافیای 
فلات ایران« استوار است. او دین را فقط یک 
عنصر اعتقادی نمی دید، بلکه آن را عمقی برای 
هویت ایرانی می دانست. دین، به باور او، به 

جامعه معنا و انسجام بخشیده است. فرهنگ 
و تاریخ نیز نقش اساسی در شکل دهی به 
هویت ایرانی دارند. او تأکید داشت که هویت 
ایرانی یک جوهره پیوسته دارد که در بستر 
زمان، خود را بازآفرینی کرده است. زبان 
فارسی در نگاه افروغ، صرفاً ابزار ارتباط  نبود؛ 
او آن را حامل فرهنگ و حافظ حافظه تاریخی 
ملت می دانست. او بارها هشدار داد که 
تضعیف زبان فارسی، مساوی است با تضعیف 
هویت جمعی. افروغ همچنین به عنصر 
جغرافیا، یعنی فلات ایران، به عنوان بستری 
تاریخی برای شکل گیری هویت ایرانی اشاره 
می کرد؛ سرزمینی که ملت ایران در آن زیسته، 

جنگیده، ساخته و معنا یافته است.
 

آیا او فقط به تعریف هویت بسنده 
می کرد یا راهکارهایی هم ارائه 

می داد؟
نکته برجسته در اندیشه افروغ، پیوندی 
است که میان »هویت ملی« و »حقوق 
فرهنگی« برقرار می کرد و آن را در کتاب 
»هویت ایرانی و حقوق فرهنگی« تبیین کرده 
بود. به باور او، دولت ها وظیفه دارند از این 
حقوق، بویژه در حوزه زبان، دین و سنت ها، 

دفاع کنند.
او می گفت هویت بدون پشتوانه حقوقی و 
نهادی، در برابر تهاجم فرهنگی، آسیب پذیر 
خواهد بود. بنابراین معتقد بود مدیریت 
فرهنگی باید در جهت تقویت درون زای 
فرهنگ و ایجاد بستر تبادل فرهنگی عمل 
کند؛ نه صرفاً کنترل و سانسور. افروغ هشدار 
می داد که بی توجهی به این حقوق می تواند 
منجر به بحران های هویتی شود و جامعه را 
از درون تهی سازد. او تأکید داشت که توسعه 
باید با هویت سازگار باشد؛ نه اینکه بر آن 

تحمیل شود.

دکتر عماد افروغ را »اندیشمند سیاستمدار« 
خوانده اند. او استاد دانشگاه تربیت مدرس 
و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی بود و به این اعتبار، چهره ای 
دانشگاهی معرفی می شد. اما چون می دانست 
که کلید حل بسیاری از مسائل در عرصه سیاست 

است، وارد عالم سیاست شد و به عنوان نماینده 
مجلس هفتم، ریاست کمیسیون فرهنگی 
مجلس را برعهده گرفت تا »اندیشه« و »عمل« را 
همگام سازد. »فرهنگ« همواره در کانون توجه 
دکتر افروغ بود و در سال های پایانی عمرش در 
شورای فرهنگ عمومی و مرکز رصد فرهنگی کشور 

فعالیت داشت.
با این حال، او هیچ گاه در چهارچوب های 
رسمی حل نشد و صراحت اخلاقی اش را قربانی 
مصلحت سنجی سیاسی نکرد و با نقدهایش از 
درون ساختار قدرت، مفهومی تازه از روشنفکری 
دینی و جامعه شناسی متعهد را به نمایش 

گذاشت.

ردپای  می توان  افروغ  دکتر  تألیفات  در 
دغدغه مندی او برای حل مسائل ایران را دنبال 
کرد؛ کتاب هایی چون »چالش های کنونی ایران«، 
»هویت ایرانی و حقوق فرهنگی«، » مناقشه حق 
و مصلحت و بن بست جنبش دانشجویی«، 
»چشم اندازی نظری به تحلیل طبقاتی و توسعه« و 
»فریادهای خاموش؛ روزنگاشت تنهایی« که اغلب 
با رویکرد هویتی نگاشته شده اند، تلاش هایی 
هستند برای یافتن پاسخی به بحران های کنونی 
جامعه ما. در دومین سالروز درگذشت او، با 
دکتر امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس و استاد 
دانشگاه خوارزمی به گفت وگو نشستیم تا »سلوک 

فکری دکتر افروغ« را به بحث بگذاریم.
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با توجه به اینکه دکتر افروغ متفکری ذوابعاد بود، منظومه فکری او را 
حول چه محوری می توان جمع بندی کرد؟

افروغ صدای عدالت و عقلانیت در ساختاری بود که گاه در برخی زمینه ها 
از عدالت و عقلانیت فاصله می گرفت. بنابراین ما به متفکرانی 

همچون دکتر افروغ نیاز داریم که همواره عدالت و عقلانیت را 
متذکر شوند. بنابراین من او را منتقدی مؤمن، روشنفکری 

اخلاق گرا و به عنوان جامعه شناسی می شناختم که 
همواره دغدغه مردم را داشت و این امر، هم در 
اندیشه ورزی او بارز بود و هم در مسئولیت های 

متعدد سیاسی و فرهنگی ای که داشت.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - سبک سریال های »سرجوخه« و 

»شهباز« - تئوری و نظریه
2 - اشعه پزشکی - شکسته بند - به خاطر آوردن

3 - خمیراک - اسپری مو - وسیله خنک نگهدارنده
4 - زمخت و درشت اندام - اینجانب! - شرط  بندی - زمان 

معین
5 - پراکندگی - دلتنگی - واجب

6 - از هنرهای تصویری - شاه خوارزمشاهی - دیگ در 
گویش مازنی

7 - نمایشنامه »شکسپیر« - برتری داشتن - از ضمایر 
متصل

8 - گاری دو چرخ - دعای جادوگران - نرم افزاری برای 
نقشه کشی

9 - جای خلوت - گروهی از مردمان سرخ پوست که در 
آمریکای میانه زندگی می کنند - شمشیر تیز و براّن

10 - چوب خوشبو - غذایی از شیر و آرد برنج - پدر فریدون
11 - مژده - عالم فرشتگان - مخفف اگر

12 - نوعی ساعت - دست درخت - سلطان - زنده به آنیم!
13 - عطشان - کشاورز - انجمن ها، نشست ها

14 - نادر- بسیار کوچک - خواب خوش
15 - حرف ندا - بزرگداشت روز 8 مارس

  عمودی:
1 - اقدام به انجام کار - بالش

2 - کارآمدی افراد - شهری با جاذبه های گردشگری بسیار 
در آذربایجان شرقی - بازیکن استقلال

3 - کل و سراسر - درمان - بچه!
4 - بی پایه، بی دوام - مدرسه های سبک قدیم - سنبل 

کوهی - سگ بیمار
5 - رسم الخط - باجناق - شامه نواز

6 - از درختان جنگلی - سازمان فضایی - پسوند انداختن
7 - بازنده شطرنج - زرد روشن - داخل نیست

8 - ترکیب الفاظ - مخفف تو را - کابین عروس
9 - آسوده حال - آرمانی - ماتم

10 - لنگه به لنگه - ظرف مشبک آشپزخانه - نفس چاق
11 - هنوز بیگانه - فحش - پریشان پنداری

12 - وسیله روز مبادا - نوعی خار - سلام - دیوار
13 - سیب ترکی - اسب سرکش - کوبنده مطبخ

14 - کاری از روی قصد - مرکز »بنگلادش« - دوستداران
15 - آرایش، زیور - از غلات باستانی و ارگانیکی

  افقی:
 1 - شرکت خودروساز هندی - بیماری

2 - وسیله - پس و پشت - سبکی از 
موسیقی جنوب

3 - صباغ - اسم دخترانه - کشوری جزیره ای در اقیانوس 
آرام غربی

4 - بهینه سازی سایت برای موتورهای جست و جو - از 
بت های جاهلیت - سرود - درجه حرارت

5 - پژمرده - نام دخترانه - گریه با سوز و گداز
6 - گلر سابق »بارسلونا« - لوله گیاهی - پس ندادنی 

خسیس!
7 - نوعی آنزیم - روشن - خزنده نیش دار

8 - سخنور و قصه خوان - داخل شو! - وازده و دل مرده
9 - مخفف سیامک - زبان ادبی »تاگور« - خبرگزاری 

»ایتالیا«
10 - آبدار - اشتباه لفظی یا رفتاری - یاقوت
11 - کمدین آلمانی - نماز مستحب - لؤلؤ

12 - و اگرچه - سریال ابراهیم شیبانی - حرف فاصله انداز 
- جمع ملت

13 - مخالف »برد« - یورش - قلاب سنگ
14 - بولاغ اوتی - پول »چین« - تیرک

15 - دشمن سخت - اثر »استیون کرین«

  عمودی:
1 - نویسنده »در جست و جوی زمان از دست رفته« - 

سختی، عذاب
2 - دختر امپراطور یونان - نور دهنده - ناگزیر

3 - آبگوشت روسی - بی مانند - همراه دوز!
4 - چله کمان - بلا و زیرک - نت آخر - لکوموتیو

5 - بازی شوتر آنلاین - قاپیدن - ترمز چارپا
6 - قمر مشتری - وینگر سابق »ساندرلند« - حاصل کار
7 - ناب - از بین رفتن مواد به علت واکنش با محیط - 

پاک سازی گیاهان هرز
8 - مرکز »مالت« - عقب - آبرو

9 - کشور »کینشاسا« - تیره ای از گیاهان - گردنبند مروارید
10 - گوشه گرفتن از خلق - پیدا کرد - همسفر سوزن

11 - گرد دهان از جانب بیرون - مثل - نخ پیچیده شده
12 - قاعده و قانون - گذشتن - فیلم شهروز شکورزاده - 

سنگ قیمتی
13 - نوعی ماهی - تکیه گاه - مادر خودمانی

14 - ژانری در سینما - میوه خام - رنجیده و اندوهگین
15 - به رمز و مجاز سخن گفتن - فیلم »اسکورسیزی«

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8714شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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کلاه سنتی از نمد 
ساخته می شد و 
کاملا ساده بود. 

اما کلاه شاپو 
نقابی  داشت 

که به آن اضافه 
می شد. آن زمان 

این حرفه رونق 
زیادی داشت. به 

دلیل استفاده 
از لباس رسمی 
باید کلاه هم بر 

سر می گذاشتند 
به همین 

دلیل مردم از 
کلاه استفاده 

می کردند

ان
 ایر

س
عک

س 
آژان

ی/
فر

د ص
جا

:س
ها

س 
عک

می آیند اما خیلی کم. در گذشته توریست که 
زیاد بود، مشتری خارجی هم داشتم اما الان 
به دلیل نبود توریست، فروش برای خارجی ها 
تقریباً صفر است. اما گاهی افرادی می آیند که 
برای شهرستان و پدران شان کلاهی می خرند و 

برایشان می فرستند.«
گوشه مغازه مرد میانسالی مشغول امتحان کردن 
کلاه است. کلاه ها را یکی یکی سرش می گذارد 
برای  آینه ورانداز می کند.  و خودش را در 
هوای این روزها دنبال کلاه مناسب می گردد. 
گویی سال هاست در این مغازه تردد می کند و 
کلاه هایش را از آقا جلال می خرد: »جد ایشان 
حاج آخوند از ساکنین و ملاکین قدیمی اوین 
بوده است. از لاله زار لاله اش رفته، زارش مانده. 
یک مغازه هم در خود لاله زار دست برادرانش 
بود که جمع کردند. اینجا تنها مغازه ای است 
سر مردم کلاه می گذارد، باقی مغازه ها کلاه از 

سر مردم برمی دارند. دنبال دوخت یک کلاه 
مخصوص قدیمی بودم، جایی را پیدا نکردم که 
برایم بدوزند. یک مغازه ای در حسن آباد بود که 
سفارش دادم اما کلاه خرابی تحویلم داد. من 
هم از عصبانیت گفتم نه کلاه را می خواهم و 

نه پولش را.«
از  تا علی حاتمی  که  »از جلال آل احمد 
مشتریان ثابت کلاه فروشی بودند تا دایی 
جان ناپلئون و سلطان صاحبقران کلاه هایشان 
را از اینجا می خریدند.« این را جلال می گوید 
و ادامه می دهد: »هنرمندان و بازیگران قدیم 
و جدید کلاه های فیلم ها و سریال هایشان را 
از ما می خریدند. از محمدعلی فردین، ناصر 
ملک مطیعی، جمشید مشایخی، محمدعلی 
کشاورز، داوود رشیدی تا بازیگران جوان امروزی 
مثل شقایق فراهانی و خیلی افراد دیگر که 

مشتری های این مغازه بوده و هستند.«

صدای عبور خودروها با بوق های ممتد با 
همهمه مردم و مغازه های لوسترفروشی در 
هم گره می خورد. مغازه هایی که با غروب 
خورشید غرق نور و روشنایی می شوند. تصویری 
که با صحنه هایی که رحمت  اللهی از گذشته 
این خیابان بیان می کند، تفاوت می کند. 
کلاه فروشی فردوسی اما همچون تکه ای جا مانده 
از گذشته در راسته نورفروشان به چشم می آید. 
مغازه ای با قدمتی بالغ بر 6 دهه که بسیاری از 
مشاهیر ایران را کلاه دار کرده است. تاریخچه 
شفاهی 300 سال کلاه در ایران را روایت می کند؛ 
یک موزه زنده که جایگاه کلاه در پوشش ایرانیان 
قدیم را نشان می دهد. مغازه ای که از کف تا 
سقفش را کلاه چیده اند و وسوسه می شوی تک 
تک کلاه ها را بر سر بگذاری و جلوی آئینه برای 
خودت ژست بگیری. مدل های مختلف کلاه 
کنار هم ردیف شده اند. از کلاه شاپو و نقاب دار و 
بادکوبه ای و روسی تا ملوانی و کِپی که این آخری 
اتفاقاً این روزها خیلی پرطرفدار است. جلال 
رحمت اللهی می گوید: »این راسته بیش از 100 
واحد کلاه دوزی و کلاه فروشی داشت، اما امروز 
سه مغازه باقی مانده است. بقیه کلاه دوزان 

تغییر شغل دادند.«
جلال و جواد، پسران خاندان رحمت اللهی، 
شغل پدر را ادامه دادند. کلاه فروشی خیابان 
ملت بهارستان را جلال اداره می  کند و خیابان 
لاله زار را جواد. اما کلاه فروشی لاله زار هم به 
سرنوشت بقیه کلاه فروشی ها دچار شد. جلال 
در گوشه مغازه نشسته و با حوصله به سؤالات 
ما پاسخ می دهد. اطلاعات زیادی از تاریخ کلاه 

دارد، می گوید: »پدرم این شغل را در اواسط 
دوره پهلوی اول همان سال هایی که کلاه پهلوی 
باب شد، پایه گذاری کرد. قبل از آن کلاه سنتی 
باب بود که از نمدمالی درست می شد. پدرم 
از زمانی که کلاه پهلوی باب شد، وارد شغل 
کلاه دوزی شد.« او درخصوص تفاوت کلاه سنتی 
و شاپو می گوید: »کلاه سنتی از نمد ساخته 
می شد و کاملاً ساده بود. اما کلاه شاپو نقابی 
داشت که به آن اضافه می شد. آن زمان این 
حرفه رونق زیادی داشت. به دلیل استفاده از 
لباس رسمی باید کلاه هم بر سر می گذاشتند 
به همین دلیل مردم از کلاه استفاده می کردند. 
بخصوص کلاه شاپو که خیلی رایج بود. اما در 
حال حاضر شرایط تغییر کرده و دیگر فرهنگ 

کلاه سرگذاشتن وجود ندارد.«
او که از سال 42 وارد حرفه پدری شده است، 
ادامه می دهد: »11 ساله بودم که شاگرد پدر 
شدم و کلاه دوزی را یاد گرفتم و تا الان که پدر از 

دنیا رفته، به این شغل پایبند هستم.«
رحمت اللهی می گوید: »کلاه شخصیت مرد 
است. آن زمان کلاه برای مرد ارزش داشت و 
بدون کلاه از خانه خارج نمی شد.« به گفته او، در 
قدیم کلاه های پوستی را هر کسی نمی توانست 
بر سر بگذارد چون گران بود. اعیان بیشتر کلاه 
پوستی بر سر داشتند که هم قیمت آن می شد 
در محله دروازه دولاب یک خانه خرید. برخی هم 
کلاه هایی سفارش می دادند که از پارچه هایی 
شبیه ترمه درجه دو بود و به آن قائم مقامی 
می گفتند؛ کلاهی شبیه کلاه امیرکبیر. مردم 
عادی کلاه شاپو سر نمی کردند. در دوره پهلوی 

اول، کلاه پهلوی عمومیت داشت و بعد از کلاه 
پهلوی کلاه کپی آمد. این کلاه ها از کشورهای 
مختلف وارد می شد. وکلای مجلس کلاه ملون 
روی سر می گذاشتند مثل هرکول پووارو. 
این قشر کلاه مخصوص داشتند که هر کسی 

نمی توانست از آن استفاده کنند.«
جلال از ایده پردازی پدرش از کلاه های فرنگی 
هم به نکات جالبی اشاره می کند: »پدرم 
در مجلات و ژورنال های قدیمی مثل مجله 
زن روز که عکس هایی از زنان با کلاه های 
مختلف منتشر می شد یا در مجالس و مهمانی 
اعیان از کلاه هایی که خانم ها یا آقایان بر سر 
می گذاشتند، الگو می گرفت و مثل همان را 
می دوخت و می فروخت. برخی از تاجران هم از 
اروپا مثل چکسلواکی، آلمان و ایتالیا کلاه هایی 
می آوردند که پدرم از روی آنها می دوخت. از 
زمانی که پای کلاه های چینی به ایران باز شد کار 
و کاسبی ما هم افت کرد و بیشتر هم صنفی های 

ما جمع کردند و وارد شغل دیگری شدند.«
 

یادی از ایام
عکس پدر را نشانم می دهد که سال 42 در 
همین مغازه انداخته است. عکس سیاه و سفید 
که مردی در گوشه مغازه ای ایستاده که تمام 
ویترینش پر از کلاه های مردانه و زنانه است و 
یک عکس دیگر که می گوید برای سال 1320 
است. عکسی قدیمی از مردی با کلاه شاپو که 
در پشت سر آن چراغ زنبوری و چرخ خیاطی 
قدیمی  که برای دوخت و دوز کلاه از آن استفاده 

می شد، قرار دارد.

گزارش

نیلوفر   منصوری
خبرنگار

تهران از دیرباز به لاله زارش معروف بوده؛ 
از  با خاطرات چندین نسل  خیابانی که 
تهرانی ها گره خورده است. هرچند امروز آن 
صفای روزگاران پیشین در آن دیده نمی شود، 
اما کمی که بگردی، رد پایی ها از سال های 
دور را می بینید. همان سال هایی که سنگفرش 
خیس خیابان زیر نور چراغ های نئون این 
خیابان می درخشید و مردان کت و شلواری با کلاه شاپو و چهره های موقر که گاهی 
به نشانه سلام کلاه از سر برمی داشتند ؛ کلاه هایی که در ظل آفتاب  سایه های شان 
کش می آمدند و بلند و بلندتر می شدند. مغازه های این خیابان روزگاری برای خودشان 
برو و بیایی داشتند. بهترین دوزنده های لباس و مزون در کنار تولیدکننده های کلاه 
در این خیابان فعالیت می کردند. از آن نسل کلاه فروشان آنتیک دیگر حتی به تعداد 
انگشتان یک دست هم  باقی نمانده است. جلال رحمت اللهی یکی از آنهاست. 
کسی که با گذشت نیم قرن، قدیمی ترین کلاه دوزی و کلاه فروشی پایتخت را هنوز 

سر پا نگه داشته است.

روایتی از  قدیمی ترین کلاه دوزی پایتخت که سایبان خاطرات است

سر  به  کلاه  که  کسانی  سنی  رده  به  و  ا
می گذاشتند، اشاره می کند و می گوید: »در 
گذشته بیشتر مشتریان مردان میانسال بودند، 
اما الان فرقی نمی کند و همه رده های سنی 

تمایل به خرید کلاه دارند.«
او گریزی به گذشته می زند و با آهی حسرت 
آشکار می کند و می گوید:  را  پنهان دلش 
»یک زمانی اینجا کوچه بود، الان خیابان 
است. بهارستان کمی تغییر کرده اما خیابان 
جمهوری سنگفرش بود و درشکه رفت و آمد 
می کرد. الان آسفالت شده و ماشین در آن 
رفت و آمد می کند. از انقلاب به این طرف 
مغازه ها تغییر کرده اند. اینجا بیشتر کلاه دوزی و 
کلاه فروشی یا کافه رستوران بود. بستنی فروشی 
یا شیرینی فروشی هم بود. اما حالا بیشترشان 
الان کت شلوار فروشی و کفش فروشی شده 
است. اما من همچنان شغلم را حفظ کرده ام.«

از وضعیت کسب و کار می پرسم و اینکه چرا 
با توجه به شرایط بازار تغییر شغل نداده و 
همچنان در این مغازه مانده است، می گوید: 
»دوست داشتم کار پدری را ادامه دهم اما 
حمایتی از ما نشد. هرچند سرقفلی اینجا برای 
ماست اما ملکیت آن برای شخص دیگری 
است و نمی توانیم اجاره بدهیم. هزینه زندگی 
و فروش تراز نیست و درآمد نسبت به خرج 
و مخارج خیلی کم شده است. در گذشته 
5 کارگر کلاه دوز داشتم و خرج خانواده آنها 
تأمین می شد اما اکنون درآمد آن برای من 
تنها هم کافی نیست. بیشتر مشتری ها اهالی 
تهران هستند. از شهرستان ها هم برای خرید 

قصه های زیر کلاهقصه های زیر کلاه
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حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای خودرو

رضا�تقی�پور،�رئیس�فراکسیون�هوش�مصنوعی�مجلس��	
شورای�اسلامی�گفت:�»همکاران�ما�در�این�دوره�از�مجلس�طرح�
14ماده�ای�ساماندهی�هوش�مصنوعی�را�آماده�کردند�که�در�حال�
نهایی�شدن�است.�وی�تأکید�کرد�که�در�گام�اول�ساماندهی�
هوش�مصنوعی�چندان�به�بحث�جرم�انگاری�پرداخته�نشده�
است.�وزیر�ارتباطات�دولت�دهم�درباره�فیلترینگ�هم�گفت:�
»با�پیشنهاد�رئیس�جمهوری�و�هیأت�دولت�در�شورای�عالی�
فضای�مجازی،�رفع�فیلترینگ�در�حال�بحث�است.�در�کل�
دنیا�فعالیت�پلتفرم�ها�در�چهارچوب�قوانین�کشور�است�و�این�
توافقنامه�ها�در�کشور�های�متعددی�وجود�دارد�و�شاهد�برخورد�
آمریکا�با�تیک�تاک�هم�در�این�زمینه�بودیم.�در�مصوبات�شورای�
عالی�فضای�مجازی،�شرایط�برای�سایر�سکو�ها�اعلام�شده�و�

این�سکوها�باید�درخواست�خود�را�مطرح�کنند.«

استارتاپ�بریتانیایی��Open�Bionicsاز�اولین�بازوی�بیونیک��	
بی�سیم�جهان�با�نام��Hero�Bionicرونمایی�کرد.�این�بازو�
از�الکترودهای�بی�سیم��EMGبه�نام��MyoPodsاستفاده�
می�کند�که�بالای�بازوی�فرد�قطع�عضو�شده،�قرار�می�گیرد�
و�سیگنال�های�عضلانی�دریافت�می�کند.�از�این�سیگنال�ها�
برای�دادن�فرمان�حرکت��انگشتان�بازوی�بیونیک�استفاده�
می�شود.�این�بازو�که�دوبرابر�سریع�تر�و�قوی�تر�از�دست�های�
بیونیک�دیگر�است،�درصورت�جدا�شدن�از�صاحبش�همچنان�

می�تواند�حرکت�کند.

در�هفته�های�اخیر،�کاربران�شبکه�های�اجتماعی�از�ترند��	
جدیدی�پیروی�کردند�که�با�کمک�تکنولوژی�تولید�تصاویر�
چت�جی�پی�تی،�افراد�را�به�عروسک�های�پلاستیکی�در�

بسته�بندی�های�شفاف�تبدیل�می�کند.

بایت�دنس،�شرکت�چینی�صاحب�تیک�تاک،�قصد�دارد�وارد��	
دنیای�پوشیدنی�های�هوشمند�شود�و�با�توسعه�عینک�مجهز�

به�هوش�مصنوعی،�با�متا�به�رقابت�بپردازد.

شرکت�ویمو)Waymo(�از�امروز�آزمایش�تاکسی�های��	
خودران�خود�را�در�شهر�توکیو،�پایتخت�ژاپن�آغاز�خواهد�
کرد.�این�اولین�بار�است�که�»ویمو«�روبوتاکسی�های�خود�را�

در�خارج�از�کشور�ایالات�متحده�مستقر�می�کند.

شرکت��Verge�Motorcyclesبا�شکستن�رکورد�جهانی��	
گینس�موفق�به�ثبت�رکورد�جدیدی�شد.�این�شرکت�توانست�
با�موتورسیکلت�برقی��Verge�TS�Proمسافت��۳11کیلومتری�را�با�

یک�بار�شارژ�طی�کند.
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دنیای�روباتیک�بزودی�شاهد�یک�
تحول�بی�نظیر�خواهد�بود�چراکه�
�)Unitree(شرکت�روباتیک�یونی�تری�
چین�اعلام�کرده�در�حال�برنامه�ریزی�
برای�برگزاری�اولین�مسابقه�بوکس�
روباتیک�جهان�به�صورت�زنده�است.�
این�رویداد�هیجان�انگیز�قرار�است�با�
مبارزه�دو�روبات�انسان�نما�با�عنوان�
یونی�تری،� آهنی� »پادشاه�مشت�

بیداری!«�برگزار�شود.
یونی�تری�در�ویدیوی�تبلیغاتی�اخیر�
خود�به�معرفی�دو�روبات�G1پرداخته�
است�که�به�عنوان�رقبای�اصلی�در�
این�مسابقه�انتخاب�شدند.�این�
روبات�ها�با�قد��4.۳فوت�)1.۳۲متر(�
و�قدرت�محاسباتی�بالا،�به�عنوان�
نمایندگان�نسل�جدید�روباتیک�
�این� شناخته�می�شوند.�همچنین�در
ویدیوی�تبلیغاتی،�شرکت�یونی�تری�
به�توسعه�روبات�H1،�با�ارتفاع��1.۸متر�
نیز�اشاره�و�عنوان�کرده�ممکن�است�
در�این�رویداد�به�کار�گرفته�شود.این�
مسابقه�در�حالی�برگزار�می�شود�که�
بوکس�روباتیک�به�عنوان�یک�نوآوری�
جدید�در�دنیای�فناوری�های�هوش�
مصنوعی�و�روباتیک�شناخته�می�شود.�
�ویدیوهای�منتشرشده،�یکی�از� در

روبات�های�یونی�تری�در�حال�مبارزه�
با�یک�حریف�انسانی�دیده�می�شود�
و�توانایی�های�حرکتی�این�روبات�ها�
به�نمایش�گذاشته�شده�است.�با�
این�حال،�برخی�منتقد�برگزاری�این�
رویداد�هستند�و�معتقدند�هنوز�واکنش��
روبات�ها�نسبت�به�حرکات�حریفان�
انسانی�بسیار�کند�است�و�باید�این�
مسابقات�در�سال�های�بعد�برپا�شود.
در�ویدیوی�دیگری�که�به�پیش�بینی�
مبارزه�آینده�پرداخته�است،�دو�روبات�
در�حال�نمایش�حرکات�کونگ�فو�
پیشرفته�هستند.�البته�برخی�نسبت�به�
واقعی�بودن�این�ویدیو�با�دیده�تردید�
می�نگرند�و�سؤالاتی�درباره�واقعی�بودن�
این�حرکات�و�عملکرد�روبات�ها�مطرح�
کرده�اند.یونی�تری�همچنین�در�تلاش�
است�کنترل�حرکات�روبات�ها�را�بهبود�
بخشد.�این�شرکت�به�روبات�های�خود�
آموزش�هایی�شامل�راه�رفتن،�رقصیدن�
و�انجام�حرکات�ورزشی�داده�است.�
با�این�حال�به�نظر�می�رسد�آموزش�
بوکس�هنوز�به�پایان�نرسیده�و�ممکن�
است�روبات�های�یونی�تری�تا�زمان�
برگزاری�این�مسابقه�هیجان�انگیز،�
توسعه�یابند�و�پیشرفت�های�بیشتری�
را�تجربه�کنند.�با�نزدیک�شدن�به�زمان�
برگزاری�این�رویداد،�علاقه�مندان�به�
دنیای�روباتیک�و�فناوری�های�نوین�باید�
آماده�شوند�تا�شاهد�یک�نبرد�جذاب�و�

بی�سابقه�بین�روبات�ها�باشند.

ه� مگا ا ر آ � کشف � ن ما ز � ز ا
»توت�عنخ�آمون«،�یکی�از�مشهورترین�
فراعنه�مصر�باستان�در�سال��19۲۲
تاکنون،�گمانه�زنی�های�بسیاری�برای�
چگونگی�مرگ�فرعون�مصر�انجام�
و�سناریوهای�متعددی�مطرح�شده�
بود؛�اما�اینک�باستان�شناسان�با�
مطالعه��DNAاین�مومیایی��۳۳00
ساله�دریافته�اند�این�پادشاه�جوان�
بر�اثر�ابتلا�به�بیماری�مالاریا�و�
ضعف�جسمانی�ناشی�از�شکستگی�
استخوان�پا�درگذشته�است.

یک آرامگاه و 5 هزار اثر تاریخی
آرامگاه�»توت�عنخ�آمون«�واقع�در�
دره�پادشاهان،�همراه�با�حدود��5

هزار�اثر�تاریخی�و�باستانی،��4نوامبر�
�19۲۲توسط�هاوارد�کارتر�و�با�حمایت�
مالی�»لرد�کارنارون«�به�صورت�دست�
�نخورده�یافت�شد.�در�این�آرامگاه�
سنگی�که�از�آن�به�عنوان�مهم�ترین�
یافته�های�باستان�شناسی�در�سده�
بیستم�میلادی�یاد�می�شود،��۳تابوت�
وجود�داشت�که�آخرین�تابوت�از�
جنس�طلا�و�حاوی�بدن�مومیایی��
شده�»توت�عنخ�آمون«�بود�و�البته�
این�مومیایی�با�وجود�گذشت�بیش�
از��۳هزار�سال،�کاملاً�سالم�حفظ�

شده�بود.
�»توت�عنخ�آمون«�که�یازدهمین�
فرعون�مصر�باستان�و�از�دودمان�
هجدهم�یا�همان�پادشاهی�نو�
به�شمار�می�رود،��9سال�بر�مصر�
حکومت�کرد�و�در�سن��1۸سالگی�

درگذشت.
�اگرچه�دوران�حکومتش�کوتاه�
بود،�اما�به��دلیل�کشف�جنجالی�
مقبره�اش�در�سال�19۲۲همراه�با�

هزاران�شیء�باستانی،�به�عنوان�
یکی�از�مشهورترین�فراعنه�محسوب�

می�شود.
مالاریای مرگبار

در�حالی�که�امروز�درمان�مالاریا�
کاملاً�ساده�است�اما�در�دوران�مصر�
باستان،�پشه�های�مالاریا�کاملاً�مرگبار�
بودند�و�هم�اکنون�متخصصان�و�
باستان�شناسان�با�تجزیه�و�تحلیل�
�DNAاین�مومیایی،�علت�مرگ�
فرعون�مصر�را�که�بیش�از�یک�قرن�
موضوع�بحث�بود،�مالاریا�عنوان�
کرده�اند.�به�گفته�پژوهشگران،�
تعیین�علت�مرگ�یک�مومیایی�به��
دلیل�تخریب�بقایا�در�طول�زمان�
و�فرآیند�مومیایی��کردن�که�شامل�
خارج��کردن�تمام�اندام�ها�بجز�قلب�
می�شود،�کاری�دشوار�است،�اما�در�
نهایت��DNAمی�تواند�سرنخ�هایی�
از�سابقه�سلامتی�یک�مومیایی�به�
محققان�بدهد.�»تیم�بتی«�یکی�
از�محققان�این�گروه�تحقیقاتی�

سرانجام فناوری معما را حل کرد 
راز مرگ فرعون بعد از 3300 سال

 نبرد ۲روبات 
در یک مسابقه بوکس

�DNAگفت:»تحقیقات�بیشتر�روی�
این�مومیایی�مشهور�نشان�می�دهد�
وی�پادشاهی�نوجوان�و�حاصل�یک�
ازدواج�فامیلی�بوده�و�همین�امر�
زمینه�ساز�مشکلات�سلامتی�متعددی�
برای�فرعون�شده�و�احتمالاً�در�کنار�
گزش�پشه�مالاریا،�منجر�به�کوتاه�
شدن�طول�عمر�وی�شده�است.

ازدواج های فامیلی دردسرساز
در�مصر�باستان،�ازدواج�های�فامیلی�
�خانواده�های�سلطنتی�بسیار� در
رایج�بوده،�اما�این�عمل،�خطر�
بیماری�های�ژنتیکی�و�ناهنجاری�های�
مادرزادی�را�به��طور�چشمگیری�
افزایش�می�داده�است.�بنا�بر�
اطلاعات�به�دست�آمده،�پدر�و�مادر�
این�فرعون�مشهور�باستانی�مصر�
هم�با�یکدیگر�دخترعمو�و�پسرعمو�
بوده�اند.�در�سال��۲0۲۲مصرشناس�
فرانسوی�»مارک�گابولد«�در�سخنرانی�
خود�در�دانشگاه�هاروارد�با�اشاره�
به�مطالعه�سال��۲010توضیح�داد�که�
شباهت�ژنتیکی�بین�والدین�می�تواند�
نتیجه�سه�نسل�پیاپی�ازدواج�بین�
پسرعموها�و�دخترعموها�باشد�که�
در�نتیجه�آن،��DNAدر�نسل�سوم�به�
�قدری�شبیه�می�شود�که�می�تواند�
اختلالات�سلامتی�را�برای�فرزندان�

پدید�آورد.

نکروز پا در فرعون مصر
همچنین�این�مطالعه�نشان�داد�
فرعون�با�چندین�بیماری�از�جمله�
بیماری�کوهلر�نوع�۲،�به�عنوان�
�استخوانی�در� یک�اختلال�نادر
پاهای�کودکان�که�جریان�خون�به�
بافت�استخوانی�را�محدود�کرده�
بافت(� )مرگ� � نکروز باعث� و�
می�شود�نیز�دست�به�گریبان�
بوده�است.�همچنین�با�استفاده�از�
سی�تی�اسکن�،�ابتلای�وی�به�نکروز�
در�پای�چپ�تأیید�و�دلیلی�برای�وجود�
چندین�عصا�و�یک�جعبه�دارویی�
در�مقبره�وی،�یافت�شد.�با�توجه�
به�این�اطلاعات،�محققان�ترکیب�
تأثیر�نکروز�و�عفونت�های�مالاریا�را�
به�عنوان�محتمل�ترین�علت�مرگ�

فرعون�شناسایی�کردند.

باستان شناسی

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری

روبات
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 اقبال کشاورزان به شیوه های مدرن کشت 
برای مدیریت آب و تولید میوه های خارج از فصل

انقلاب گلخانه ای در البرز

کشور بالاتر است.به طوری که با سه 
دهم درصد اراضی کشاورزی 2 درصد 
تولید کل کشور به آن اختصاص دارد.اما 
با این حال استان البرز هم مثل بسیاری 
دیگر از مناطق کشور با مشکل آب مواجه 
است. طی ۳۰ سال اخیر سطح آب های 
زیرزمینی در این استان بیش از 2۰ متر 
کاهش پیدا کرده و عمق برخی از چاه ها 

به ۳۰۰ متر هم رسیده است. 
این تجربه تلخ خشکسالی ها در دهه های 
اخیر سبب شد تا دست اندرکاران بخش 
کشاورزی استان البرز، بهره برداران را به 
سمت ایجاد و توسعه کشاورزی گلخانه ای 

هدایت کنند.

بازار محصولات خارج از فصل
کشت گلخانه ای در البرز بطور پیوسته در 
چهار سال اخیر هر سال دو برابر شده و بر 
وسعت گلخانه های البرز افزوده می شود. 
استانداری البرز هم تسهیلات ویژه برای 
توسعه کشت گلخانه ای ارائه می کند؛ از 
صدور فوری مجوز گرفته تا تأمین برق. 
مصطفی حاجی زاده، کارشناس و مشاور 
راه اندازی گلخانه می گوید: »استان البرز 
به دلیل نزدیکی به پایتخت بازار خوبی 
برای عرضه محصولات خارج از فصل 
دارد. تهران همیشه و در همه مواقع 
سال به همه محصولات کشاورزی نیاز 
دارد و می توان این محصولات را در بازار 
تهران عرضه کرد. کشاورزان می توانند 
با سرمایه گذاری در احداث گلخانه برای 
انواع میوه ها، سبزیجات و صیفی جات 
به تولید محصولات کشاورزی خارج از 

فصل بپردازند.«
او می افزاید: »کشت گلخانه ای در گام اول 
به سرمایه زیادی برای تأسیس گلخانه 
نیاز دارد که معمولاً تأمین این سرمایه 
برای کشاورزان چندان دشوار نیست. 
متداول ترین کار این است که آنها با 
فروش بخشی از اراضی کشاورزی خود 
سرمایه تأسیس گلخانه را تأمین می کنند. 
نیاز بازارهای کلانشهرهای تهران و کرج 
به انواع محصولات کشاورزی و باغی در 
تمام فصول، به کشاورزان این تضمین 
را می دهد که همواره برای کاشته های 
خود مشتری خواهند داشت. این 
 موضوع با به حداقل رساندن هزینه انبار، 
جابه  جایی و احتمال خسارت به 
محصولات در فرآیند توزیع، باعث هر چه 
بیشتر شدن صرفه اقتصادی گلخانه سازی 

در کرج خواهد شد.«

مجتبی عبداللهی، استاندار البرز در 
جلسه بررسی وضعیت آب استان و 
راهکارهای مدیریت مصرف در پیک 
تابستان 14۰4 که با حضور نمایندگان 
مردم البرز در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد، بر ضرورت بهره وری بیشتر از 

منابع آبی موجود تأکید کرد.
عبداللهی با اشاره به کمبود منابع آب 
و تغییرات اقلیمی، گفت: »مدیریت 
بهینه مصرف آب، بویژه در بخش های 
کشاورزی، صنعتی و شرب، از مهم ترین 
ضرورت های پیش روی استان است و 
باید در این مسیر از فناوری های نوین 
آبیاری و اصلاح روش های موجود بهره 
گرفت.« وی با بیان اینکه حدود 64 درصد 
آب استان در بخش کشاورزی مصرف 
می شود، افزود: »توسعه کشت های 
نوین، گلخانه ای و بهره گیری از روش های 
نوین آبیاری می تواند نقش مؤثری در 
کاهش مصرف آب و افزایش بهره وری 

داشته باشد.«
 

400 گلخانه در چهار باغ
چهار باغ در غرب استان البرز به قطب 
تولید گیاهان و گل های تزئینی و آپارتمانی 
و محصولات خارج از فصل تبدیل شده 
است. این شهرستان با وجود 4۰۰ گلخانه، 
توسعه گردشگری کشاورزی و افزایش 
عرضه محصولات خارج از فصل را هدف 

است.  گرفته 
به گفته سعید محمدی، رئیس جهاد 
کشاورزی چهارباغ، وجود گلخانه های 
حاصلخیز،  بسیار  اراضی  و  متعدد 
شهرستان چهار باغ را به مهد پرورش 
انواع گل و گیاه زینتی و قطب مهم تولید 
محصولات گلخانه ای و مرغوب باغی و 
کشاورزی در کشور تبدیل کرده است. 
این مسئول با اشاره به فعالیت 1۸۰ 
گلخانه به مساحت 6۰ هکتار در بخش گل 
و گیاهان زینتی، چهارباغ را قطب تولید 
گل و گیاه در استان البرز دانست و گفت: 
»وجود گلخانه ها چهارباغ را به مقصد 
گردشگری مبدل کرده و مردم برای خرید 
گل و گیاه این منطقه را انتخاب می کنند.«
رئیس جهاد کشاورزی چهارباغ به 
فعالیت قریب به 4۰۰ گلخانه در این 
شهرستان اشاره کرد و گفت: »برخی از 
این واحد های تولیدی برند های استانی 
و ملی بوده و با صادرات محصولات 
خود نام چهارباغ را در منطقه برجسته 

کرده اند.«

 سه گانه ای پیرامون مدیریت مصرف فرآورده ها 
در نوروز امسال

با پایان دوران تعطیلات نوروزی می توان تصویر دقیقی از وضعیت مصرف بنزین 
در این دوره ارائه داد. در نوروز سال  جاری بیشترین مصرف در 29 اسفند با 164 
میلیون لیتر و کمترین مصرف در اول فروردین با 115 میلیون لیتر ثبت شده 
است. به طور متوسط فقط در طول اول تا 15 فروردین روزانه 1۳1 میلیون 

لیتر بنزین مصرف شده که جمعاً چیزی حدود 1.96 میلیارد لیتر می شود.
اگر این بازه را اندکی به عقب برده و از 25 اسفند ماه محاسبه کنیم آنگاه به 
رقم متوسط 1۳4.5 میلیون لیتر می رسیم که حاکی از مصرف اعجاب انگیز 

قریب به 2.9 میلیارد لیتر بنزین فقط در عرض سه هفته است.
این در حالی است که در سال گذشته میانگین مصرف روزانه بنزین حدود 
124.5 میلیون لیتر در روز بوده است. بدین ترتیب در سال جاری میزان مصرف 
15 روزه فروردین در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود 9 درصد بیشتر 
شده است. چکیده این اعداد را باید همین 9 درصد دانست. به عبارت دیگر 
انتظار می رود در سال  جاری متوسط مصارف بنزین حدود همین میزان به 
نسبت سال قبل رشد کند. اول اینکه چگونه ممکن است که صنعت تولید 
و توزیع فرآورده  در مجموعه صنایع پایین دستی نفت کشورمان به یکباره در 
معرض چنین افزایشی قرار گیرد و توان مدیریت مطلوب آن را داشته باشد 
به گونه ای که در طول این ایام کوچک ترین گزارشی از کسری یا عدم تأمین 
یا نقصان توزیع فرآورده در هیچ گوشه ای از پهنای گسترده کشورمان گزارش 
نشده باشد؟ در آستانه نوروز امسال و با اهتمام جهادی کارکنان صنعت نفت 
کشورمان در بخش های بالادستی و پایین دستی بود که کشور در موقعیت 
آرامش قرار داشت و سفرهای بدون دغدغه ای را برای مردم رقم زد. حجم 
تلاش ها واقعاً اعجاب انگیز است. ذخیره سازی  فرآورده ها  از مدت ها قبل 
انجام شده و برنامه ریزی های لازم برای تولید، تغییر نسبت فرآورده های 
تولیدی در صنایع پالایشی، برنامه های حمل و نقل فرآورده با مخزندار ریلی، 
خطوط لوله، نفتکش های جاده ای، شناورهای آبی و همچنین تعیین و اجرای 
نسبت های مشخصی از واردات فرآورده در دستور کار بوده است. فقط در بخش 
نفتکش های جاده پیما، ناوگانی با قریب به 165۰۰ دستگاه نفتکش جهت 
حمل و نقل فرآورده ها به خدمت گرفته شدند. دوم اینکه افزون بر موضوع 

بنزین، دو فرآورده دیگر نیز بایستی مدیریت می شدند. 
در دورانی که صنعت گاز کشور با ناترازی مواجه بود، بخشی از تأمین سوخت 
نیروگاهی از طریق گازوئیل و نفت کوره باید تأمین می شد، آن هم در دوران 
زمستان که اوج مصرف سوخت های حرارتی است و فرآورده های جایگزین 
نیز بخشی از سبد مصرف نیروگاه ها بود. در عین حال گازوئیل نیز علاوه بر 
بخش حرارتی و صنعتی، سوخت قابل در بخش حمل و نقل سنگین کشور 
است و تعداد بسیار زیادی از مردم کشورمان با همین وسایل به مسافرت های 
نوروزی عازم می شوند. به همین خاطر به نظر می رسد با مثلثی از فرآورده های 
نفتی مواجه هستیم )بنزین و گازوئیل و نفت کوره( و در مقطع نوروز مقارنت 

عجیبی به لحاظ همزمانی در اوج مصارف این سه فرآورده حادث می شود.
اما امسال در هیچ رسانه ای گزارش مشخصی از اختلال یا نقصان یا کسری در 

هیچ کدام از این فرآورده ها منتشر نشد.
سوم اینکه کوشش فرزندان این کشور در صنعت نفت قطعاً مایه تقدیر و 
تحسین است اما در کنار آن باید به این نکته هم توجه کرد که استمرار این 

شیوه اساساً نه منطقی و نه ممکن است. 
کارکنان این صنعت تمام همت خود را بسیج کردند که هموطنان شان در 
آرامش و آسایش به تعطیلات نوروزی بروند. اکنون وضعیت مصرف به صورتی 
در حال افزایش است که چه بسا در آینده نزدیک میزان مصرف معمولی 
کشور به سطح مصرف نوروز امسال برسد. در این صورت باید چه کار کرد؟ 
تاکنون هر میزان تقاضا برای بنزین به طور مکفی اجابت شده است، اما آیا 
با افزایش مصرف به نرخ کنونی می توان شرایط را همواره شبیه شرایط نوروزی 
مدیریت کرد؟ طبعاً اگر این وضعیت موقتی بود، این امکان وجود داشت که 
بتوان آن را مدیریت کرد )شبیه ایام نوروز(. اما شرایط به گونه ای است که 
وضعیت ناترازی استمرار خواهد داشت. چشم انداز مشخصی هم برای تثبیت 
وجود ندارد. به بیان دیگر هر اندازه که میزان تولید در پالایشگاه ها افزایش 
یابد، طبعاً به مصرف داخل خواهد رسید. هیچ نقطه معینی به عنوان نقطه 

سربه سر قابل تعریف نیست.
چند روز قبل یک مقام ارشد شرکت ملی پالایش و پخش اعلام کرد که در 
سال 14۰۳ روزانه حدود 121 میلیون لیتر بنزین و 116 میلیون لیتر گازوئیل تولید 
می شد. مقایسه این میزان با آنچه که میزان متوسط مصرف کشور است، 

می تواند مبنای تعیین مسیر حرکت این صنعت در مقاطع پیش رو باشد.

تغییر کاربری اراضی همچنان ادامه دارد 
کاهش اراضی کشاورزی در بوشهر 

نتایج مطالعات انجام شده با استفاده از نقشه های GIS )سیستم 
اطلاعات جغرافیایی( در سال های 1۳۷4، 1۳۸۰، 1۳۸6 و 1۳92، نشان 
می دهد اراضی کشاورزی در استان بوشهر به شکل قابل توجهی کاهش 
یافته است و این تغییرات بیشتر ناشی از فعالیت های انسانی و مهاجرت 

روستاییان به مناطق شهری است.
به گفته مدیر اموراراضی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر نمونه 
این تغییرکاربری در سال 14۰۳ است که در مجموع یکهزار و ۷۳ تغییر 

کاربری غیرمجاز اراضی در این استان شناسایی شد.
احمد مشایخی اظهار کرد: »بیشترین تغییر کاربری های غیرمجاز 
در استان بوشهر مربوط به منطقه بنداروز در شهرستان دشتستان، 
روستای قلعه حیدر در گناوه و منطقه گورکات در شهرستان تنگستان 
است که به دلیل تقاضای بالا برای ساخت خانه باغ های شخصی 
و استراحتگاه های خصوصی، این اراضی به صورت غیرقانونی مورد 

بهره برداری قرار گرفته اند.«
وی افزود: »نزدیکی منطقه گورکات به شهر بوشهر و توان مالی برخی 
افراد باعث شده تا تغییر کاربری های غیرمجاز در این نواحی شدت 
گیرد.« مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر گفت: »کاهش 
بارندگی ها و خشکسالی های پی درپی باعث کاهش پوشش گیاهی، 
افزایش تغییر کاربری اراضی، فرسایش خاک و گسترش کانون های 

ریزگرد دراین استان شده است.«
عبدالحسین گرشاسبی اظهار کرد: »استان بوشهر دارای ۳2۰ هزار هکتار 
جنگل، یک میلیون و 1۸9 هزارهکتار مرتع و ۳۳۰ هزار هکتارمراتع بیابانی 
است، در زمان حاضر، 91 درصد مساحت این استان فاقد پوشش گیاهی 
است و 11 کانون گرد وغبار در این منطقه شناسایی شده که تهدیدی 

جدی برای محیط  زیست و سلامت مردم محسوب می شود.«
وی با اشاره به اهمیت جنگل ها در ذخیره سازی و تولید آب گفت: 
»جنگل های طبیعی ظرفیت ذخیره و تولید یکهزار و 95۰ متر مکعب آب 
در هر هکتار را دارند و در کشور نیز با استفاده از ظرفیت جنگل های 
هیرکانی و زاگرسی، امکان تولید بیش از 1۳ میلیارد متر مکعب آب وجود 
دارد که درهمین راستا، اجرای طرح های مردمی جنگل کاری می تواند 

تا یک میلیارد و ۷15 میلیون مترمکعب به این ظرفیت اضافه کند.«
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر گفت: »96۰ هزار هکتار 
اکوسیستم بیابانی در این استان وجود دارد که بجز شهرستان های جم 

و کنگان 569 هزارهکتار اراضی تحت تأثیر فرسایش بادی قرار دارد.«
گرشاسبی یادآور شد:» براثر پدیده بیابان زایی هر ساله 12 میلیون هکتار 
از اراضی کشاورزی، مراتع و جنگل ها در سراسر جهان به دلیل کمبود 

بارش تبدیل به بیابان می شود.«
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بیرون از دیوارهای شفاف گلخانه، باد 
شدیدی می وزد و شکوفه های هلو و 
گیلاس از شاخه ها کنده و روی دست 
باد سوار می شوند. همزمان آسمان 
غرشی می کند و لحظه ای بعد قطرات 
باران روی سقف گلخانه می نشیند. 
هوای بهاری در هشتگرد متغیر است و 
آفتاب یکساعت پیش تبدیل به هوایی 
ابری و بارانی شده است اما درون گلخانه 
حاج علی دهقان، همه چیز ثابت است. 
ردیف بوته های خیار و فلفل دلمه ای در 
سکوت و آرامشی خواب آور قد کشیده  و 
به محصول نشسته اند. نم مطبوع فضای 
گلخانه که با بوی خاک و بوته ها ی فلفل 
و خیار آمیخته است بیشتر چشم را خمار 
خواب می کند. همسر حاج علی با کمک 

عروسش مشغول چیدن محصول است. 
آقای دهقان حالا 4 سالن 4۰۰ متری 
گلخانه ای دارد که در تمام فصول خیار 
و فلفل دلمه ای به بازار عرضه می کند. 
او می گوید: » ما کشاورزان به این موقع 
سال می گوییم »سیاه بهار« حالا چرا 
سیاه بهار؟ چون این موقع کمتر میوه 
و محصولی به بازار وارد می شود. گوجه 
سبز و چاغاله و نوبرانه ها کم کم وارد 
بازار می شود آن هم با قیمت نجومی. از 
صیفی جات و جالیزی ها هم ما محصول 
بوته ای در منطقه نداریم هر چه هست 
گلخانه ای است. از چهار سال پیش که 
به سراغ کشت گلخانه ای رفته ام دیگر 
سیاه بهار نداریم. بجز سه ماه تابستان 
در تمام فصول خیار و فلفل دلمه ای 
پرورش می دهم. تابستان هم لازم به 
کشت گلخانه ای نیست. دیوار گلخانه 
را بر می داریم و در فضای باز محصول را 

پرورش می دهیم.«
کشاورزان بسیاری مانند آقای دهقان 

در سال های اخیر به سراغ کشت 
گلخانه ای رفته اند. این کشاورز البرزی 
می گوید:» کشت بوته ای اگرچه ارزان تر 
تمام می شود و سرمایه کمتری می برد اما 
ریسک آن کم نیست. آب زیادی می برد و 
آفت های ناشناخته ای به سراغ محصول 
می آید که از قبل برای مقابله با آن آماده 

» . نیستیم
کشت گلخانه ای در استان البرز بطور 
پیوسته در حال توسعه است. کل تولیدات 
زراعی، باغی و گلخانه ای این استان در 
سال گذشته بیش از یک میلیون و 6۳5 
هزار تن بوده که با 4۷۸ هکتار گلخانه 
جزو استان های پیشرو در توسعه کشت 

گلخانه ای است.
زمین کشاورزی در این استان در مقایسه 
با سایر استان های کشور کم است 
به طوری که این استان از لحاظ میزان 
اراضی کشاورزی آخرین استان کشور 
است. ولی بهره وری از اراضی کشاورزی 
در این استان از بسیاری از استان های 

گزارش

پویا نعمت اللهی
کارشناس صنایع پایین دستی نفت

بنگاه



استعفای علی نژاد از هیأت رئیسه ووشو
مهدی علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک با هدف 
پیشگیری از بروز هرگونه تعارض منافع احتمالی بین 
مسئولیت هایش و صیانت از اعتماد عمومی، از هیأت 
رئیسه ووشو استعفا داد. او در متن استعفایش آورده 
است: »بدین وسیله به استحضار می رساند، با عنایت 
به مسئولیت های حرفه ای و شرایط جدید شغلی به 
عنوان دبیرکل کمیته ملی المپیک، مراتب استعفای 
خود را از عضویت در هیأت رئیسه فدراسیون ووشو به 
حضور جنابعالی تقدیم می نمایم. این تصمیم پس از 
بررسی دقیق جوانب حرفه ای و ملاحظات اخلاقی  و با 
هدف پیشگیری از بروز هرگونه تعارض منافع احتمالی 
میان مسئولیت های محوله در کمیته ملی المپیک 
و سایر مأموریت های اجرایی خارج از آن و در راستای 
صیانت از اعتماد عمومی و حفظ شفافیت در فرآیندهای 

تصمیم سازی و تصمیم گیری اتخاذ شده است.«

پینگ پنگ بازان جوان در قزاقستان
تیم های تنیس روی میز جوانان دختر و پسر برای سهمیه 
فینال تیمی آسیا راهی قزاقستان می شوند. تیم ها برای 
حضور در فینال تیمی مسابقات تنیس روی میز جوانان 
قهرمانی آسیای تاشکند، باید در تیرماه سهمیه بگیرند، 
به همین منظور تیم های دختر و پسر جوانان ایران 
با ترکیب بنیامین فرجی، سامران کریمی، محمدرضا 
نشاطی، محمدحسن حبیبی، امیرعباس هدایی، 
ستایش ایلوخانی، وانیا یاوری، فاطمه یزدان پناه، یکتا 
کرلیان و عفت رنجبر چهارشنبه به قزاقستان می روند تا 
در رقابت با رقبای آسیای مرکزی سهمیه تیمی قهرمانی 
آسیا را بگیرند. دو تیم اول، سهمیه فینال تیمی آسیا 
را کسب می کنند. تیم های پسر و دختر ایران در دوره 

گذشته این رقابت ها قهرمان شدند.
  

 »طبیعت« در جمع هشت تیم برتر 
بسکتبال غرب آسیا

تیم بسکتبال »طبیعت« ایران با دومین برد جواز حضور 
در جمع هشت تیم برتر بسکتبال غرب آسیا را به دست  
آورد. شاگردان مهران شاهین طبع بعد از شکست مقابل 
امان یونایتد و برد مقابل نماینده عراق، در هفته دوم 
رقابت ها مقابل »ساجس« لبنان به میدان رفتند و 
توانستند با نتیجه ۷۵-۷۳ از سد ساجس لبنان عبور 
کنند و با قطعی کردن جایگاه دومی شان در جدول 
رده بندی منطقه، صعودشان را به مرحله نهایی سوپر 

لیگ غرب آسیا قطعی کنند.
 

پنجمی المپیک دانش آموزی سهم ایران 
رقابت های المپیک دانش آموزی در صربستان به پایان 
رسید و کاروان ایران با ۸۶ مدال، پنجم جدول رده بندی 
شد. ورزشکاران کشورمان در روز پایانی در رشته های 
بوکس، تیراندازی با کمان، تنیس روی میز و جودو به 
رقابت با حریفان پرداختند که در روز هفتم موفق به ۵ 
مدال طلا، ۳ نقره و ۳ برنز شدند. با احتساب مدال ها 
در پایان روز هفتم بازی ها، کاروان ایران که برای اولین بار 
در این مسابقات در رده سنی زیر ۱۵ سال شرکت کرده 
بود، با ۲۹ طلا، ۲۸ نقره و ۲۹ برنز جایگاهی بهتر از 

. پنجمی نگرفت

اخبار

 پنالتی های موفق در استقلال
آمار پنالتی های موفق یامگا در استقلال 
باعث شد به او لقب مرد یخی بدهند. 
او در ترکیب آبی پوشان ۱۸ مرتبه پشت 
ضربات پنالتی ایستاد که ۱۸ ضربه او در 
چهارچوب بود و فقط یک مرتبه محسن 
فروزان سنگربان گل گهر موفق به مهار 
ضربه او شد اما همان پنالتی هم در ریباند 
توسط خود او به گل تبدیل شد تا به نوعی 
او یک آمار صددرصدی را در ضربات پنالتی 

در ترکیب استقلال ثبت کرده باشد.
 

گلزنی در دربی
یکی از حساس ترین پنالتی های یامگا 

با پیراهن استقلال در دقیقه ۷+۹0 در 
دربی ۱0۲ زده شد که او با خونسردی تمام 
توانست دروازه پرسپولیس را باز کند تا 
هم آن مسابقه با تساوی یک بر یک به 
پایان برسد و هم خودش در زمره گلزنان 

دربی سرخابی ها قرار بگیرد.
 

گلزنی به تیم سابق
 بازیکن فرانسوی که به دلیل مصدومیت 
شدید چشم، در نیم فصل دوم لیگ 
قبل به میدان نرفت، در ابتدای فصل 
در لیست مازاد جواد نکونام قرار گرفت 
و به شکل عجیبی از استقلال رانده شد. 
او اما به نساجی پیوست و به عنوان 

کاپیتان قائمشهری ها در اولین تقابل 
با تیم سابقش در موقعیت زدن ضربه 
پنالتی قرار گرفت و دروازه سیدحسین 
حسینی همبازی سابقش را باز کرد و 
به شکل کنایه آمیزی با اشاره به چشم 

آسیب دیده اش شادی کرد!
 

ناکام در پنالتی های اخیر
با این حال، آمار یامگا در گل کردن 
ضربات پنالتی به شکل عجیبی افت 
کرده است. او در هفته دهم لیگ برتر و 
بازی با مس رفسنجان، پنالتی اش را به 
تیر زد تا برای اولین بار در فوتبال ایران 

پنالتی خود را از دست داده باشد.

 در بازی با سپاهان در هفته بیست وسوم 
هم، پیام نیازمند به زیبایی موفق به 
مهار پنالتی یامگا شد اما توپ به تیرک 
خورد و در ریباند اشتباه خود را جبران 
کرد و توپش را به تور دروازه رساند. در 
بازی با پرسپولیس هم در شرایطی که به 
نظر می رسید یامگا آماده است تا مانند 
بازی رفت که تک گل پیروزی بخش 
نساجی را به پرسپولیس زد، سومین 
گلش را به این تیم بزند، اما ضربه اش به 
تیر عمودی برخورد کرد تا همه ورزشگاه 
وطنی در بهت فروبرود و به نظر می رسد 
این »سس فرانسوی« دیگر طعم سابق 

را ندارد!

یامگا و مصائب از دست دادن پنالتی

مهاجم فرانسوی زهر سابق را ندارد

چالش بزرگ تیم هندبال دختران جوان در قهرمانی آسیا
مأموریت غیرممکن در جدال با بزرگان

گروه ورزشی/ تیم هندبال دختران جوان ایران، 
در هجدهمین دوره رقابت های قهرمانی آسیا 
برای مأموریت غیرممکن می جنگد؛ هت تریک 

سهمیه جهانی.
 تیمی که دو دوره قبل با سومی و پنجمی سهمیه 
قهرمانی جهان را به سوغات آورد. اما این بار 
شرایط فرق می کند و تیم جوانان ایران برای 
تصاحب سهمیه جهانی اول باید برنده بازی 
مرگ و زندگی باشد. آن هم در دور مقدماتی و 
نبرد بزرگ مقابل تیم های کره جنوبی و ژاپن 
قهرمان و نایب قهرمان دوره قبل، قزاقستان و 
قرقیزستان. همین مسأله کار دختران ایران را 

سخت تر از قبل می کند. 
تیم جوانان برای تکرار سهمیه جهانی از همان 

اول کار خیلی سختی دارد.
دقیقاً تیم ما این دوره در گروه B با تیم های کره 
و ژاپن قهرمان ونایب قهرمان دوره قبل و تیم 

قدرتمند قزاقستان و قرقیزستان کارخیلی سختی 
دارد. در واقع قهرمانی آسیا برای تیم ما با جدال 
با بزرگان شروع می شود. تیم ایران برای اولین 

بار چنین گروه سختی را تجربه می کند.
با این شرایط تیم ما می تواند سهمیه جهانی را 

هت تریک کند؟
قهرمانی آسیا تورنمنت خیلی سختی است و به 
همین خاطر پیش بینی نتیجه راحت نیست. اما 
هدف ما تکرار سهمیه جهانی است و همه تلاش 
ما هم برای تحقق آن است. البته از طرف دیگر 
ازبکستان میدان خیلی خوبی است تا بچه های 
ما با بازی مقابل تیم های قدر آسیا یعنی کره و 

ژاپن تجربه اندوزی کنند.
پس تیم با رقبای قدرتمندی که دارد، برنامه 

خیلی دقیقی برای موفقیت لازم دارد.
بازیکنان ما تا به حال هشت اردو را پشت 
سر گذاشته اند و به آمادگی نسبی خوبی نیز 

رسیده اند. البته ما تا ۲۹ مردادماه و شروع 
رقابت ها چهارماه فرصت داریم و سعی می کنیم 
طبق برنامه پیش برویم تا کم کم بازیکنان مان 
در روزهای نزدیک به رقابت ها هم به اوج آمادگی 

. سند بر
تیم جوانان چند درصد از ترکیب تیم قبلی 

را دارد؟
۸0 درصد ترکیب تیم، بازیکنان تیم نوجوانان 
هستند واستعدادهایی که از مسابقات مدارس 
و جوانان شناسایی شده اند. تنها آسنا شجاعی، 
آسمان بدوی، زهرا افشاری و محدثه شبانی از 

ترکیب تیم دوره قبل مانده اند.
 بنابراین تیم قبلی با تجربه تر و هماهنگ بودند، 
چرا که چند سال روی دست هم کار می کردند، 
اما بازیکنان این تیم به خاطر کم تجربگی، برای 
هماهنگی و تمرین زمان زیادی لازم دارند تا نتیجه 

بگیرند.

تیم در این چهار ماه بازی تدارکاتی برای محک 
بازیکنان دارد؟

بچه ها با پایان اردوی هشتم دو روزی در لیگ 
ملی بازی می کنند که بازی تدارکاتی خوبی برای 
بازیکنان جوان به حساب می آید. از طرفی بازی 
در لیگ برتر هم تجربه خوبی برای بازیکنان 
جوان است. هر چند تیم ما بازی تدارکاتی برون 
مرزی ندارد، اما باز هم با تیم های باشگاهی بازی 
می کنند تا قبل از قهرمانی آسیا، ترکیب تیم به 

آمادگی لازم برسد.

با پایان اردوی هشتم، اردونشینان غربال شدند؟
نه. فعلاً همان ۲۲ بازیکن در اردو می مانند و تمرین 
می کنند و قبل از سفر ترکیب ۱۶ نفره مشخص می شود.

حرفی مانده؟
خدا را شکر برخلاف قبل ما شرایط خوبی داریم و 
اردوها پشت سر هم برگزار می شود. اگر حالا تیم 
هندبال دختران جوان پرافتخارترین تیم است 
تنها به خاطر حضورش در این رقابت هاست. در 
حالی که ما قبلاً حتی برای برگزاری اردو هم مشکل 

داشتیم اما اکنون دیگر دغدغه اردو نداریم.
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آدرینا ورشینگر/ دیدار نساجی و پرسپولیس، یک نقطه عطف ویژه داشت و آن پنالتی بود که کوین یامگا در دقیقه 15+90 از دست داد تا تیم شهر خسته، با از دست دادن 
شانس تساوی در خانه و باخت، جزو کاندیداهای سقوط بماند. یامگا از زمانی که از لیگ بیست ویکم به استقلال پیوست، اسمش را به عنوان یکی از بهترین پنالتی زنان 
لیگ برتر فوتبال ایران معرفی کرد اما به نظر می رسد ستاره فرانسوی، این ویژگی ارزشمند را از دست داده و دیگر کسی با اطمینان از اینکه او پنالتی هایش را گل می کند، 

صحبت نمی کند.

مهری رنجبر/روبرتو پیاتزا، سرمربی ایتالیایی 
تیم ملی والیبال نیامده به چالش خورد. 
پیاتزا فعلاً در لیگ سریA  ایتالیا مشغول است 
و محمدرضا تندروان با برنامه او در اردوی تیم 

ملی کار می کند.
آرمین قلیچ نیازی،  اما علی حاجی پور،   
علی رمضانی، امیرحسین اسفندیار، امین 

خواجه خلیلی و محمد ولی زاده ۶بازیکن  
فولاد سیرجان که طبق برنامه قرار 

به جمع  ۳۱ فروردین ماه  بود 
اردونشینان اضافه شوند، تا بعد 
از لیگ قهرمانان آسیا نمی توانند 

به اردو بروند. ۶ بازیکنی که به 
گفته امیر خوش خبر سرپرست 

تیم ملی، شانس حضور در 
لیست اولیه ۳0 نفره و حتی 

ترکیب ۱4 نفره تیم ملی 
را  ملت ها  لیگ  برای 

 . رند ا د
اما نکته اینجاست که 
ن  سیرجا فولاد  تیم 
لیگ  در  قهرمانی  با 

والیبال  نماینده  برتر، 
دوره  اولین  در  یران  ا
لیگ قهرمانان آسیا به 
میزبانی ژاپن است و 
شاگردان بهروز عطایی 
با استراحت چند روزه 
دوباره تمرین را برای 
لیگ قهرمانان آسیا از 

سر می گیرند تا این بار در ژاپن 
مقابل آسیایی ها خودنمایی 
کنند. مسابقه ای که ۲۱ تا ۲۸ 

اردیبهشت ماه برگزار می شود و بازیکنان فولاد  
اوایل خردادماه با برگشت به تهران می توانند 
به اردو بروند. درست ۱۲ روز بعد از ورود 
سرمربی ایتالیایی در اردو و چند روز قبل از 
سفر تیم ملی والیبال برای بازی های تدارکاتی.
 البته قبل از آن هم باید کارهای ویزای 
بازیکنان انجام شود، اما نبود آنها در ایران 
کار را سخت می کند. اما فدراسیون 
نمی تواند به فولاد سیرجان بگوید 
۶ اردونشین تیم ملی را هم به لیگ 

نبرد. قهرمانان 
 با این شرایط این غیبت طولانی اولین 
چالش بزرگ روبرتو پیاتزا در تیم 
ملی والیبال ایران قبل از لیگ 

. ست ملت ها
امیر خوش خبر، سرپرست 
تیم ملی والیبال دراین 
باره می گوید: »البته بعید 
نیست پیاتزا قید ۶ بازیکن 
فولاد سیرجان را بزند و 
ترجیح دهد با بازیکنان 
اردونشین کار را برای لیگ 
ملت ها ادامه دهد. سرمربی 
تیم ملی نشان داده که به 
داشته هایش متکی است 
تا به اسم و رسم بازیکن 
و مسابقه و روند افراد 
دلخوش کند. در این 
 ، تقوی حتماً  یط  شرا
رئیس فدراسیون باید 
جلسه آنلاین با توتولو 

داشته باشد.«

محمد محمدی سدهی/ناکامی تیم های پایه فوتبال 
ایران تمامی ندارد.

 حذف مفتضحانه شاگردان چمنیان از جام 
ملت های آسیا آن هم با یک امتیاز را می توان 
ناکامی محض در فوتبال پایه ایران دانست. تیمی که 
با هدایت عباس چمنیان در جام ملت های آسیا 
با کره شمالی، عمان و تاجیکستان همگروه بود 
و تنها با یک امتیاز در قعر جدول گروه چهار 
تیمی قرار گرفت. به همین خاطر عباس چمنیان 
سرمربی تیم بلافاصله استعفا داد و فدراسیون هم 
بدون درنگ آن را قبول کرد. نتیجه اخیر تیم ملی 
نوجوانان را می توان یکی از بدترین نتایج ممکن 
رده پایه دانست. حتی کار به جایی رسید که وزارت 
ورزش هم برای بررسی ناکامی تیم نوجوانان دست 

به کار شد. 
علی کفاشیان رئیس اسبق فدراسیون فوتبال که 
تیم های پایه در دوره ریاستش یعنی تیم نوجوانان 
قهرمان آسیا شده بود، در گفت و گو با »ایران« در 
این خصوص گفت: »باید این ناکامی ها ریشه یابی 
شوند. توانمندی ما در فوتبال پایه زیاد است و ما 
استعدادهای خوبی داریم اما هیچ گاه در پرورش 
استعدادها موفق نبودیم. ریشه این ناکامی ها را 
باید در باشگاه ها یا مدارس فوتبال دنبال کرد. 
متأسفانه مدارس فوتبال در کشور ما تحت کنترل 
نیستند و این باعث می شود تا مدارس فوتبال در 
کشور به جای ساخت فوتبالیست به مسائل دیگر 

ورود کنند.«
البته ناکامی تیم های پایه فقط مختص نوجوانان 
نیست و تیم جوانان هم در مسابقات جام 
ملت های آسیا در مرحله یک چهارم نهایی حذف 
شد و از رفتن به جام جهانی باز ماند. رئیس اسبق 
فدراسیون فوتبال در خصوص این ناکامی ها بیان 
کرد: »فوتبال ما از نظر استعداد مشکلی ندارد و 

سرشار از استعداد است اما ضعف برخی از بخش ها 
به فوتبال ما ضربه می زند. آیا این بازیکنان براساس 
شایستگی به تیم های پایه دعوت می شوند یا 

براساس رابطه به تیم ملی می آیند؟«
اهمیت کم فدراسیون به تیم های پایه یکی از 
مسائلی است که باعث ناکامی های فوتبال ایران در 
بخش پایه می شود. در حالی که همین کشورهای 
همسایه برای تیم های پایه اهمیت زیادی قائل 
هستند. کفاشیان معتقد است باید دنبال راه حل 
اساسی بود: »فدراسیون فوتبال باید به فوتبال پایه 
اهمیت بدهد و تنها به تیم ملی فوتبال بزرگسالان 

ندهد.  اهمیت 
باید برای تیم های پایه دنبال یک راه حل اساسی 
باشیم. باید قبل از تشکیل تیم های پایه چندین 
ناظر بر دعوت بازیکنان به تیم ملی نظارت دقیقی 
داشته باشند. علاوه بر این روند آمادگی تیم های 

پایه هم اهمیت زیادی دارد.«
ماجرای حذف تیم نوجوانان از جام ملت ها 
زمانی غم انگیزتر می شود که بدانیم جام جهانی 
نوجوانان با 4۸ تیم برگزار می شود و آسیا ۸ سهمیه 
دارد و با این ناکامی، ایران در جام جهانی نوجوانان 
غایب خواهد بود. در این بین ناکامی های تیم های 
پایه و عدم رشد بازیکنان در این رده سنی باعث 
شده تا تیم ملی هم با کمبود استعداد های جوان 
مواجه شود. کفاشیان در این خصوص بیان کرد: 
»سال های قبل هم این معضل را داشتیم اما کی 
روش با دعوت بازیکنان دورگه به تیم ملی تا حدی 
مشکل را رفع کرد، ولی با ادامه این روند باید بدانیم 
که فوتبال ایران آینده خوبی نخواهد داشت.« قطعاً 
اهمیت فوتبال پایه منجر به پیشرفت فوتبال در 
تمامی رده ها خواهد شد اما این ناکامی ها نشان 

می دهد که خانه از پای بست ویران است.

شاید فولادی ها به لیگ ملت ها نرسندکفاشیان: ریشه ناکامی ها را باید در مدارس فوتبال دنبال کرد
اولین چالش مرد ایتالیایی در تیم ملی والیبال ایرانخانه توپ گرد از پای بست ویران است

اتفاقی که بیرو خودش عامل آن شد
قاعده طبیعی نانوشته!

حامد جیرودی/ فوتبال در همه جای دنیا، قواعد 
نانوشته ای دارد که کم و بیش به اجرا در می آید. مثل 
نرفتن بازیکن محبوب تیمی به تیم رقیب که اگر قاعده 
آن شکسته شود، هواداران معمولاً آن را بر نمی تابند و آن 
ستاره برایشان به شدت منفور می شود. هنوز بسیاری 
از فوتبالدوستان، روزی را که لوئیس فیگو کاپیتان 
سابق بارسلونا برای اولین بار با پیراهن رئال مادرید 
به نیوکمپ رفت به یاد دارند. ال کلاسیکویی که برای 
ستاره پرتغالی به لحظاتی وحشتناک تبدیل شد و با 
کله خوک از او استقبال شد. با گذشت ۲۵ سال از آن 
انتقال، هنوز کاتالان ها، فیگو را نبخشیده اند و حضور 
او در تیم حریف شان را برنتابیده اند. آن روزها، انتقال 
پر سر و صدای دیگری هم در فوتبال ایران انجام شد 
و آن پیوستن مهدی هاشمی نسب ستاره بی چون و 
چرای پرسپولیس به استقلال بود. هاشمی نسب آنقدر 
بین هواداران سرخ محبوب بود که کسی از بین آنها، 
آبی پوش شدن او را باور نمی کرد و برای همین به یک 
باره، نفرت جایگزین عشق شد تا جایی که ۱۳ سال بعد 
وقتی هاشمی نسب در تمرین پیشکسوتان پرسپولیس 
حاضر شد تا مقابل میلان به میدان برود، قرمزها او 
را از حضور در این بازی دوستانه منع کردند و آن رابطه 
بد بین پرسپولیسی ها و هاشمی نسب، هنوز که هنوز 
است، باقی  مانده و دو طرف از هر فرصتی برای نیش 

زدن به هم استفاده می کنند!
حالا حدود یک سال است که علیرضا بیرانوند چنین 
فضایی را تجربه می کند؛ دروازه بانی که از محبوبیت و 
جایگاه ویژه ای بین پرسپولیسی ها برخوردار بود ولی در 
دو فصل پیاپی با فسخ قرارداد خود، رفتار نامتعارفی را 
از خود به نمایش گذاشت که باب میل هواداران نبود. 
او فصل اول به استقلال نرفت و برگشت ولی در فصل 
دوم به نوعی به تراکتور رفت که دیگر جای دوستی 
باقی نگذاشت. او حالا در هر بازی خارج از تبریز فشار 
عجیبی را تجربه می کند. فرقی هم نمی کند دیدار تیم 
ملی در تهران باشد یا  بازی باشگاهی در اراک یا یزد. او 
ریزش دلاری توسط جیمی جامپ روی سرش را حس 
کرد که در دنیای واقعی، آن را حق خود می داند. البته 
کسی موافق فحاشی به بیرانوند نیست و بسیاری آن را 
تقبیح می کنند ولی وقتی خود بیرو مقابل دوربین ها 
می گوید کاری که کردم درست بوده، دیگر به پایان 
رسیدن آن در شرایط فعلی دور از انتظار است. هر چند 
که واکنش غیر استاندارد فدراسیون فوتبال و کمیته 
استیناف در عدم صدور رأی  پرونده ای که  حدود یک 

سال  باز مانده، این آتش را شعله ورتر کرده است.

یادداشت

دو ومیدانی کاران نوجوان در قهرمانی آسیا
تیم دو و میدانی نوجوانان ایران برای حضور در ششمین دوره قهرمانی آسیا، 
صبح دیروز به شهر دمام عربستان پرواز کرد.کیارش کابلی و آرمان امینی 
دو پرتابگر وزنه، امیررضا آهنین مرام پرتابگر چکش، امیدرضا مرادی، محمد 
حسن درویشی و محمد صالح منره به ترتیب دونده های مواد 400، ۲00 و۳ هزار 
متر،  ام البنین طهرانی فرد، هستی سپاه منصوری پرتابگران وزنه و چکش و 
سامیا شه پری دونده ۳ هزار متر، سه دختر دوومیدانی کاری هستند که از 
فردا با شروع رقابت های قهرمانی نوجوانان آسیا برای ایران مسابقه می دهند. 
حمید هفت چشمه، حسین گودرزی و محمد تقی کرامتی مربیان، حمیدرضا 
حیدری پور سرپرست تیم و پریسا بهزادی نایب رئیس زنان هم تیم را همراهی 
می کنند. رقابت های دوومیدانی نوجوانان آسیا ۲۶ تا ۲۹ فروردین ماه به 

میزبانی دمام عربستان برگزار می شود.

روز سخت ساحلی بازان در تور آزاد سامیلا
تیم ملی والیبال ساحلی یک ایران با شکست تیم ازبکستان در دور 
مقدماتی تور آزاد ساحلی سامیلای تایلند، امروز روز سختی مقابل نیوزیلند 
یک و سنگاپور دارد. تیم ملی والیبال ساحلی ایران برای صعود به قهرمانی 
جهان ۲0۲۵، حداقل به امتیاز پنج تور آزاد آسیایی نیاز دارد که ساحلی بازان 
ایران کارشان را از نووالی فیلیپین استارت زدند. دیروز هم در دور مقدماتی 
تور آزاد سامیلا اولین بازی را انجام دادند که تیم ملی یک، برد و تیم ملی 
دو باخت. طبق برنامه، تیم ملی یک بعد از برد دیروز، امروز به مصاف 
نیوزیلند یک و سنگاپور یک می رود. تیم ملی دو هم بعد از باخت ۲- یک 
مقابل قزاقستان، امروز به ترتیب به مصاف هنگ کنگ و قطر می رود. باید 
دید آیا دو تیم ملی ساحلی ایران در روز سخت از پس رقبایشان برمی آیند؟

22 تکواندوکار در یونیورسیاد جهانی 
تیم تکواندوی دانشجویان با ترکیب ۲۲ نفره، اواخر تیرماه روی شیاپ 

چانگ سی ودومین دوره یونیورسیاد تابستانی می روند.
 یونیورسیاد جهانی دانشجویان اواخر تیرماه در آلمان آغاز می شود که 
تیم ایران بعد از انتخابی با ترکیب باربد جباری، ابوالفضل زندی، مهدی 
حاجی موسایی، کیوان کاظمی، علی خوش روش، امیرسینا بختیاری، 
مهران برخورداری، آرین سلیمی، سعیده نصیری، مهلا مؤمن زاده، شاپرک 
نجفی، کوثر اساسه، هستی محمدی، یلدا ولی نژاد، زینب اسماعیلی و 

نیوشا شادلو در بخش کیوروگی مبارزه می کنند. 
محمدامین گماریان، مرتضی زنده دل، محمدمهدی باسامی، یاسمن 
لیموچی، فاطمه ستوده و حنانه احمدی در پومسه مسابقه می دهند.
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توقیف 7 لنج باری و چندهکتار زمین 
و ویلا از قاچاقچی سوخت

200 گوسفند از ترس پلنگ تلف شدند
حمله پلنگ گرسنه به گله گوسفندان باعث سقوط آنها به دره و تلف شدن 200 رأس گوسفند 
شد. سرهنگ»عیسی خدایی« فرمانده انتظامی شهرستان مانه و سملقان با اعام جزئیات 

این خبر گفت: »در پی اعام خبری مبنی 
بر سقوط تعداد زیادی گوسفند از پرتگاه 
در منطقه روستایی جیران سو، عوامل 
گشت انتظامی در محل حاضر شدند و 
مشخص شد که بر اثر حمله یک قاده 
پلنگ گرسنه به گله گوسفندان، 200 رأس 
گوسفند هنگام فرار از پرتگاه به پایین 

سقوط کرده و تلف شده اند.«
وی ارزش ریالی این تعداد گوسفند تلف شده را 30 میلیارد ریال برآورد کرد و گفت: »دامداران 
و چوپان ها از آوردن دام های خود برای چرا در مناطق کوهستانی و صعب العبور پرهیز کنند.«

پلیس گردنبند طلا را به صاحبش رساند
مأموران پلیس راه میامی – سبزوار گردنبند طای 400 میلیون 

تومانی گمشده را به صاحبش رساندند. 
سردار »جلیل موقوفه ئی« فرمانده انتظامی استان 

سمنان گفت: »در روزهای اول امسال، یکی از مسافران 
نوروزی به پاسگاه پلیس راه میامی – سبزوار مراجعه 
کرد و اظهار کرد  که گردنبند طای همسرش در 
یکی از پارکینگ های بین راهی گم شده است. 
مأموران پاسگاه، بافاصله موضوع را به گشت پلیس 
راه اباغ کرده و مأموران به محل اعزام شدند و با 

حضور بموقع در محل و انجام گشت پیاده، موفق به 
پیدا کردن گردنبند طا شده و آن را به صورت صحیح و 

سالم به مالکش برگرداندند. 
وی وزن طا را حدوداً 60 گرم و قیمت آن را 4 میلیارد و 500 

میلیون ریال اعام کرد و گفت: »صاحب طا در تماس تلفنی با 
سامانه دفتر نظارت همگانی 197، از پاکدستی و حس مسئولیت پذیری 

کارکنان پلیس راه تشکر و قدردانی کرد.«

 ناپدید شدن ماهیگیر دزفولی در رودخانه دز 
 یک ماهیگیر دزفولی که روی پل در حال ماهیگیری بود بر اثر تصادف چند خودرو و برخورد 

به وی داخل رودخانه سقوط کرد و ناپدید شد.
به گزارش ایلنا، این حادثه روز شنبه 23 فروردین به دنبال تصادف زنجیره ای روی پل 
چهارم دزفول رخ داد و یکی از کارگران ماهیگیر که روی پل مشغول ماهیگیری از رودخانه 
»دز« در استان خوزستان بود ناگهان بر اثر برخورد یکی از خودرو ها با وی به داخل آب 
سقوط کرد. تاش امدادگران و ناجیان غریق برای پیدا کردن این ماهیگیر حدوداً 45ساله 

بی نتیجه ماند.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ سخنگوی پلیس کشور 
از تازه ترین آمار وقوع و کشف جرایم 
و کاهش تصادفات و قربانیان سوانح 

رانندگی در ایام نوروز خبر داد.
به گزارش »ایران«، سردار سعید منتظرالمهدی 
صبح دیروز در نشست هم اندیشی با اصحاب 
رسانه گفت: »در ایام نوروز با توجه به  افزایش 
تردد مسافران به مقصدهای مختلف، تأمین 
امنیت حدود 2میلیون سفرزمینی و هوایی، یکی 
از اولویت های اصلی حافظان بهار بود. در این 
ایام شلوغ و با افزایش 21درصدی ورود مسافربه 
کشور، پلیس تمام توان خود را به کار گرفت تا با 
ایجاد فضایی امن و آرام، شرایطی را فراهم نماید 
که مسافران ایرانی و خارجی با خاطری آسوده 

به سفر بپردازند.«
به گفته سردار منتظرالمهدی، پلیس با تسهیل 
فرآیند صدور گذرنامه و کاهش زمان انتظار، در 
نوروز امسال، بیش از یک هزارجلد گذرنامه نیز 
صادر کرد که نشان از میل مردم به گردشگری 

و رونق سفرها دارد.
 

سرمایه گذاری با آموزش 32 میلیون کاربر 
ترافیکی

منتظرالمهدی با بیان اینکه پلیس با هدف 
کاهش هزینه خسارات ناشی از تصادفات با 
آموزش مستقیم و غیر مستقیم فرهنگ ترافیک 
به 32 میلیون کاربر ترافیکی از یکسال گذشته، 
بزرگ ترین سرمایه گذاری تاریخ خود را آغاز 
کرده است، افزود: »کاهش 5 درصدی تصادفات  
و 21 درصدی جانباختگان در ایام نوروز، حاصل 
نهادینه کردن رفتارهای صحیح ترافیکی  در 
کنار پویش فراگیر )نه به تصادف( و مشارکت 
مردمی بود تا شاهد برداشت محصولی به نام  
ایمنی و  آرامش در جاده های کشور در نوروز 

امسال باشیم.«

وی افزود: »اگرچه  20 هزار مصدوم ناشی از 
تصادف رانندگی نشان از کاهش  1۸ درصدی 
نسبت به سال گذشته است، اما همچنان 
زنگ هشداری برای توجه بیشتر به ایمنی 
در جاده ها است. طبق برآورد انجام شده، 
نسبت تصادفات بومی به غیر بومی 30 به 70  و 
بیشترین آمار فوت شدگان تصادفات نیز مربوط 
به استان های همدان، خوزستان و فارس بود.«

 
کاهش سرقت ها و کشف 100 درصدی 

خودروهای مسروقه
سخنگوی پلیس خاطرنشان کرد: »با افزایش  
کنترل مجرمان، وقوع سرقت در تمامی انواع آن 
کاهش چشمگیری داشته و 70 درصد کل سرقت ها 
هم منجر به کشف شده است. بعد از کشف 100 
درصدی خودروهای مسروقه، کشفیات بار و کالا 
با 95 درصد بالاترین میزان کشف را به خود 
اختصاص داد.« سردار منتظرالمهدی از کاهش 
1۸ درصدی آدم ربایی و  43 درصدی وقوع قتل ها 
در کنار کاهش 13درصدی جرایم سایبری در نوروز 
خبر داد و گفت: »مرزبانان نیز با هوشیاری کامل 
از مرزهای ایران اسامی حراست کردند و از ورود 
حدود هزار و 300 تردد غیرمجاز، موادمخدر، قاچاق 

و تهدیدات امنیتی جلوگیری کردند.«
 

استفاده پلیس از دانش و فناوری های 
نوین

وی با اشاره به اینکه پلیسِ امروز، با تکیه بر 
دانش و فناوری های نوین، به سِـــاحی کارآمد 
در برابر جرایم و تهدیدات تبدیل شده است 
گفت: »در نوروز امسال، تجهیزات پیشرفته ای 
چون دوربین های نظارتی هوشمند، سامانه های 
 ، یی سا شنا ی  ها د پهپا  ، ی یر تصو یش  پا
دست افزارها و دیگر تجهیزات، بازوی توانمند 

پلیس در تأمین امنیت بودند.«

نوروزی ایمن با کاهش جرایم و تصادفات
سخنگوی پلیس کشور خبر داد

خبر پلیس

 واژگونی کامیون
روی مسافران کنار جاده

برخورد کامیون با افرادی که کنار جاده ایستاده بودند 
5 فوتی برجا گذاشت. سرهنگ »حمیدرضا عبدالملکی« 
رئیس پلیس راه فرمانده انتظامی استان کردستان در 
بیان جزئیات این خبر اظهار کرد: »در پی اعلام مرکز 
فوریت های پلیس 110 مبنی بر واژگونی کامیون کشنده 
دانگ فنگ در کمربندی شرقی سنندج، تیم گشت 
پلیس راه این محور برای امداد رسانی و بررسی بیشتر 
به محل حادثه اعزام و مشخص شد یک دستگاه 
کامیون با 4 نفر که در کنار یک دستگاه پژو پارس 
برای تفریح و استراحت حضور داشتند، برخورد کرده 
و واژگون شده است. در این حادثه هر 4 نفر و راننده 

کامیون فوت کردند.
وی با اشاره به اینکه علت تامه تصادف نقص فنی 
در سیستم ترمز کامیون کشنده تشخیص داده شده 
است به شهروندان توصیه کرد به منظور پیشگیری از 
حوادث مشابه در محل های نزدیک به جاده اصلی 

برای استراحت و تفریح توقف نکنند.

اردیبهشت  »ایران«،  گزارش  به 
سال 1401 گزارش یک اسیدپاشی در 
خیابان افسریه تهران به مأموران 
پلیس اعام شد. پس از آن مأموران 
به محل حادثه اعزام شدند. با 
بررسی های اولیه مشخص شد که 
مردی 50 ساله پس از پاشیدن اسید 
روی زنی جوان به نام مهری از محل 
متواری شده است. مصدوم حادثه 
پیش از رسیدن پلیس به بیمارستان 

منتقل شده بود.

شکایت یک هفته پس از حادثه
7 روز بعد مهری پس از بهبودی 
همسرش  از  شکایت  با  نسبی 
اکبر گفت: »چند هفته قبل به 
خاطر اختافات متعدد با همسرم 
با قهر از خانه ام بیرون آمدم و 
به خانه برادرم رفتم و درخواست 
طاق و حضانت فرزندم را دادم. 
اکبر تهدیدم می کرد که حضانت 
فرزندمان را به من نمی دهد تا 
اینکه هفته پیش با من تماس 
گرفت و مدعی شد می خواهد 
پسرمان را به من تحویل دهد. وقتی 
مقابل خانه آمد به برادرم گفت 
فقط بچه را به من تحویل می دهد. 
من هم برای تحویل فرزندم جلوی 

در رفتم اما به محض باز کردن 
پر از اسید را  در ناگهان پارچی 
روی صورتم خالی کرد. من جیغ 
او  اما  می سوختم  و  می کشیدم 
فرار کرد. حالا هم بخش زیادی از 
پوست سر و گردن و صورتم سوخته 

و از او شکایت دارم.«
پس از اظهارات شاکی مأموران به 
ردیابی متهم پرداختند اما مشخص 
شد او به مکان نامعلومی گریخته 
است تا اینکه حدود یک ماه بعد 
به  از حادثه وی بازداشت شد و 
اسیدپاشی روی همسرش اعتراف 

. د کر
 

اظهارات عجیب متهم در 
بازجویی ها

وی در بازجویی ها عنوان کرد: »چند 
سال قبل از همسر اولم جدا شدم 
و با مهری ازدواج کردم. اما متوجه 
شدم با مردان غریبه در ارتباط 
است. بارها به او تذکر دادم اما 
همسرم توجهی نمی کرد تا اینکه به 
ناچار از او شکایت کردم اما مهری 
آنقدر زرنگ بود که آثار جرمش را از 
بین برده بود و دادسرا هم وقتی به 
مدرکی دست پیدا نکرد، برایش منع 

تعقیب صادر کرد.«

متهم در ادامه گفت: »بعد از مدتی 
متوجه شدم که مهری نزدیک به دو 
میلیارد تومان از من دزدیده و وقتی 
برای کارش توضیح خواستم او طفره 
رفت و گردن نگرفت. باز از او شکایت 
کردم اما چون رد پایش را از سرقت 
2 میلیاردی پاک کرده بود، برایش 
منع تعقیب صادر و تبرئه شد. در 
نهایت وقتی دیدم قانون نمی تواند 
حقم را بگیرد، تصمیم گرفتم خودم 

با اسیدپاشی او را ادب کنم.«
بعد از اظهارات متهم وی به پزشکی 
قانونی معرفی شد و کارشناسان 
پس از معاینه او در گزارشی اعام 
کردند که اکبر به اختالات خلقی و 
افسردگی مبتا است و نیاز به درمان 
دارد. اما در زمان وقوع جرم مسئول 

اعمال خودش بوده است.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه شاکی به جایگاه 
رفت و گفت: »متهم دروغ گفته من نه 
خیانتکارم نه سارق اما از آنجایی که او 
مردی شکاک و بد اخاق است مدام 
تهمت می زد و از من شکایت می کرد. 

گروه حوادث: یکی از سرکردگان قاچاق سازمان یافته سوخت 
در کشور دستگیر و 7 فروند لنج باری، ۳0 دستگاه خودرو و 
چندین هکتار زمین، ویلا و ساختمان مسکونی متعلق به 

وی توقیف شد.
مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
گفت: این متهم هدایت و سازماندهی شبکه ای متشکل از 
کامیون ها و تانکر های حامل سوخت قاچاق در محور های 
مواصاتی شهرستان پارسیان استان هرمزگان را برعهده داشته 
است. عمده فعالیت مجرمانه متهم و شبکه تحت امرش در 
استان های جنوبی کشورمان بوده و این باند سازمان یافته  
سوخت قاچاق را به وسیله تانکر هایی که از استان های 
خوزستان، اصفهان و بوشهر به سمت بندرعباس بارگیری 
می شده هدایت و راهبری می کرده که در همین رابطه پرونده ای 
نیز برای وی با موضوع مشارکت در قاچاق سازمان یافته سوخت 

در مراجع قضایی استان خوزستان تشکیل شده است.
 وی با اشاره به اینکه با دستور رئیس حوزه قضایی پارسیان به 
ضابطین قضایی و پس از انجام کار فنی و اطاعاتی پیچیده و 
تعقیب و گریز،  نسبت به توقیف خودرو و دستگیری وی اقدام 
شده است، گفت: »چندین قطعه سکه بهار آزادی و کارت بانکی 
که برای پولشویی استفاده می شده است نیز از کیف دستی 
متهم کشف شده است. برای متهم پرونده ای تحت عنوان 
اخال در نظام اقتصادی از طریق تشکیل و راهبری و هدایت 
شبکه گسترده قاچاق سوخت و نیز پولشویی در دادگستری 
شهرستان پارسیان تشکیل و متهم با قرار قانونی بازداشت 

شده است.«
رئیس کل دادگستری استان هرمزگان خاطرنشان کرد: »این 
متهم با عواید حاصل از قاچاق سازمان یافته فرآورده های نفتی 
اقدام به سرمایه گذاری در بخش های مختلف کرده بود که در 
این خصوص پس از تشکیل پرونده قضایی و در نتیجه ماه ها 
کار اطاعاتی دقیق، اموال گسترده ای شامل 7 فروند شناور 
لنج باری، 25 دستگاه خودروی نیسان، یک دستگاه کامیون 
یخچال دار ایسوزو، یک دستگاه خودروی لندکروز، یک دستگاه 
خودروی تویوتا، چند دستگاه خودروی لوکس شاسی بلند، یک 
ویا در شمال کشور، یک دستگاه آپارتمان گرانقیمت، چندین 
هکتار زمین کشاورزی و 4 انبار و محل دپو چند طبقه سوخت 

از وی کشف و ضبط شده است.«

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر جوانی که در جریان 
درگیری پس از کورس خیابانی با یک راننده وی را با چاقو 
به قتل رسانده و محکوم به قصاص شده بود از خانواده 
مقتول خواست با دریافت دیه او را ببخشند و از مرگ وی 

بگذرند.
به گزارش »ایران«، اواخر تابستان سال 1401 رانندگان دو 
خودروی مدل بالا با سرعت سرسام آوری در یکی از بزرگراه های 
غرب تهران با یکدیگر کورس گذاشته و از داخل خودروهایشان 
به یکدیگر فحاشی می کردند. لحظاتی بعد هر دو خودرو توقف 
کرده و راننده ها که هر دو پسرانی جوان بودند پیاده شده و 

کار به درگیری فیزیکی و نزاع شدید کشید. 
در این درگیری راننده یکی از خودروها با 
چاقویی که همراه داشت راننده دیگر را 
زد و متواری شد. با کمک شاهدان ماجرا، 
پسر مجروح به نام سروش به بیمارستان 
منتقل شد اما شدت جراحات و خونریزی 

وی را به کام مرگ کشاند.
 

هویت راننده فراری
با اعام این ماجرا به پلیس، تحقیقات 
برای دستگیری متهم متواری آغاز شد. 
در اولین گام، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت شماره پاک خودروی 
عامل جنایت به نام بهنام را به دست 
آوردند و در گام بعدی موفق به دستگیری 
او شدند. متهم در تحقیقات اولیه به 
قتل اعتراف کرد و درباره صحنه جنایت 
گفت: »من مقتول را نمی شناختم، 

پشت چراغ قرمز خودروهای مان متوقف بود که ناگهان 
سر اینکه چرا چپ چپ نگاه می کنی درگیری لفظی پیدا 
کردیم. وقتی شروع به حرکت کرد دنبالش رفتم و با هم 
کورس گذاشتیم اما ناگهان متوقف شد و کار به درگیری 
فیزیکی کشید. قصدم کشتن نبود فقط می خواستم از 
دست سروش فرار کنم که ناخواسته مرتکب جنایت 

» . م شد

به دنبال اعتراف متهم و پس از تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
صدور حکم به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع شد. متهم 
جوان در دادگاه پای میز محاکمه رفت و از جنایتی که مرتکب 
شده بود ابراز ندامت کرد. اما اولیای دم که پدر و مادر مقتول 
بودند، درخواست اشد مجازات داشتند. با توجه به درخواست 
اولیای دم، اظهارات متهم، بازسازی صحنه جنایت، شهادت 
شاهدان و مدارک و شواهد موجود در پرونده، قضات دادگاه 

کیفری استان تهران رأی بر قصاص صادر کردند.
 

پیشنهادی برای بخشش
با تأیید این حکم در دیوان عالی کشور، 
پرونده برای اجرا به دادسرای امور 
جنایی پایتخت ارسال شد. بدین ترتیب 
نام بهنام در لیست محکومان به قصاص 
قرار گرفت. با توجه به اینکه متهم 
در چند قدمی مرگ قرار گرفته بود، 
چندین جلسه صلح و سازش توسط 
دادیار شعبه دوم اجرای احکام دادسرای 

امور جنایی پایتخت برگزار شد.
از آنجا که بهنام ابراز پشیمانی می کرد و 
درخواست بخشش داشت از طرفی در زندان 
نیز رفتار مناسبی داشت، اعضای هیأت 
صلح و سازش از خانواده مقتول خواستند 
تا در صورت امکان وی را ببخشند. متهم نیز 
گفت: »هرگز نمی توانم ظلمی را که در حق 
شما کرده ام جبران کنم. اما با مرگ من 
هم، پسرتان زنده نمی شود. من یک خودرو 
و قطعه ای زمین دارم که می توانم به جای 
دیه به شما بدهم تا شما با فروش آنها و صرف در امور خیریه 
باعث آرامش روح پسرتان شوید. از شما می خواهم گذشت کنید 
و مرا ببخشید، من همیشه در زندان برای مقتول نماز می خوانم 

و خیرات می دهم و می خواهم که مرا ببخشد.«
با تاش واحد صلح و سازش دادسرای امور جنایی 
پایتخت، خانواده سروش دو ماه مهلت خواستند  تا در 

رابطه با پیشنهاد او فکر کنند.

حتی مأموران کانتری و دادسرا دیگر 
ما را شناخته بودند چون هر چند 
ماه یک بار با عناوین مختلف از من 
شکایت می کرد و من تبرئه می شدم. 
وقتی از دستش خسته شدم قهر 
کردم و به خانه برادرم رفتم. همسر 
اولش هم به خاطر همین کارهایش 
طاق گرفته بود. حالا هم درخواست 

مجازات برای او دارم.«
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با 
تکرار اظهاراتش در مراحل بازجویی 
گفت: »من از کاری که کردم پشیمان 

نیستم.« با پایان اظهارات متهم، 
قضات وارد شور شدند و بر اساس 
درخواست متهم و اسناد و مدارک 
و همینطور اظهارات شهود، متهم 
را به پرداخت دیه و 15 سال حبس 
محکوم کردند. پس از تأیید حکم، 
متهم توانست با انتقال یک خانه 
باغ در یکی از شهرهای غربی کشور 
به همسرش رضایت او را جلب کند 
و مدت حبس او نیز با نظر قضات 
کیفری با 5 درجه تخفیف به 3 سال 

کاهش پیدا کرد.

 مرد اسیدپاش با یک خانه باغ 
از همسرش رضایت گرفت

چ اسید روی همسرش او را سوزانده و به حبس  گروه حوادث / کامران علمدهی: مرد میانسال که با ریختن یک پار
و دیه محکوم شده بود، با بخشیدن یک خانه باغ به وی توانست رضایت او را جلب کند.

گروه حوادث/ اعضای یک 
شرکت هرمی که با اتهام قتل 
مرد همسایه مواجه بودند، 
با اظهارات یک شاهد بعد از 
حدود 9 ماه از اتهام قتل رهایی 

. فتند یا
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، اوایل تیر سال گذشته، 
مرد میانسالی به پلیس تهران 
مراجعه کرد و از ربوده شدن 
پسرش خبر داد: »ساکن یکی 
از شهرستان های مرکزی کشور 
هستم و پسرم افشین، برای 
کار به تهران آمد. اما به طرز 
مشکوکی ناپدید شد. هر چه با 
او تماس می گرفتیم، تلفنش را 
پاسخ نمی داد تا اینکه چند روز 
بعد از ناپدید شدن افشین، 
مردی از تلفن همراهش با من 
تماس گرفت و مدعی شد که 
پسرم را گروگان گرفته و برای 

آزادی اش 30 میلیون تومان باید 
پرداخت کنیم.«

او ادامه داد: »گروگانگیران تأکید 
کردند که اگر از این موضوع 
حرفی به پلیس بزنم، پسرم را 
خواهند کشت. من 30 میلیون 
تومان را به حساب آنها واریز 
کردم اما پسرم آزاد نشد و تصمیم 
گرفتم درنهایت ماجرا را به پلیس 

خبر دهم.«
با شکایت مرد جوان، تحقیقات 
پلیسی آغاز شد و کارآگاهان پی 
بردند افشین در دام اعضای یک 
شرکت هرمی گرفتار شده است. 
با مشخص شدن این موضوع، 
مأموران پلیس وارد عمل شدند 
از  اما زمانی که گروگانگیران 
وجود مأموران مطلع شدند، 
تصمیم گرفتند از راه بالکن خود 
 را به ساختمان دیگری رسانده و 

فرار کنند. 

در این میان یکی از همسایه ها 
که شاهد ماجرا بود، تصمیم 
گرفت به کمک پلیس رفته و از 
فرار متهمان جلوگیری کند. اما 
ناگهان خودش از بالکن به پایین 

افتاد و سقوط کرد.
مرد همسایه به نام حمید در 
این ماجرا جانش را از دست 
داد و کارآگاهان نیز در نهایت 
موفق شدند سایر اعضای باند 
بازداشت  مرحله  چند  در  را 
کنند. متهمان دستگیر شده 
در تحقیقات به گروگانگیری و 
اخاذی اعتراف کردند و مدعی 
راه اندازی شرکت  با  شدند 
هرمی و به بهانه کار با حقوق 
و مزایای بالا، جوانان را فریب 
داده و در مرحله بعدی از آنها 
ی  عضوگیر که  ستند  ا می خو
کنند و مبلغی هم به عنوان حق 
عضوگیری بپردازند. اعضای باند 

برای رسیدن به پول، سوژه ها 
را گروگان گرفته و در تماس با 
خانواده هایشان آنها را مجبور 
می کردند که به حساب شان 

پول واریز کنند.
در ادامه رسیدگی به این پرونده 
آنجا که هنگام دستگیری  از 
متهمان، مرد همسایه سقوط 
کرده و جان باخته بود، اعضای 
باند با اتهام قتل هم روبه رو 
شدند و این احتمال وجود داشت 
که آنها هنگام فرار از خانه، 
مرد همسایه را که می خواسته 
مانع شان شود به پایین پرتاب 
کرده اند. اما متهمان دخالت در 
مرگ مرد همسایه را رد کردند و 
مدعی شدند او خودش سقوط 
کرده و در این ماجرا هیچ نقشی 

نداشته اند.
تحقیقات تیم جنایی در این 
رابطه ادامه داشت تا اینکه مرد 

جوانی چند روز قبل به پلیس 
رفت و گفت: »زمانی که پلیس 
برای دستگیری اعضای شرکت 
هرمی وارد عمل شد، من در 
ساختمان مقابل در حال تماشا 
بودم. دیدم که مرد همسایه 
تعادلش را از دست داد و به پایین 
پرتاب شد. متهمان در این ماجرا 
نقشی نداشتند، آن زمان تصور 
نمی کردم که سقوط مرد همسایه 
در پرونده اعضای شرکت هرمی 
نقش داشته باشد و برای انجام 
کارهایم به خارج کشور رفتم. 
اما زمانی که برگشتم، تصمیم 
گرفتم بیایم و مشاهداتم را به 

پلیس بگویم.«
بدین ترتیب با اظهارات شاهد 
ماجرا، اعضای شرکت هرمی 
از اتهام قتل نجات یافتند و 
تحقیقات در رابطه با آدم ربایی و 

اخاذی آنها ادامه دارد.

راز سقوط مرگبار مرد همسایه فاش شد  بعد از حدود 9 ماه
و با اظهارات یک شاهد

پسر زندانی به خانواده مقتول: از خونم بگذرید
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از‌شهاب‌سنگ‌تا‌جنین‌اسب
شهاب سنگ قبل از سریال پایتخت هم در پلتفرم های 
ــا و بعد از ماجراهایی  آنلاین آگهی می شد، اما این روزه
که ارسطو و رحمت پایتخت درباره این سنگ آسمانی راه 
انداخته اند، تعداد این آگهی ها چند برابر شده است. نکته 
جالب اینکه از زمان پخش این سریال تاکنون، حجم زیادی 
از این گونه آگهی ها در فضای مجازی سرازیر شده که بین 
آنها شهاب سنگ نو و کارکرده قیمت های مختلفی را به خود 
اختصاص داده  است! این سنگ ها قیمت های متفاوتی 
ــد، از چند ده هزار تومان تا چند میلیارد تومان.  هم دارن
خرید و فروش شهاب سنگ تنها معامله عجیب و غریب در 
فضای مجازی نیست؛ گاهی وقت ها با آگهی هایی روبه رو 
می شوید که مشخص نیست به چه دردی می خورند و اصلاً 
چرا مردم این چیزها را می خرند. در گذشته شاهد بودیم در 
آزمایشگاه های مدرسه و حتی در آرایشگاه های مردانه، مار و 
عقرب را در شیشه الکل نگهداری می کردند، اما این روزها 
علاقه مندی بعضی ها چند پله بالاتر رفته و جنین اسب و 
حیوانات بزرگ جثه را برای فروش آگهی می کنند. چند روز 
پیش در یکی از پلتفرم های آنلاین، جنین اسب پاکوتاه به 
قیمت چهار و نیم میلیون تومان به فروش گذاشته شده 
بود؛ آگهی ای که در فضای مجازی سر و صدای زیادی هم به 
پا کرد. البته در زمینه فروش جنین، برخی از افراد به عنوان 
کلکسیون سراغ خرید جنین حیوانات می روند، اما به طور 
کلی فروش جنین اسب به عنوان یکی از روش های نوین در 
صنعت پرورش اسب با هدف تکثیر نژادهای برتر است که 
خیلی به درد آدم های معمولی نمی خورد. البته جنینی که 
سالم و زنده باشد، نه اینکه در شیشه الکل نگهداری و فروخته 
شود. بخش دیگری از تبلیغات عجیب و غریب در پلتفرم های 
آنلاین، مخصوص خزنده هاست، مثلاً یک نفر نوشته است: 
»نوزاد ایگوانا یک ماهه فقط 16 میلیون تومان.«  بازار داغ 
خرید و فروش انواع مار از کلمره تا پیتون، لاک پشت، سمندر، 

حلزون و حتی کرم خاکی هم حسابی داغ است.

فروش مو از رنگ شده تا بدون رنگ
 خرید و فروش مو هم موضوع جدیدی نیست، اما وقتی در 
یکی از مهم ترین فیلم  های اجتماعی این روزها به این پدیده 
دردناک پرداخته شد، توجه خیلی ها را به خود جلب کرد. اگر 
سری به پلتفرم های آنلاین خرید و فروش بزنید، آگهی های 
مربوط به مو را زیاد می بینید. در این آگهی ها قیمت ها برای 
موهای رنگ شده و رنگ نشده، چیده شده یا نشده، شاخه ای 
یا کلی و حتی بر اساس وزن با هم متفاوت است. البته اینکه 
مو چند سانتیمتر است هم اهمیت زیادی دارد، چون مشتری 
موهای بلند بالای 60 سانتیمتر خیلی بیشتر از موهای کوتاه 
است. یکی از کسانی که برای خرید موی بلند در یکی از این 
پلتفرم ها آگهی گذاشته به »ایران« می گوید:»موی سالم 
و رنگ نشده ارزش بیشتری دارد، چون برای اکستنشن یا 
پیوند موقت مو استفاده می شود که اتفاقاً این روزها خیلی هم 
مشتری دارد. حالا اگر این موهای سالم و رنگ نشده بالای 60 
سانتیمتر باشند، ممکن است بین 15 تا 50 میلیون تومان هم 
خریداری شوند؛ البته بعضی ها مو را به صورت گرمی خریداری 
می کنند. مثلاً یک موی رنگ شده اما بدون موخوره با وزنی 
معادل 400 گرم حدود 5 میلیون تومان خریداری می شود.« 
به گفته این خریدار، قیمت ها در این حوزه بر اساس قانون 
و تعرفه خاصی نیست و هر خریداری یک رقمی ارائه می دهد.

کاسه و بشقاب می خریم
از متولدین دهه 60 به قبل، همه کاسه، بشقاب و حتی لگن 
و آفتابه مسی را حداقل در خانه مادربزرگ هایشان دیده اند. 
شاید آن روزها کسی فکر نمی کرد قیمت مس تا حدی بالا 
برود که یک آفتابه مسی قدیمی را با قیمت پنج تا هفت 

میلیون تومان بفروشند.
البته ظروف مسی که نقش و نگار دارند و با دست روی آنها 
حکاکی شده، حسابشان از بقیه جداست و با قیمت های 
نجومی به فروش می رسند. ساده ترها و دم دستی ها را اما با 
قیمت های پایین تر هم می شود تهیه کرد. کاسه و بشقاب های 
مسی معمولی اغلب حدود یک میلیون تومان ارزش گذاری 
می شوند. ظرف های قلمکاری شده که تصاویر شاه های دوره 
عباسی و زمان صفویه را بر خود دارند، با قطر 20 سانتیمتر 
معادل 20 میلیون تومان آگهی می شوند. بشقاب های قدیمی 
از گل سرخی تا طرح های قدیمی و انگلیسی هم که معمولاً 

دانه ای خرید و فروش می شوند.

معاوضه خودرو با چند گوسفند؟
 از دیگر موارد عجیب و غریب در آگهی های پلتفرمی که البته 
چند سالی است باب شده و تقریباً در حال جا افتادن است، 
معاوضه احشامی مانند گاو و گوسفند با زمین و خودرو است. 
در یک آگهی مرتبط با این موضوع، 86 رأس گوسفند با یک 
خودروی تارا معاوضه می شود یا در جایی دیگر 26 رأس میش 
که 6 رأس از آنها آبستن هستند، با قیمت جفتی 42 میلیون 

تومان معاوضه با خودرو، آگهی شده است.
چند وقت پیش فردی در یکی از روستاهای شیراز آگهی کرده 
بود زانتیای مدل 85 خود را به قیمت روز با گوسفند معاوضه 
می کند. این مدل تهاتر در دهه های گذشته فقط در مناطق 

روستایی و بافت های سنتی رواج داشت.

سکه ها و اسکناس هایی با قیمت های نجومی
سکه یا اسکناس های قدیمی هم مانند تمبرهای قدیمی، 
ــد، اما نکته قابل توجه در  طرفدارهای خاص خود را دارن
این آگهی ها خرید اسکناس های رایج است که البته این 
روزها به دلیل افزایش تورم کمتر دست به دست می شوند. 
این سکه ها و اسکناس های قدیمی در بازارهای مجازی با 
حضوری بیشتر از گذشته خودنمایی کرده و آمار بالایی از 
آگهی ها را به خود اختصاص می دهند. برخی از خریداران 
با توجه به سریال اسکناس ها، رقم های نجومی پیشنهاد 
می دهند و بعضی هم با توجه به امضای افراد خاص پای 
اسکناس ها و تفاوت شکلی اسکناس هایی که چاپ های 
متمایز با یکدیگر دارند، رقم اعلام می کنند. به عنوان نمونه 
در یکی از پیج های اینستاگرامی، اسکناس 200 ریالی یعنی 
20 تومانی با سریال خاص و امضای فردی خاص، جفتی 
18 میلیون تومان خریدار دارد یا یک بسته اسکناس 2 هزار 
تومانی با تصویر و امضای خاص به قیمت 40 میلیون تومان 

خرید و فروش می شود.

اجتماعی14
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»ایران«‌از‌خرید‌و‌فروش‌های‌عجیب‌وغریب‌
در‌فضای‌مجازی‌گزارش‌می‌دهد

حذف برخی آزمایش ها به دلیل نبود 
کیت  تشخیص این روزها به معضل جدی 
در نظام سلامت تبدیل شده است. 
با اینکه دستگاه های پیشرفته ای در 
آزمایشگاه های تشخیص پزشکی وجود 
دارد،  اما تحریم ها حوزه آزمایشگاهی 
را نیز همچون دیگر بخش ها با مشکل 
کمبود یا نبود برخی لوازم از  جمله 
کیت های تشخیصی روبه روکرده است، 
تا جایی که حدود سه هزار دستگاه در 
آزمایشگاه های کشور خاک می خورند 
و کیتی برای انجام تست، نیست یا 
آنقدرگران است که صرفه اقتصادی برای 
مسئولان آزمایشگاهی نداردکه کیت 
خارجی را خریداری کنند. به همین 
دلیل آزمایشگاه ها دیگر نمی توانند 
برخی از آزمایش ها را انجام بدهند. 
به گفته دبیر انجمن دکتری علوم 
آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران، 
بیش از ۷0درصد تشخیص بیماری ها 
برعهده آزمایشگاه های تشخیص پزشکی 
است، اما سهم حرفه آزمایشگاهی از 
منابع مالی نظام سلامت، فقط  5درصد 

است. کارشناسان این حوزه معتقدند 
هزینه نکردن برای آزمایشگاه ها یعنی 
هزینه سازی برای آینده و بیماری هایی که 

تشخیص  آنها به تعویق می افتند.
دکترشهروز همتی   رئیس انجمن علوم 
آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران با 
بیان اینکه بی توجهی به واقعی شدن 
تعرفه های خدمات علوم آزمایشگاهی، 
منجر به تأخیر در تشخیص بیماری ها 
و تجویز درمان های نامناسب و افزایش 
بار مالی هزینه های سلامت می شود، 
می گوید: »یکی از موانع جدی در 
ارائه خدمات باکیفیت آزمایشگاهی، 
تعرفه های پایین و غیرواقعی این دسته 
از خدمات است. تعرفه های فعلی، 
آزمایشگاه ها را در شرایطی قراردادند 
که ناچار هستند، برای بقا برخی از 
آزمایش ها را از پنل کاری حذف کنند. 
این عمل به طور مستقیم، سلامت 
مردم را تهدید می کند که باید با اصلاح 
ساختار تعرفه گذاری، این روند متوقف 
شود. بی توجهی به این بخش نه تنها به 
کیفیت خدمات آسیب می رساند بلکه 

گریبانگیر مردم می شود.«
دکتر همتی درباره حذف برخی از 
آزمایشگاه های  توسط  آزمایش ها 
تشخیص طبی، توضیح می دهد: 
»کیت های تخصصی و فوق تخصصی 
معمولاً از خارج وارد می شوند اگر هم 
تولید داخل شود، کم کیفیت هستند 

چون در بسیاری از موارد جواب مثبت 
کاذب و منفی کاذب ایجاد می کنند به 
این دلیل که تولیدکنندگان ایرانی هنوز 
به تکنولوژی که شرکت های خارجی 
برای تولید کیت با کیفیت دسترسی 
دارند، نرسیده اند. علاوه براین، نبود 
این کیت های تخصصی و فوق تخصصی 
حتی در آزمایشگاه های بزرگ کشور منجر 
شده است، برخی آزمایش ها از دسترس 
مردم خارج شوند. زمانی کیت هایی 
مثل متانفرین و نورمتانفرین که برای 
تشخیص بیماری فشارخون و... یا 
کیت هایی که برای تشخیص سرطان 
استفاده می شد از دسترس خارج شد، 
به این دلیل که دولت بودجه کافی برای 

واردات پرداخت نمی کرد.«

چهارهزار دستگاه  خاک می خورند
به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی 
برخی  ایران،  طبی  تشخیص  و 
آزمایشگاه ها سه تا چهار هزار دستگاه 
دارند که احتیاج به کیت های باکیفیت 
دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار 
دستگاه در گوشه ای از آزمایشگاه خاک 
می خورند و عملاً استفاده ای از آنها 
نمی شود، چون کیت های مخصوص وارد 
نمی شوند یا قطره چکانی وارد می شوند و 
کفاف این تعداد دستگاه را نمی دهند، 
همین موضوع باعث ایجاد اختلال در 

تشخیص بیماری ها می شود.

تغییر نرخ ارز یکی دیگر از چالش های 
پیش روی مسئولان آزمایشگاه های کشور 
است. رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی 
و تشخیص طبی ایران دراین باره 
توضیح می دهد: »با افزایش قیمت ها، 
حذف ارزترجیحی و عدم تعادل بین 
تغییر قیمت ارز و تعرفه های پرداختی به 
آزمایشگاه ها مشکلات فراوانی گریبانگیر 
مسئولان آزمایشگاه های کشور شد. با 
حذف ارز قیمت کیت ها 5 برابر افزایش 
یافت اما تعرفه ها فقط 46درصد بیشتر 
شد به همین دلیل آزمایشگاه ها برای 
حفظ موجودیت شان نمی توانند یکسری 
از آزمایش ها را انجام دهند، چون صرفه 
اقتصادی برای شان ندارد، این تست ها 
از دسترس مردم خارج می شوند و اثر 
خودش را بیشتر در شهرستان ها و 

مناطق کم برخوردار می گذارد.«

حذف ارز ترجیحی برای 
آزمایشگاه ها

به گفته دکترهمتی،  از  آبان سال گذشته 
ارز ترجیحی برداشته شد و شاهد 
افزایش قیمت کیت ها بودیم، در 
نتیجه کیت های خارجی 5 برابر افزایش 
قیمت داشتند، یعنی 500 درصد رشد و 
کیت های داخلی هم با قیمت سه برابر 
فروخته می شوند. در حال حاضر بعضی 
از شرکت  های تولیدکننده داخلی توزیع 
کیت های شان را متوقف کرده اند، تا 

قیمت جدید اعمال کنند. حالا این 
اعداد و ارقام برای خرید کیت های 
آزمایشگاهی را کنار رشد 46درصدی 
تعرفه ها بگذارید. ناگفته نماند، این 
افزایش قیمت 5 برابری از ارز 4.200 به 28 
هزار و 500 است. اگر بخواهیم با ارز آزاد و 
قیمت روز دلار کیت وارد کنیم، قیمت ها 

چندبرابر می شود؟!

سهم پنج درصدی آزمایشگاه ها از 
بودجه سلامت

دکترهمتی ادامه می دهد: »مسئولان برای 
اینکه پرداختی از جیب مردم کم باشد، 
تعرفه های آزمایشگاه را پایین می گیرند و 
با این اقدام فشار مالی بر خدمات دهنده 
ایجاد می شود. ما نمی خواهیم مردم 
هزینه بیشتری پرداخت کنند، بارها اعلام 
کردیم بیمه ها باید خوش قول تر شوند و 
سهم پرداختی بیشتری بر دوش آنها قرار 
گیرد، اما هیچ فشاری بر بیمه ها نیست 
و پرداخت همین تعرفه های 46درصدی 
هم از سوی بیمه ها با 8 ماه عقب افتادگی 

همراه است.«
سهم آزمایشگاه ها از کل بودجه سلامت 
کشور 5 درصد است، یعنی رقمی حدود 
200 میلیون دلار، از این عدد 50 میلیون 
دلار هم صرف خرید دستگاه قندخون 
شده و به حساب خدمات آزمایشگاهی 
نوشته می شود. رئیس انجمن علوم 
آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران 
دراین مورد می گوید: »آبان ماه سال 
گذشته وزارت بهداشت، ارزحمایتی را 
از آزمایشگاه ها گرفت و باعث افزایش 
قیمت کیت های تشخیصی شد برای 
اینکه آزمایشگاه ها متضرر نشوند قرار  
بر  این بود، مابه التفاوت این افزایش 
قیمت که حدود ۷ هزار میلیارد تومان 
است، طی سازو کاری به ما پرداخت شود، 
اما از بهمن ماه تا کنون حتی یک ریال 
هم پرداخت نشده است و این را کنار 
عقب افتادگی های طولانی مدت بیمه ها 
بگذارید. اگر سال گذشته می توانستیم 
دستگاهی را با 500 میلیون تومان وارد 
کنیم، امروز باید برای خریدش بیش از 

دو میلیارد هزینه کنیم.«

اگر آزمایش می خواهید، هزینه را 
آزاد بپردازید

غیرواگیر،  بیماری های  گسترش 
سالمندی، افزایش جمعیت، شیوع 
بیماری های مزمن همچون دیابت، 
فشارخون، سرطان ها و... چالش های 
عمده ای را برای نظام سلامت ایجاد کرده 
است و هزینه های که برای درمان شان 
پرداخت می شود، گاهی سربه فلک 
می کشد. کشورهای پیشرفته حدود 
10 درصد از درمان ناخالص ملی شان را 
صرف حوزه بهداشت و سلامت می کنند، 
اما این هزینه در ایران زیر پنج درصد 
است. هنگامی که بیماری ها افزایش 
می یابد نیاز به خدمات تشخیص 
آزمایشگاهی هم بیشتر می شود و این 
تغییرات در شرایطی رخ می دهد که 

ارز ترجیحی آزمایشگاه ها سال گذشته 
حذف شد. دکترغلامرضا حمزه لو 
دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی 
تشخیص طبی ایران در پاسخ به این 
پرسش که اگر چالش ها و مشکلات در 
حوزه آزمایشگاه حل نشود آیا در آینده 
شاهد انجام نشدن آزمایش مردم با 
بیمه، خواهیم بود؟ می گوید: »مسئولان 
آزمایشگاه در شرایطی خدمات را به مردم 
ارائه می دهند که بجز کیت های تشخیص 
مجبورند، سایر هزینه های شان مثل 
اجاره، حقوق پرسنل، خرید موارد و 
وسایل اولیه، دستگاه ها و...  را با دلار 
نرخ روز محاسبه کنند. اگر مشکلات 
ادامه پیدا کند این احتمال وجود دارد 
که مردم برای انجام آزمایش ها نرخ 
آزاد پرداخت کنند. چطور؟ وقتی برای 
مسئول آزمایشگاه صرفه اقتصادی 
نداشته باشد، آزمایش را برای فرد انجام 
نمی دهد مگر با پرداخت آزاد و می گوید 
با بیمه انجام نمی دهیم، اگر می خواهید 

آزمایش بدهید باید آزاد حساب کنید.«
پرداخت  درباره  حمزه لو  دکتر 
خ ارز به آزمایشگاه ها  مابه التفاوت نر
می گوید: »با توجه به حجم فشار 
اقتصادی که بر آزمایشگاه های کشور 
وجود دارد اگر پرداختی ها انجام نشود، 
سلامتی مردم به خطر می افتد چرا که 
امکان انجام آزمایش ها به نحوه مطلوب 
وجود ندارد و در این میان فقط مردم 

متضرر می شوند.«

انجام 500 میلیون تست 
آزمایشگاهی درسال

دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی 
تشخیص طبی ایران در مورد کیفیت 
آزمایش ها با وجود کیت های کم کیفیت 
بیان می کند: »هنگامی که کیت خارجی 
وجود ندارد، آزمایشگاه ها به اجبار باید 
از کیت های داخلی استفاده کنند. 
به طور کلی تولید کیت آزمایشگاهی 
استانداردهایی دارد که باید توسط 
سازمان غذا و دارو روی تولید آنها نظارت 
شود که البته این کیت ها کیفیت و 
استاندارد جهانی را ندارند. چندی پیش 
از یکی از شرکت های بزرگ تولید کننده، 
کیت خریدم اولین سری از کیت ها 
اصلاً جوابی نداد همه را پس دادم و 
یکسری دیگر سفارش دادم. من به 
عنوان کسی که یک آزمایشگاه تشخیص 
طبی دارد، مجبور هستم از کیت داخلی 
استفاده کنم چون برخی از تست های 
کیت مشابه خارجی اش وجود ندارد. 
با تمام این مشکلات همیشه تلاش 
می کنیم جواب آزمایش های مردم با 
کمترین میزان خطا انجام شود. صحت 
این حرفم را می توانید از میزان کم یا زیاد 
شکایات از آزمایشگاه ها دریابید. سالانه 
بیش از 500 میلیون تست آزمایشگاهی 
گرفته می شود که هر سال 5 تا 10 درصد 
به تعداد آن اضافه می شود، اما کمترین 
میزان شکایت در حوزه سلامت مربوط 

به آزمایشگاه های کشور است.«

»ایران«‌از‌حذف‌ناگزیر‌برخی‌آزمایش‌های‌تخصصی‌در‌حوزه‌سلامت‌گزارش‌می‌دهد

کیت تشخیص نداریم!
گزارش

محدثه‌جعفری
خبرنگار

بهار‌خسروی-‌ایران‌آنلاین/ »تعرفه خدمات روانشناسی و مشاوره سال 
1404 ابلاغ شد.« پس از این خبر بود که برخی از افراد مدعی شدند مبلغی 
بالاتر از تعرفه اعلام شده از آنها بابت حق مشاوره و روانشناسی دریافت 
شده است و پیگیر این موضوع شدند. سؤال  آنها این بود که در مواجهه با 

چنین تخلفاتی باید چه اقدامی انجام دهند.
هر سال تعرفه های روانشناسی توسط هیأت وزیران تصویب و توسط 
معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ می شود. اگر مشاوران و روانشناسان 
مبلغی بالاتر از تعرفه تعیین شده هیأت وزیران دریافت کنند، تخلف 
محسوب می شود. در این باره با رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
و روانشناس گفت وگو کردیم. دکتر علی فتحی آشتیانی به »ایران آنلاین« 

گفت:
 حق مشاوره برای 45 دقیقه خدمت، برای متخصصی که دارای 
کارشناسی ارشد است و پروانه سازمان نظام روانشناسی و مشاوره را 

دریافت کرده، 50۳ هزار و 500 تومان در نظر گرفته شده است.
 برای متخصصی که دکترای روانشناسی و مشاوره دارد و پروانه دار است، 

620 هزار تومان در نظر گرفته شده است.
 اگر بیش از این مبلغ از مراجعه کننده گرفته شود، تخلف محسوب 
می شود. مراجعه کنندگان در صورت مواجهه با چنین تخلفاتی باید به 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره شکایت کنند. این سازمان، شکایت را 

پیگیری کرده و آن روانشناس را مورد بازخواست قرار خواهد داد.
البته استثنایی هم وجود دارد؛ اگر مشاور سابقه بیش از 15 سال داشته 
باشد، نرخ تعرفه متفاوت است. برای متخصصانی که سابقه بیشتر از 15 
سال دارند، برای 45 دقیقه با مدرک کارشناسی ارشد و دارای پروانه، این 
مبلغ 586 هزار و ۳00 تومان است و اگر دارای دکترای تخصصی و پروانه دار 
باشند، ۷02 هزار و 800 تومان در سال  جاری از مراجعه کننده دریافت 
خواهد شد. اگر بیش از این مبلغ دریافت شود، تخلف تلقی می شود و 

پیگرد قانونی دارد.
 در برخی از دفاتر و مراکز روانشناسی و مشاوره، خدماتی مدنظر قرار 
گرفته می شود. مبلغی هم که از مراجعه کننده گرفته می شود، بخشی سهم 
مشاور و بخشی هم سهم دفتر و مخارج جاری مرکز خواهد بود. یعنی به 
طور مثال حق مشاور از 50۳ هزار و 500 تومان با مدرک کارشناسی ارشد، 2۷0 

هزار تومان است و 2۳4 هزار تومان سهم مسائل جاری مرکز خواهد بود.
 برای مشاوره زوجین زمان مهم است. معمولاً مشاوره زوجین ممکن 
است یک تا یک ونیم ساعت زمان ببرد. اگر به یک ساعت برسد، برای 
متخصص دارای کارشناسی ارشد 6۷1 هزار تومان و اگر دکتری داشته باشد 

82۷ هزار تومان است.
 برای متخصصان با سابقه بیش از 15 سال در این زمینه، با مدرک 
کارشناسی ارشد و پروانه دار مبلغ تعرفه ۷82 هزار تومان و برای مدرک 

دکتری و دارای پروانه ۹۳6 هزار تومان برای یک ساعت خواهد بود.

‌هفت‌نکته‌درباره‌تعرفه‌مشاوره‌ها
و‌روانشناس‌ها‌در‌سال‌۱۴۰۴

‌رئیس‌سازمان‌نظام‌روانشناسی
در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران‌آنلاین«‌مطرح‌کرد

»در حوزه اجتماعی کشورمان چندان کاری 
نکرده ایم«. این جمله را سید محمد بطحایی 
معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور 
اجتماعی کشور روز گذشته در نشستی که 
با موضوع همایش رویداد مشارکت ملی و 
سرمایه گذاری اجتماعی برگزار شده بود بارها 
بر زبان آورد و از برخورد منفعلانه با آسیب های 

اجتماعی انتقاد کرد.
به گفته معاون وزیر کشور »آن گونه که باید 
متناسب با خطری که جامعه را تهدید می کند، 
مواجه نشده ایم و راهکاری پیش بینی نکرده ایم، 
همیشه منتظر می مانیم تا آسیب به وجود 
بیاید و بعد برای آن تلاش می کنیم.« این 
سخنان معاون وزیر کشور در حالی مطرح 
می شود که رهبر معظم انقلاب در سال ۹5 
تمرکز بر آسیب های اجتماعی اعم از اعتیاد و 
موادمخدر، طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای 
مناطق بحران خیز را مورد تأکید قرار داده و 
در حوزه مدیریت آسیب های اجتماعی در 
کشور یک طرح تقسیم  کار ملی را به وزارت 
کشور پیشنهاد دادند. بدین ترتیب، بر 
اساس آن طرح برای حل این معضل، چهار 
اولویت اعتیاد و موادمخدر، طلاق، مفاسد 
اخلاقی و احصای مناطق بحران خیز در 
کشور مشخص شد. پس از متمرکز شدن 
روی این موضوع، دستور تشکیل سازمان 
امور اجتماعی در آذر سال ۹6 توسط رهبر 
معظم انقلاب صادر شد. به دنبال آن سازمان 
امور اجتماعی کشور به عنوان سازمانی دولتی 
تحت نظارت وزارت کشور، وظایفی همچون 
ارتقای سلامت، سرمایه، رضایت، نشاط و 
عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، 
پیشگیری، مدیریت، کنترل، کاهش و حذف 
معضلات و آسیب های اجتماعی را به عهده 
گرفت. حالا رئیس سازمان امور اجتماعی 

کشور با اشاره به جلسات و تأکیدات مقام 
معظم رهبری معتقد است: »متأسفانه بخشی 
از آن جمع بندی ها هنوز عملیاتی نشده است؛ 
من در سه جلسه آن حضور داشتم و شاهد 
بودم اگر آن جمع بندی ها به اجرا می رسید، 
بسیاری از مشکلات حل می شد. در دور جدید 
می خواهیم مسائل مختلف آن دوره را اجرایی 

کنیم.«

برنامه هایی برای کاهش آسیب در حوزه 
زنان

آسیب های اجتماعی زیادتر شده اند، زنانه یا 
مردانه شده اند، سن درگیر شدن به آنها پایین تر 
آمده یا با گذشته تفاوت چندانی نکرده است؟ 
همه این ها از جمله موضوعات و پرسش های 
مهمی است که رئیس سازمان امور اجتماعی 
به بخشی از آنها اشاره کرد. او با بیان اینکه 
متأسفانه به دلیل اینکه زنان نسبت به مردان 
آسیب پذیری بیشتری دارند، به افزایش نرخ 
خودکشی در میان زنان به نسبت مردان 
اشاره کرد و گفت: »هرچند این تفاوت رو به 
کاهش است اما همچنان بانوان در بعضی از 
آسیب ها درصد بالاتری دارند. البته این عدد در 
سطح دنیا هم این گونه است و فقط به کشور 
ما اختصاص ندارد. خوشبختانه در یک یا دو 
شاخص مثل خشونت و فرار از خانه )به ویژه 
فرار از خانه( با کاهش این سطح در بین بانوان 
مواجه هستیم. اما این اعداد و ارقام نباید ما 
را از پرداختن به موضوع بازدارند. ما در سال 
140۳ برنامه های ویژه ای را برای بانوان در نظر 
گرفته ایم. اعتیاد و استفاده از موادی که ظاهراً 
اعتیادآور نیستند، اما صدمه ای دوچندان 
دارند؛ مانند الکل، گل و سیگار در بین بانوان 
سیری رو به افزایش دارد و به طور ویژه روی 
آن کار می کنیم. وقتی ما بخشی از این مفاسد 
اخلاقی را مورد توجه قرار داده ایم، توقع می رود 
نیروی انتظامی و قوه قضائیه نیز در این مورد 
ورود کرده و با این پدیده های اجتماعی مقابله 
کنند. در بعضی از آسیب ها مثلاً خودکشی و 
اعتیاد، برخی استان ها سیر صعودی دارند. 
در این موارد به صورت ویژه ورود کرده ایم تا 

ان شاءالله بتوانیم این شیب را کاهش دهیم.«

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره 
به لایحه ارتقای امنیت زنان و تغییرات آن نیز 
توضیح داد: »لایحه ارتقای امنیت زنان در ابتدا 
با هدف حمایت مؤثر از زنان طراحی شده بود 
و ساختاری یکپارچه با اجزای مکمل داشت. با 
این حال، اکنون که این لایحه به مراحل پایانی 
بررسی در مجلس نزدیک شده، برخی بر این 
باورند که طی سال های اخیر، این متن دچار 
نارسایی هایی شده است؛ به گونه ای که به نظر 
می رسد از هدفگذاری اولیه خود فاصله گرفته 
و توان حمایت گری اش را تا حد زیادی از دست 
داده است.« به نظر بطحایی، لایحه در فرآیند 
بررسی و تصویب، بارها مورد جرح و تعدیل قرار 
گرفته، بخش هایی از آن تغییر کرده یا جابه جا 
شده که همین موضوع انسجام محتوایی 
آن را کاهش داده است. این مسأله درباره 
لایحه امنیت زنان نیز به وضوح دیده می شود؛ 
به طوری  که نسخه نهایی ارائه شده در مواردی 
فاقد هماهنگی لازم برای تحقق هدف اصلی 
خود است. اما نمی توان این لایحه را به طور 
کامل فاقد اثرگذاری دانست. برخی از مفاد آن 
همچنان ظرفیت لازم را برای ایجاد تغییرات 
مثبت دارند و می توانند در حدی نسبی، به 

تأمین امنیت روانی، جسمی و شخصیتی 
زنان در جامعه کمک کنند، اما در عین حال، 
کاستی های موجود ممکن است در برخی 
موارد اثرات معکوس بجا بگذارند و ناخواسته 
زمینه ساز شکل گیری نگرانی های جدیدی در 

فضای روانی جامعه شوند.
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور درباره 
این لایحه اعلام کرد: » قرار است در فرصت 
باقی مانده پیش از تصویب نهایی، نواقص 
موجود برطرف شود و لایحه ای به تصویب برسد 
که هر چند در حد حداقلی، اما منسجم و کارآمد 
باشد؛ به گونه ای که بتواند پاسخگوی بخشی از 
مطالبات جامعه در حوزه امنیت و کرامت زنان 
باشد. زمانی که لایحه ای به جریان می افتد، 
اجزای آن دیده شده ولی در مسیر تصویب آنقدر 
تغییر می کند که طرح ارائه شده از یکپارچگی 
ابتدایی دچار کاهش می شود. این لایحه حتماً 
بخش های مؤثری دارد و می تواند تأمین کننده 
نیازها باشد. البته ممکن است بخشی از آن نیز 
تأثیر معکوس بگذارد و اشکالاتی را برای فضای 
روانی بانوان ایجاد کند. ان شاءالله که این موارد 
رفع  و باعث  ایجاد فضای لازم برای امنیت 

بانوان شود.«

‌اجتماعی‌کشور: رئیس‌سازمان‌امور

لایحه ارتقای امنیت زنان باید منسجم و کارآمد باشد
گزارش
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فرهنگی

اقتباس  ها 
از ادبیات 
داستانی، 

جانی تازه به 
صحنه های 

تئاتر بخشیده 
است، 

به خصوص 
که 

کارگردان ها از 
آثار قدیمی تر 

و حتی 
کلاسیک هم 
چشم پوشی 

نکرده  و 
به سراغ 

مخلوقات 
ادبی 

نویسندگان 
سرشناسی 

همچون 
چخوف، 

دیکنز و 
گولدونی هم 
رفته و دست 
به بازآفرینی 

آثارشان 
زده اند

با شکل و شمایلی نزدیک به انیمیشن ها 
کارگردانی کرده است، بنابراین تماشاگران، 
خود را در سالنی متفاوت از سالن های 
معمول تئاتر خواهند یافت. مخاطب به 
محض ورود به محلی که برای اجرا در 
نظر گرفته شده است خود را در »مغازه 
خودکشی« خانواده توآچ می بیند، ابتکار 
عملی که نقطه قوتی برای جلب نظر 
مخاطبان به شمار می آید. اجرای این 
نمایش از بهمن ماه سال گذشته آغاز 
شده است و تا پنجم اردیبهشت ماه نیز 
ادامه دارد. داوود  گراوند، مهتاب  کیوان  جو، 
آرزو  صراف  رضایی، رضا  همتی، یگانه 
 واقفی، مژده  مختاری، آرزو  اکبری، علی 
 حقگودریاکناری، حمیدرضا  اسفندیاریان، 
شاکری  الناز  و  عرفان  شاهرخی پور 
هنرمندانی هستند که در این نمایش به 

ایفای نقش می پردازند.

»کتابخانه نیمه شب« مت هیگ در 
تماشاخانه ملک

بر خلاف سینمای کشورمان که تازه چند 
سالی است شاهد حضور پررنگ تر اقتباس 
از آثار شاخص ادبی ایران و جهان در آن 
هستیم، تئاتر پیوندی گریزناپذیر با دنیای 
کتاب دارد، به خصوص که بسیاری از 
نمایشنامه ها در قالب کتاب منتشر شده 
و در اختیار اهالی تئاتر قرار گرفته اند. اما 
همان طور که اشاره شد، این اقتباس ها 
وقتی جلوه  متفاوتی پیدا می کنند که 
کارگردان ها سراغ آثاری بروند که در 
قالب رمان و داستان منتشر شده اند؛ 
در میان اسامی تئاترهایی که این روزها 

به تحقق آرزوهای خود نیست. در خلاصه 
داستان این نمایش که فردین رحمان پور در 
آن به ایفای نقش می پردازد، آمده است:»در 
مکانی غیرمعمول، میان خانه و کشتارگاه، 
مردی جوان و مجرد در کنار مادربزرگ 

بدخلقش روزگار می گذراند.«
 

ردپایی از »سرود کریسمس« دیکنز در 
همدان 

»سرود کریسمس« یکی از مشهورترین 
نوشته های چارلز دیکنز است؛ رمانی کوتاه 
که ماجرای پیرمرد بدخلق و خسیسی به 
نام اسکروج را به تصویر کشیده که شب 
کریسمس، با ارواح کریسمس گذشته، 

حال و آینده مواجه می شود. این دیدارها 
و تأثیری که بر پیرمرد ثروتمند داستان 
دیکنز می گذارد، طی دهه ها با چنان 
استقبالی روبه رو شده که از آن اقتباس های 
مختلفی انجام شده است؛ شاید یکی از 
آشناترین های آن برای ما ایرانیان، انیمیشنی 
است که برای سال ها همزمان با میلاد 
حضرت مسیح)ع( پخش می شد. جالب 
آن که خود دیکنز، این رمان را به صورت 
تک نفره در سراسر بریتانیا روی صحنه 
می برد، کاری که مورد ستایش اهالی تئاتر 
قرار می گیرد. حالا چندی است که نمایشی 
با اقتباس از این رمان به نام »شب عید« و 
با کارگردانی سعید باغبانی در تالار فرهنگی 

و هنری فجر همدان روی صحنه می رود.
سعید باغبانی، حمیدرضا کاظمی، احمدرضا 
جلیلوند، صادق قاسمی، امیررضا کوندی، 

علی موسوی، نگین  دبیقی، امین علابیگی، 
امیر  صالح  بیگی، فرزانه وطن نواز، احسان 
 مرادی، مژگان محمدی، سودابه اول، عسل 
موسوی و الینا محمدی بازیگران حاضر در 
این نمایش هستند. این نمایش، اقتباسی 
آزاد از رمان »سرود کریسمس« است چراکه 
مهدی شادمانی روشن در آن تغییراتی ایجاد 
کرده، آنچنان که در خلاصه داستانش آمده 
است: »میرزا فتح الله مردی خسیس است 
که از اطرافیانش سوءاستفاده می کند تا...«

 
خلاصه داستان هایی از چخوف به 

روایت الوانی
آنتوان چخوف، نویسنده شهیر روسی 

هم از جمله نویسندگانی است که آثارش 
به قالب های مختلف هنری درآمده و 
در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته 
است؛ از اقتباس سینمایی گرفته تا 
تئاترهای بی شماری که در سالن های 
مشهور جهان، از »اولد ویک« انگلستان 
تا »برادوی« منهتن نیویورک به نمایش 

درآمده اند.
محسن الوانی هم چندی است به سراغ 
این نویسنده و نمایشنامه نویس فقید 
رفته و نمایشی را با عنوان »چخوف به 
روایت الوانی« تا سی ام فروردین ماه در 
تماشاخانه  هزار  و  یک  شب روی صحنه 
می برد. الوانی این نمایش را در قالب 
کنسرت نمایش خلاصه ای از داستان های 
چخوف در معرض دید علاقه مندان 

می گذارد. 

 »بیمار قلابی« نویسنده شهیر 
ایتالیایی در تنکابن

در کنار اقتباس هایی که این روزها به 
و  ن ها  ستا ا د ز  ا مختلف  ی  شکل ها
رمان های مشهور جهان روی صحنه تئاتر 
می روند، همچنان تنور اجراهایی که بر 
اساس نمایشنامه های ایرانی و خارجی 
مورد استقبال نویسندگان قرار می گیرند 
هم داغ است. نمایش »بیمار قلابی« یکی 
از همین کارهاست که بر اساس کتابی از 
»کارلو گولدونی« و با ترجمه ای از علی شمس 
به کارگردانی نعیم صالحی اجرا می شود. 
منتقدان هنری، این نمایشنامه نویس 
ین  گ تر ر بز ز  ا یکی  ا  ر یی  لیا یتا ا

نمایشنامه نویسان اروپا می خوانند، آثار او 
به خصوص در ژانر کمدی مورد توجه اهالی 
تئاتر و منتقدان است. منصور خاکساری، 
نیما  غلامی، امیررضا  سیاح  البرزی، دنیا 
جوانمرد، محسن خلخالی، نگار گلیج، 
حدیث خوشحال، امید  نوعی  شاد، مریم 
قنبری، کیارش کنشتی و نعیم صالحی 
بازیگران این نمایش هستند که تا 16 
اردیبهشت ماه در سالن  سلمان  هراتی شهر 
 تنکابن اجرا دارد. در خلاصه داستان این 
نمایش آمده است:»روسائورا دختر پانتالونه، 
ثروتمندترین تاجر شهر، احساس مریضی 
می کند. پانتالونه تمام دکتر های شهر را برای 
مداوای دخترش خبر می کند، اما نمی داند 
منشأ بیماری دختر چیزی  است که تنها 
دکتر آنسلمو، متخصص ترین پزشک شهر از 

آن با خبر است.«

تئاتر کشورمان این روزها میان رمان ها 
و قصه های مشهور جهان سرک کشیده 
است؛ از فضای سیاه و آخر زمانی »مغازه 
خودکشی« ژان تولی گرفته تا انتخاب های 
از دست رفته در »کتابخانه نیمه شب« مت 
هیگ و طنز تلخ »منگی« ژوئل اگلوف، آثاری 
که هر کدام به شکلی متفاوت، زندگی، مرگ 
و حسرت های انسانی را به تصویر کشیده اند. این اقتباس  ها از ادبیات داستانی، جانی 
تازه به صحنه های تئاتر بخشیده است، به خصوص که کارگردان ها از آثار قدیمی تر و 
حتی کلاسیک هم چشم پوشی نکرده  و به سراغ مخلوقات ادبی نویسندگان سرشناسی 
همچون چخوف، دیکنز و گولدونی هم رفته و دست به بازآفرینی آثارشان زده اند. 
این موج تازه با بازخوانی پیچیدگی های روانی، جنبه های هجوآلود و گاه نسخه هایی 
آسیب پذیر از زندگی، به تئاتر شکلی نو داده است؛ تلاشی که با سازه هایی خلاقانه 
و فضای روایی، می تواند بیش از پیش به سوی پیوند ادبیات و اجرا گام بردارد.

»مغازه خودکشی« ژان  تولی در عمارت 
هُما

استقبال از نوشته های ژان  تولی، نویسنده 
و فیلمنامه نویسی که کمدی سیاه و 
علاقه مندی اش به جست و جو میان 
صفحات تاریک تاریخی مشهور شده، 
میان تئاتری ها هم راه یافته است. از 
چندی پیش، رمان »مغازه خودکشی« 
این رمان نویس فرانسوی به کارگردانی 
حسین نصیری در قالب نمایشی با همین 
عنوان، میزبانی علاقه  مندان را در »سالن 
شیشه ای« عمارت هما به عهده دارد. 
او این کار را بر اساس ترجمه احسان 
کرم ویسی اجرا می کند. این که آثاری به 
اقتباس یا برداشت آزاد از نمایشنامه های 
منتشر شده ایرانی و خارجی روی صحنه 
بروند، اتفاق تازه ای نیست. نمایشنامه ها 

در همه  جای دنیا به همین منظور منتشر 
می شوند، منتهی نکته قابل توجه آن است 
که به نظر می رسد تئاتری ها به آثار منتشر 
شده در ادبیات داستانی هم توجه نشان 
داده اند، مسأله ای که در صورت تداوم، 
به حضور پررنگ تر رمان های مشهور 
و داستان های شاخص به روی صحنه، 
می انجامد. اما آنچه که درباره »مغازه 
خودکشی« تولی بیش از همه خودنمایی 
می کند، نگاه خاصی است که او به مقوله 
مرگ نشان داده است. داستان این رمان 
در شهری آخر زمانی روایت می شود و 
قهرمانان اصلی آن نیز خانواده »توآچ« 
هستند؛ صاحبان تنها مغازه ای که وسایلی 
را به فروش می رسانند تا به متقاضیان در 

نوع مرگ انتخابی شان کمک کنند!
نصیری، این نمایش را در فضا و دکوری 

مریم شهبازی
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شوروی، تنها بخشی از نوشته هایش به 
چاپ رسید، اما همچنان مهجور ماند و 
دنیا او را در اواسط دهه 90 و سال ها بعد 
از مرگ کاملاً بی سروصدایش شناخت.
و  ف  لامو شا  ، هت ها شبا ر  کنا ر  د
شاخص  تفاوت  یک  سولژنیتسین 
دارند؛ سولژنیتسین، باور داشت که 
تجربه تلخ زندگی، مثل تجربه دوزخی و 
وحشتناک اردوگاه ها می تواند در نهایت 
بر شخصیت آدم ها تأثیر مثبت بگذارد! 
سولژنیتسین در یک کلام خوشبین تر 
است. اما شالاموف می گوید: »آدم ها 
در تحمل درد و رنج حد و مرزی دارند 
و وقتی این درد و رنج از محدوده توان 
آدمی فراتر می رود، تمام خصوصیات 
انسانی او نابود می شوند و در نهایت، 
در وجود چنین آدمی چیزی جز نفرت و 
خشم باقی نمی ماند. از نگاه شالاموف، 
تنها جسم آدمی نیست که در شرایط 
دشوار زندگی نابود می شود، بلکه روح 
و جان او نیز مسموم و تباه می شود. 
دروغ، فریب و نفس حیوانی فرصت 
بروز پیدا می کند و برای انسان در آن 
شرایط غیرانسانی است که روشن 
می شود چه پتانسیل عظیمی برای 
رذالت دارد! آدم به هر دروغ و فریب و 
حیوانیتی تن می دهد تا فقط بتواند 
زنده بماند. اما با همه اینها با نگاهی به 
قصه های کولیما، که سه مجلد دیگرش 
با عناوین »هنرمند بیلچه«،  »ساحل 
چپ«  و »رستاخیز درخت کاج«-که سه 
کتاب اخیر با فاصله چند سالی بعد از 
بخش اول در ایران منتشر شد- نمی توان 
منکر شد شالاموف از  نگاهی عمیق تر و 
توانایی ادبی به مراتب بالاتری نسبت 
به سولژنیتسین برخوردار بوده است.«

قصه های کولیما
با همین نگاه و برداشت از شرایط 
خردکننده زیست در گولاک بود که 
یکی از تأثیرگذارترین آثار ادبی مدرن 
قرن بیستم آفریده می شود: »قصه های 
کولیما«. شالاموف در قصه های کولیما، 
نه اندرز می دهد و نه نتیجه گیری 
می کند. او تنها راوی صادق و درعین 
حال پرسشگری است که تجربه های 

بی واسطه خودش را کاملاً سرراست 
و به دور از احساساتی شدن روایت 
می کند و خواننده را به پرسش وامی دارد. 
در تک تک این روایت ها خواننده با 
آزمون هایی مواجه است که برای 
شکستن جسم وجان انسان ها تدارک 
دیده شده اند و تو گویی انسان ها 
گریزی جز مردود شدن در این آزمون 
طاقت فرسا ندارند. انگار سرشت واقعی 
آدمی تنها در دوزخ است که آشکار 

می شود. البته یادمان نرود که در این 
دوزخ سرد و یخ زده، این تنها زندانی 
نیست که از دست می رود، بلکه زندانبان 
نیز همچون زندانی اش تکه تکه می شود 
و هر روز باید تکه ای از وجودش را دور 
بیندازد... تا جایی که دیگر برای هیچ  

کدامشان روحی باقی نماند.
خود شالاموف در جایی گفته است: »اگر 
از من بپرسند چه می نویسم؟ می گویم، 
من خاطره نمی نویسم؛ قصه هم 
نمی نویسم. اینها چیزی فراتر از ادبیات 
است. من به نثر سندیت می بخشم...

این سند من است.«
قصه های کولیما موزائیکی است از 
لحظه های ناب، منفرد و منحصربه فرد 
که با تصویرهای منحصربه فرد خودش، 
خواننده را در ادراکی حسی و عاطفی از 
مسلخ انسانی سهیم می کند؛ قصه هایی 
که هم قصه اند، هم شهادت تاریخی.

پیش ترها روایت هایی درباره اردوگاه های 
کار اجباری در شوروی، از زوایا و جنبه های 
فارسی  به  را  کتاب هایی  مختلف، 
خوانده ایم؛ از مجمع الجزایر گولاک و 
یک روز از زندگی ایوان دنیسویچ گرفته 
تا اجاق سرد همسایه و... اما به جرأت 
می  خواهم بگویم که قصه های کولیما 
در هر چهار مجلد خود، چه در نگاه و 
چه در نحوه روایت نویسنده، چیزی به 
کل متفاوت است؛ آن را ضیافتی می انگارم 
که جز زهر چیزی پیشکش نمی کند، اما 
زهری که سر کشیدن اش، وجدان مان را 
بیدار می کند و به تأمل درباره »انسان« 

و گذشته و حال و آینده اش وامی دارد.
در انتها نهایت بی انصافی خواهد بود که 
از نازلی اصغرزاده و ترجمه بسیار خوب و 

روانش یاد نکرد.

سال 1929 حزب کمونیست نهادی به 
نام »اداره کل کار اصلاحی اردوگاه ها و 
مستعمرات« دایر کرد که در جماهیر 
شوروی با نام »اداره کار اصلاحی« خوانده 
می شد. سرواژه  های روسی این عبارت 
کنار یکدیگر قرار گرفتند و اسم اختصاری  
تشکیل دادند که طنین آن هر شنونده ای 

را به وحشت می انداخت: »گولاک«.
گولاک به مجموعه اردوگاه هایی گفته 
می شد که از سیبری یخ زده تا بیابان های 
ی  ستپ ها ا و  ن  کمنستا تر ه  تفتید
قزاقستان را دربر می گرفت. از سال 
آغازین این اردوگاه ها در 1929تا سال 1953 
)سالمرگ استالین( حدود 14 میلیون نفر 
محکوم به کار اجباری شدند و سر از این 
اردوگاه ها درآوردند. در میان محکومان 
همه جور آدمی دیده می شد، از کهنه 
بلشویک و نویسنده و روشنفکر و استاد 
دانشگاه و شهروندان کاملاً معمولی که 
زبان سرخ سر سبزشان را به باد داده بود 
تا مجرمان خرده پا و خطرناک؛ از شاعری 
که از شعرش بوی دگراندیشی به مشام 
می رسیده، تا کسی که قربانی توطئه 
و خبرچینی همسایه  دیوار به دیوارش 
شده بود و حتی سرباز ساده ای که در 
جنگ اسیر آلمانی ها بوده و بعد از رهایی 
از چنگال نازی ها، به میهن بازگشته بود 
که شوربختانه به عنوان خائن به این 
اردوگاه ها فرستاده می شد! استالین با 
همین محکومان کار در اردوگاه های کار 
اجباری بود که پروژه های غول آسایی 
چون ساخت کانال 800 کیلومتری قره قوم 
ترکمنستان و تکمیل و گسترش راه آهن 
سرتاسری و 2000 کیلومتر جاده  سازی در 
باتلاق های تایگا و سیبری و... را اجرا کرد.
شرایط غیرانسانی و فوق تصور بشری، این 
اردوگاه ها را به کابوس میلیون ها شهروند 
شوروی تبدیل کرده بود. برای اولین بار در 
کنگره بیستم حزب کمونیست، سه سال 
بعد از مرگ استالین بود که خروشچف، 
دبیر کل حزب، با حمله به سیاست های 
دوران استالین، در ملأعام سخن از این 
اردوگاه ها به میان آورد و تازه بعد از آن بود 

که بخش  کوچکی از حقیقت تلخ مدفون 
شده در پشت دیوارهای آهنین نبش قبر 
شد. طی چند سال  بعد، اگرچه اردوگاه ها 
همچنان برپا بود، اما شرایط شان قدری 
تغییر کرد و از تعداد محکومان به طور 
چشمگیری کاسته شد. گرچه خروشچف 
گوشه ای از این پرده را کنار زده بود، اما 
این الکساندر سولژنیتسین، نویسنده 
معترض شوروی بود که دست جهانیان 
را گرفت و با خود به داخل این اردوگاه ها 
برد. سولژنیتسین، که خود 8 سال از 
زندگی اش را در گولاک سپری کرده بود، 
با اثر سه جلدی »مجمع الجزایر گولاک« 
چشم ها را به این تراژدی انسانی باز کرد.

اما شالاموف عزیز...
60 سال پیش الکساندر  دنیا حدود 
سولژنیتسین برونگرا و پرسروصدا را شناخت 
و پای حرف هایش نشست و با اوهمدلی 
کرد. در آن سال ها که سولژنیتسین)برنده 
نوبل ادبیات 1970( مثل پرنده ای پرکشیده 
ازپشت دیوار آهنین سفر می کرد و به 
سخنرانی می پرداخت و حسابی قدر 
می دید، در گوشه یک آسایشگاه فرسوده 
معلولین در حوالی مسکو، مرد بیمار و 
درهم شکسته ای داشت با رنجوری تن و 
انواع دردها دست و پنجه نرم می کرد. 
وارلام شالاموف، شاعر و نویسنده خلاق 
و خوش قریحه ای که در اوج شکوفایی 
ادبی اش به گولاک فرستاده می شود تا 
هفده سال از بهترین سال های عمرش 
را در یکی از بدنام ترین و دهشتناک ترین 
اردوگاه های کار در شمال سیبری سر کند.

سولژنیتسین کجا، شالاموف کجا؟
سولژنیتسین و شالاموف، شباهت هایی با 
هم داشتند. هر دو در 30 سالگی به اردوگاه 
فرستاده شده  بودند)شالاموف در 1937 و 
سولژنیتسین در 1948(، هر دو به هنگام 
محکومیت در ابتدای مسیر آفرینندگی 
بودند و هر دو بعد از رهایی از گولاک، 
دین خود را با قلم شان ادا کردند. اگرچه 
شالاموف، با وجود ذهنیتی درخشان و 
توانایی سترگ ادبی، بخت یاری همتایش 
را نداشت. تا وقتی زنده بود)1982( 
نوشته هایش رنگ چاپ به خود ندیدند 
و خودش نیز با عارضه های خردکننده 
روحی و جسمی سال های گولاک، تنها و 
مهجور و غریبانه دست و پنجه نرم کرد. 
بعد از گلاسنوست و باز شدن فضا در 

کتاب
اگر از من 

بپرسند چه 
می نویسم؟ 

می گویم، 
من خاطره 

نمی نویسم؛ 
قصه هم 

نمی نویسم. 
اینها چیزی 

فراتر از 
ادبیات است. 

من به نثر 
سندیت 

می بخشم...
این سند من 

است

حسین مسلم
معاون سردبیر

  راوی نجیب
رذایل بشری

میزبانی علاقه مندان را به عهده دارند، 
نمایشی با اقتباس از نوشته مشهور »مت 
هیگ« خودنمایی می کند. »کتابخانه 
نیمه شب« رمان مشهوری از نویسنده  و 
روزنامه نگار سرشناس انگلیسی است که 
طی سال های گذشته در شمار کتاب های 
پرفروش در کشورهای مختلف قرار داشته 
و حتی می توان گفت زبانی نیست که به 

آن ترجمه نشده باشد.
که  یش  نما ین  ا ی  جرا ا وم  د ور  د
کارگردانی اش را محمد ملک شاهی به 
عهده دارد، از چندی قبل در تماشاخانه 
ملک شروع شده است و تا یکم خردادماه 
هم برای تماشای آن فرصت هست. 
ماجرای »کتابخانه نیمه شب« با خودکشی 
نورا، شخصیت اصلی رمان و ورود او به 
جهانی مابین هستی و نیستی آغاز 
می شود. او سر از کتابخانه ای درمی آورد 
و در آنجا به نورا فرصتی برای زیست 
انتخاب های از دست رفته زندگی اش داده 
می شود؛ از این بابت برخی این رمان را 
نوشته ای با بن مایه های روانشناختی 
می دانند که به خواننده فرصت کنار آمدن 
با حسرت های زندگی اش را می دهد. البته 
ملک شاهی آن طور که پیش تر به »ایران« 
گفته بود، چنین جایگاهی را برای این 
نوشته مشهور »هیگ« قائل نیست و 
تأکید دارد که برای کاهش ریسک های 
احتمالی از شکست نمایش خود سراغ آن 
رفته است. مونا فرجاد و محمد شعبانپور 
بازیگرانی هستند که در این نمایش به 

ایفای نقش می پردازند.
 

»منگی«، آرزوهای بر باد رفته در یک 
کشتارگاه

دیگر رمانی که تا پنجم اردیبهشت ماه روی 
صحنه می رود، »منگی« نوشته ای از »ژوئل 
اگلوف« فرانسوی است که ترجمه آن را 
اصغر نوری انجام داده است. این نمایش 
به کارگردانی امین سعدی در تئاتر هامون 
میزبانی علاقه مندان را بر عهده دارد. این 
نوشته »اگِلوف« که در عرصه جهانی با 
استقبال منتقدان همراه شده، نقدی تند و 
تیز به همه جنبه های زندگی انسان احاطه 
شده در صنعت است. »منگی«، نظیر دیگر 
آثاری که اصغر نوری به سراغ ترجمه شان 
می رود، طنزی سیاه درباره زندگی شهرنشینی 
انسان مدرن و تسلیم شدن در برابر 
بحران های سرسام آور ماشینیسم است. او 
در این رمان مفهوم رایج زندگی و مرگ را 

به چالش کشیده است.
ماجرای این رمان در یک کشتارگاه روایت 
می شود؛ جایی که مردی جوان در کنار 
مادربزرگی بدخلق روزگارش سپری می شود. 
شخصیت اصلی »منگی« از زندگی اش راضی 
نیست و رویای دست یافتن به شرایطی 
بهتر را در سر دارد، اما او نمی داند که در 
جهان تاریک این رمان به راحتی قادر 

 رمان های مشهوری
که در صحنه تئاتر جانی دوباره گرفته اند
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»رها« بی اعصاب است اما بی تفاوت نیست

نقل قول

»رها« انگار دارد انتقام وضعیت بد اقتصادی را نه از مسئولان امر که از 
تماشاگرش می گیرد. ناراحت و بی اعصاب و نفسگیر است اما بی رگ و 
بی تفاوت نسبت به وضعیت پرفشار زندگی مردم نیست و همین شریف 
و عزیزش می کند. »رها« مسأله و بحران فقر را مطرح می کند که چطور 
می تواند تبدیل به بهمن خانه خراب کن شود. بازنمایی تأثیر فقر در سینما 
تازگی ندارد اما مگر جامعه ایران در این سال ها حتی یک روز هم بدون 
جدال تحمیل شده با این مسأله خانمان سوز داشته که سینما 
نخواهد دوباره و صدباره آن را بازتاب دهد؟ امید و ای کاش که بین 
سینمای سرخوش و سینمای سرسنگین در تولید و اکران تعادل 
ایجاد شود و دوباره سینمای هم نفس و هم سو با مردم بتواند 

نفس بکشد و به حیاتش ادامه دهد.
 بخشی از یادداشت محمد کارت
کارگردان »شنای پروانه« در مهر

هشت و چهل و چهار

گاهی اوقات در زندگی لازم است آدم پایش را از روی 
گاز بردارد، راهنما بزند، آرام آرام بگیرد توی شانه 
خاکی، دستی را بکشد، پیاده شود و نگاهی به پشت 
سرش بیندازد؛ به مسیر رفته و ردی که از خودش 

باقی گذاشته است.
دیالوگ

انتشار »مثنوی مولوی« به تصحیح 
محمدعلی موحد در قالبی نو

 »آوای بی پایان«
حبیب الله صادقی

 بستری شدن رضا صادقی
در بیمارستان

نخستین چاپ دوره شش جلدی »مثنوی معنوی«، 
اثر سترگ مولوی، به تصحیح محمدعلی موحد 
از سوی نشر هرمس در دسترس علاقه مندان به 
میراث ادب فارسی قرار گرفت. این مجموعه که با 
کاغذ بالک منتشر شده، جهت تسهیل مخاطبان 
در قطع جیبی عرضه شده است. مبنای استاد 
محمدعلی موحد در تصحیح مثنوی معنوی 
11 نسخه بوده که بیشتر آنها متعلق به اولین 
سال های پس از وفات مولوی است و از نظر 
صحت و اتقان دقیق ترین تصحیحی است که 
تاکنون انجام شده و کمترین میزان تصرف ها در 

آن صورت گرفته است. / تسنیم

رضا صادقی خواننده سرشناس، طبق اخبار 
منتشر شده در فضای مجازی عمل جراحی 
سخت و  خطرناکی را پشت سر گذاشته و 
در حال حاضر دوران نقاهت پس از عمل 
را می گذراند. پیچ آفیشیال رضا صادقی 
بدون ذکر اطلاعات تازه ویدیویی از حضور 
او در بیمارستان را منتشر کرده است. رضا 
صادقی، خواننده موسیقی پاپ، آهنگساز و 
ترانه سرا اهل بندرعباس است. وی اصالتاً از 
شهری به نام میناب، روستای کریان است 
و در 25 مرداد سال 1358 در محله شیر اول 

بندرعباس به دنیا آمد./مهر

نمایشگاه طراحی و نقاشی »آوای بی پایان« 
با نمایش آثاری از هنرمند فقید حبیب  الله 
صادقی، عصر شنبه ـ 23 فروردین ماه ـ در 
نگارخانه عالی حوزه هنری گشایش یافت. 
در این نمایشگاه، 13 اثر از حبیب الله صادقی 
روی دیوار رفته که از این تعداد، 12 اثر برای 
اولین بار به نمایش گذاشته شده است. 
زینب صادقی نقاش و فرزند حبیب الله 
صادقی از آمادگی برای برپایی نمایشگاهی در 
موزه هنرهای معاصر خبر داده و هدف از آن 
را آشنایی مردم با ابعاد مختلف شخصیت 

هنری پدرش عنوان کرده است./ ایسنا

پیشخوان فرهنگی

طبیعت راز و رمزهایی دارد که انسان فقط برای 
رفع خستگی به آن پناه نمی برد، کسانی که به کوه می روند و برای 
رسیدن به قله های مرتفع تقلا می کنند به دنبال آن هستند تا نشان 
دهند انسان ها در برابر ناممکن ها سرخم نمی کنند و تن به شکست 
نمی دهند.  کتاب »قله های انسان مدرن: کوهنوردی پس از عصر 
روشنگری« نوشته پیتر اچ هانسن تاریخ کوهنوردی را نه به عنوان 
یک فعالیت ورزشی صرف، بلکه به مثابه آیینه ای از تحولات فکری، 
فرهنگی و سیاسی جهان مدرن بررسی می کند. 
این کتاب که در مرز میان تاریخ، فلسفه و 
مطالعات فرهنگی حرکت می کند، نشان 
می دهد چگونه فتح قله های بلند، از مون بلان 
در قرن هجدهم تا اورست در قرن بیستم، به 
نمادی از هویت مدرن، سلطه بر طبیعت و تقابل 
انسان با مرزهای ناممکن تبدیل شد. این کتاب 
توسط گروهی از مترجمان در سال 1403 توسط 

نشر بان وارد بازار نشر شده است.

عبور از ناممکن ها

روایت های گفته نشده از زندگی بعضی چهره ها 
که جزو قهرمانان ملی هستند همیشه جذاب 

و دیدنی است مثل فیلم صیاد که روایتی از زندگی شهید علی 
صیاد شیرازی است. علاقه مندان به این گونه فیلم ها می توانند از 

چهارشنبه به سینما بروند و فیلم صیاد را ببینند.
فیلم »صیاد« به کارگردانی جواد افشار از چهارشنبه )20 فروردین( به 
مناسبت روز ارتش و شهادت این سپهبد ارتش با سرگروهی پردیس 

ملت در سینماهای تهران و شهرستان ها نمایش داده می شود.
غ بلورین جشنواره فیلم فجر شد و مورد  این فیلم منتخب دو سیمر
استقبال مخاطبان و منتقدان قرار 
گرفت. نقش اصلی فیلم »صیاد« 
را علی سرابی بازی کرده است و 
دیگر بازیگران آن هومن برق نورد، 
مارال بنی آدم، نادر سلیمانی، 
محمدرضا هدایتی، ایوب آقاخانی، 

خیام وقار کاشانی، حامد شیخی و رز رضوی هستند.
در خلاصه داستان فیلم »صیاد« آمده است: مدتی است این سؤال 
رهایم نمی کند، چرا گلوله ها از کنارم می گذرند و نادیده ام می گیرند.

»صیاد« در سینما

اگر به دنبال دیدن یک نمایشگاه تجسمی خوب 
هستید که درباره موضوعات مختلف زندگی است 

پیشنهاد می کنیم به دیدن نمایشگاه نقاشی رضا قراگزلو با عنوان 
»نبرد با دوزخ« در خانه هنرمندان ایران بروید.

این نمایشگاه نقاشی در گالری 
زمستان خانه هنرمندان ساعت 
16 پنجشنبه 21 فروردین 1404 

گشایش می یابد.
 ،1360 متولد  قراگزلو  رضا 
دانش آموخته معماری و دارای 
مدرک کارشناسی ارشد مدیریت 
شهری فعالیت های مختلفی در زمینه نقاشی و سینما داشته است.

او در بخشی از دیباچه این رویداد چنین نوشته است: »سال ها 
پیش وقتی رمان »طاعون« اثر آلبرکامو را می خواندم در مقدمه 
کتاب با جمله ای روبه رو شدم که بسیار تکانم داد، الهام بخش من 
در بسیاری از کارهایم شد و در پی آن، عشق، کار و زندگی بدل به سه 
کلیدواژه  شدند که دست از سرم برنداشتند؛ »راه ساده برای شناخت 
یک شهر این است که ببینیم مردمانش چگونه کار می کنند، چگونه 

عشق می ورزند و در نهایت چگونه می میرند.«

 »نبرد با دوزخ« در خانه هنرمندان

تالار وحدت میعادگاه همیشگی طرفداران کنسرت ها 
و برنامه های هنری قرار است میزبان اولین کنسرت 

ارکستر سمفونیک تهران در سال جدید با عنوان »رنگواره  ها« باشد.
در این کنسرت، ارکستر سمفونیک تهران قرار است قطعاتی از 
گابریل فوره، یوهان اشتراوس، 
بلا بارتوک، میخائیل گلینکا و...، 
آهنگسازان شهیر قرن نوزده 
و بیست میلادی را پیش روی 

مخاطبان قرار دهد.
»رنگواره ها«؛ اولین کنسرت ارکستر سمفونیک تهران در سال جدید 
به رهبری نصیر حیدریان از ساعت 21:30 شامگاه چهارشنبه 27 
فروردین ماه در تالار وحدت برگزار می شود و علاقه مندان می توانند 

بلیت آن را از سایت هنرتیکت تهیه کنند.

»رنگواره ها« در تالار وحدت

یادداشت

وحید فریمانی
روزنامه نگار

تکثرگرایی در اکران نوروزی
در چند سال گذشته قاعده این 
بوده که فیلم های اکران شده 
نوروزی پرفروش باشند و هر 
تهیه کننده و پخش کننده ای که 
می توانست فیلمش را دراین زمان 
بر پرده نقره ای سینماها بتاباند، 
این امیدواری را داشت که فیلمش 
سهمی قابل توجه از اقبال مخاطب 
به سینماها در این ایام را داشته باشد. اما امسال موضوع اکران فیلم ها به نسبت 
سال های گذشته کمی متفاوت بود. امسال با آنکه عید نوروز مصادف با شب های قدر 
بود و سینماهای کشور در چند روز ابتدایی سال تعطیل بودند و از سوی دیگر قیمت بلیت 
سینماها هم پیش از سال نو افزایش یافته بود، این احتمال داده می شد که فروش عید 
نوروز امسال در مقایسه با سال های قبل آنچنان که باید رونق نداشته باشد و چنگی به 
دل نزند. اما اتفاق غیرمنتظره ای افتاد و فروش گیشه سینماها در ایام نوروز امسال چند 
برابر شد. آنطور که علی سرتیپی یکی از تهیه کنندگان سرشناس سینما گفته »نوروز 
امسال نسبت به سال گذشته، نه تنها گیشه فیلم ها افت نداشت که افزایش تعداد 
مخاطب را هم شاهد بودیم. سال گذشته در همین بازه زمانی تعداد مخاطب سینماها 
یک میلیون و 300 هزار نفر بود اما امسال این رقم به دومیلیون و 305 هزار نفر افزایش 
پیدا کرد. رسیدن به چنین عددی یعنی مخاطبان سینماها کم نشده و فروش فیلم ها 

هم کاهش پیدا نکرده است.«
اشاره این تهیه کننده به فروش فیلم های کمدی در سال های گذشته است که به تنهایی 
سهم قابل توجهی را از گیشه به خود اختصاص می دادند و بقیه فیلم ها در این ماراتن یا 
جایی نداشتند یا چیدمان اکران فیلم ها به گونه ای بود که شانس بسیار کمتری برای 

دیده شدن و داشتن گیشه پررونق داشتند.
 اما نوع چیدمان فیلم های اکران نوروز امسال به گونه ای بود که تلاش شده بود همه 
گونه های فیلم و به تبع آن، سلایق مخاطبان گوناگون دیده شود. این تلاش برای 
»تکثرگرایی« و »میل به غنابخشی« و »تنوع ژانر و مضامینِ« فیلم های روی پرده، از نگاه 
ریاست سازمان سینمایی نشأت می گیرد که در چند ماهی که سکان سینما را به دست 
گرفته به شکل آشکار و هدفمندی اکران فیلم ها را از شکل تک ساحتی که عرصه تاخت 
و تاز فیلم های کمدی و شبه کمدی بود، گرفته و به سمت تکثرگرایی و گسترده کردن 
سلایق مخاطبان در حوزه اکران سوق داده است. آنچه که آمار وارقام گیشه ها می گویند 
این است که این »نگرش جدید« در حوزه تولید و اکران فیلم ها به مذاق مخاطب خوش 

نشسته و از آن استقبال کرده است.
با استقبالی که مخاطبان سینمارو در شهرهای مختلف از چیدمان متنوع اکران فیلم های 
نوروزی به عمل آوردند، این حقیقت بار دیگر خود را نشان داد که سینما همچنان یکی از 
مهم ترین، جذاب ترین و پرنفوذترین کالای فرهنگی در کشور است که با وجود افزایش 
رسانه های »هم سان«، همچنان جایگاه ویژه و یگانه اش را در بین مخاطبان حفظ کرده 

و چشم انداز روشنی پیش رو دارد.

سامان احتشامی نوازنده و آهنگساز در گفت وگو با »ایران« 
از نوازندگی اش در سریال پایتخت می گوید

وقتی دست های خود را
در تلویزیون دیدم گریستم

نوازندگی من در 
سریال پایتخت 

آنقدر تأثیرگذار بود 
که در مدت یک 

هفته بیش از 20 هزار 
نفر به فالوئرهای 

اینستاگرام من 
افزوده شد. این 

یعنی نقش و 
اثرگذاری رسانه یا 
جامعه در معرفی 

موسیقی خوب

سریال »پایتخت« در فصل جدیدش با 
موضوعاتی که به آن پرداخته، مخاطبان 
بسیاری را با خود همراه کرده است. اما یکی 

از اتفاقات تازه این مجموعه که بسیار قابل 
توجه بوده و از رسانه ملی چون تلویزیون 
انتظار آن نمی رفت، نشان دادن ساز و 
نواختن آن بود که بازتاب بسیار گسترده ای 
داشت و در صفحات مجازی بسیار دیده شد. 
در قسمتی از این سریال »نقی معمولی« از 
»ارشاد« داماد آینده اش درخواست می کند 
به میهمانی ای که تدارک دیده، بیاید و 
پیانو بنوازد. جالب اینکه »نقی معمولی« 
در دیالوگ هایی که در آن میهمانی مطرح 

می کند، اظهار می کند نام این ساز ارگ 
است! اما نکته قابل توجه اجرای بخشی 
از سمفونی نهم  »بتهوون« است که در این 
سریال پخش شد. نواختن این قطعه با 
دستان هنرمند سامان احتشامی، نوازنده 
برجسته ساز پیانوست که بر کلاویه های 
این ساز هنرنمایی می کند. آهنگسازی که 
نامش برای اهالی هنر و موسیقی آشناست 
و این سریال موجب شد نام این نوازنده و 
هنرش بیش از این مورد توجه قرار بگیرد.

گفت و گو

نداسیجانی
روزنامه نگار

حضورم در پایتخت یک انتخاب 
عاشقانه بود

با  سامان احتشامی در گفت وگو 
»ایران« درباره این اتفاق تازه بیان 
کرد: »حضورم دراین مجموعه به 
واسطه دعوت از سوی آقای محسن 
تنابنده، آقای هومن حاج عبداللهی 
و خانم ریما رامین فر انجام گرفت. 
ناگفته نماند، من و هومن سال ها 
قبل همکلاسی بودیم و این دوستی ها 
پیش تر وجود داشت و شاید دعوت 
برای همکاری با این سریال به 
دلیل آشنایی این عزیزان با حرفه و 

توانایی های من بوده است.
این دوستان حدود 5 ماه قبل با من 
تماس گرفتند و پیشنهاد این همکاری 
مطرح شد و ابتدا تصور می کردند 
این پیشنهاد کاری را قبول نکنم و در 
ادامه داستان سریال را توضیح دادند. 
بدین صورت که قطعه ای توسط داماد 
نقی معمولی اجرا می شود که همه را 
به وجد می آورد و من هم پذیرفتم و 
فردای آن روز به گروه پیوستم و عاشقانه 
و خالصانه این سکانس را اجرا کردیم و 
اگر بار دیگر فرصتی در سینما یا تئاتر و 
حتی سریال ها به وجود آید و بتوانم 
خدمتی انجام بدهم، دریغ نخواهم 
کرد. نکته دیگر اینکه پیش از این 
سابقه بدلکاری در حرفه ای که در آن 

کار می کنم را نداشته ام.«
 

تأسف برای ناآشنایی مردم با 
سازهای ایرانی

این نوازنده درباره نشان ندادن ساز در 
تلویزیون و عدم آشنایی اکثر مخاطبان 
با نام این سازها بیان کرد: »من به 
عنوان یک موزیسین و یک آهنگساز 
نمی دانم قیچک، ترومبون، توبا یا 
چگور به چه شکلی هستند و تفاوت 
این سازها با یکدیگر چیست؟ به خاطر 
دارم سال ها قبل از یکی از نوازندگان 
بزرگ ساز نی کشورمان این ساز را به 
عنوان هدیه دریافت کردم و به یادگار 
در دفتر کارم گذاشتم. روزی یکی از 
دوستان تحصیلکرده به دفتر آمد و 
نگاهش به این ساز افتاد و سؤال کرد 
این فلوت به چه قیمت است؟ و بسیار 
متعجب شدم. وقتی قشر تحصیلکرده 
مملکت مان سازها را نمی شناسند 
و نمی دانند نام شان چیست، جای 
تأسف دارد. من امیدوارم وزارت آموزش 
و پرورش در این زمینه نگاه جدی 
داشته باشد و کتابی درخصوص 
آموزش موسیقی در مدارس تعریف 
بشود. خاطرم هست دورانی که در 
مدرسه تحصیل می کردیم در زنگ هنر، 
هیچ کلاس و معلمی برای تدریس نبود 
و اگر هم این کلاس تشکیل می شد، به 
آموزش نقاشی می گذشت و همچنان 
هم این حرکت ادامه دارد و نه زنگ 
هنری هست و نه آشنایی با سازها.«

احتشامی به بازتاب قسمتی از این 
سریال اشاره دارد که برق منزل نقی 
معمولی قطع می شود و »ارشاد« 
همچنان درحال نواختن پیانوست و 
این بخش در فضای مجازی بازتاب 
عجیبی داشت. او می گوید: »مردم 
مقصر این بی اطلاعی و ناآگاهی 
نیستند چرا که آنها با اکثر سازهای 
بومی کشورمان ناآشنایند. به این 
علت که تاکنون آنها را در رسانه ملی 
خود ندیده اند و نمی دانند شیوه کاری 

هر ساز چگونه است.«
این آهنگساز به حضورش در تلویزیون 
اشاره کرد و افزود: »من اولین 
نوازنده ای هستم که در دهه 90 افتخار 
داشتم در صدا و سیمای مملکتم پیانو 
بنوازم. البته آن زمان حالت دستان و 

نوازندگی ام را نشان ندادند اما همین 
که پیانو در صحنه برنامه »دورهمی« 
نشان داده شد، برای ما بسیار جای 
خرسندی داشت و غیرقابل باور بود. 
اینکه رسانه ملی چون تلویزیون، اکنون 
متوجه شده این ابزار دل انگیز را به 
سمع و نظر بینندگان عزیز برساند، جای 
خوشحالی دارد و من از این رسانه برای 
این درک که خیلی دیر به آن رسیده 
است تشکر می کنم. سؤال من از 
دوستان این است، چرا مردم کشور 
ما با دوتار خراسان و کمانچه ملی ایران 
که متفاوت از کمانچه لرستان است، 
آشنا نیستند. اگر امروز صدای ساز 
نی انبان به گوش مردم رسیده است، 
به واسطه هنرنمایی محسن شریفیان 
در برنامه »صداتو« بوده و باید به این 

هنرمند تبریک گفت.
اما دیگر سازهای ما هم هویت دارند 
و بایستی به مردم معرفی شوند و اگر 
این اتفاق شکل بگیرد، شاید دیگر 
به سمت موسیقی های هجو نروند. 
اما متأسفانه این موسیقی های اصیل 
در دسترس آنها نیست و آنچه به 
گوش شان می رسد، موسیقی های 
مصرفی و غیرماندگار است. البته در 
کنار آن منابع فرهنگی موسیقایی ما 
نیز بسیار غنی است و می توان به 
آن پرداخت اما متأسفانه به وسیله 
سوشال مدیا ها به دست مردم رسیده 

» . ست ا
در سریال پایتخت قطعه ای از بتهوون 

نواخته می شود که بسیار مورد توجه 
بود. احتشامی در پاسخ به این سؤال 
که چرا موسیقی ایرانی با این ساز 
معرفی نشده گفت: »من در دو قسمت 
این سریال ساز نواخته ام که یک بخش 
آن مربوط به موسیقی کلاسیک است 
و یک قسمت دیگر هم به موسیقی 
ایرانی پرداخته شده. انتخاب موسیقی 
کلاسیک به این دلیل بوده که نشان 
دهند داماد آینده نقی معمولی فردی 
مطلع و باسواد است. البته در این 
سریال چندین قطعه نواخته ام که ادیت 
و تدوین آن توسط آقای سیروس مقدم 
و آقای تنابنده انجام گرفته و بسیار از 
این اتفاق راضی هستم و وقتی دستان 
خود را در صفحه تلویزیون نگاه کردم از 
خوشحالی، بسیار گریستم و همچنان 
خوشحالم مردم ایران زمین به تماشای 
نوازندگی ام در تلویزیون نشستند و 
امیدوارم فتح بابی باشد تا نوازندگان 
به صورت خودجوش بخواهند در رسانه 

ملی ساز بنوازند.«
 

نقش رسانه در معرفی موسیقی
او درباره نقش رسانه ملی در معرفی 
موسیقی خوب و کار خوب شنیدن 
مخاطب بیان کرد: »موسیقی هنری 
است که شنیدن هر گونه آن اشکالی 
ندارد و کاملاً سلیقه ای است، مانند 
پوشیدن لباس. بنابراین باید به 
تمامی سلایق احترام گذاشت، چرا 
که موسیقی از صدای طبیعت پدید 
آمده است و مانند ضربان قلب ریتم 
دارد. موسیقی علمی است جهانی و 
ضرورت دارد توجه ویژه ای به این هنر 
شود و حمایت های لازم صورت بگیرد، 
مانند ساخت سالن های کنسرت. 
جای تأسف است بدانید سالن هایی 
که برای اجرا  انتخاب و معرفی شده اند 
به لحاظ آکوستیک هیچ یک استاندارد 
نیستند و اغلب صداهایی که به دست 
می آید، تجربی است. خود من با 
وجود 40 سال سابقه فعالیت در عرصه 
موسیقی، به این تجربه از صدابرداری 
رسیده ام. البته زنده یاد آیدین الفت 
رشته مهندسی صدا را به دانشگاه ها 
وارد کرد و در این زمینه زحمات بسیار 
کشید و ضرورت آموزش تخصصی این 

حرفه را متذکر شد.«
سامان احتشامی درباره اثرگذاری 
موسیقی خوب در جامعه اظهار کرد: 
»نوازندگی من در سریال پایتخت 
آنقدر تأثیرگذار بود که در مدت یک 
هفته بیش از 20 هزار نفر به فالوئرهای 
اینستاگرام من افزوده شد. این یعنی 
نقش و اثرگذاری رسانه یا جامعه 
در معرفی موسیقی خوب. البته اگر 
هنرمندان تریبونی چون رسانه ملی در 
اختیار داشتند و می توانستند آثار خود 
را از طریق این رسانه معرفی کنند، هرگز 
به سراغ فضای مجازی نمی رفتند.«


